
56. wydanie
obowiązuje dla podróży

rezerwowanych od dnia 19.11.2009

Warunki Imprez Turystycznych
Szczegółowe warunki imprez turystycznych TUI Poland Sp. z o.o.
z siedzibą w Warszawie przy ul. Wołoskiej 7
od 01.01.2010 przy ul. Wołoskiej 9A

Warunki Ubezpieczenia
Warunki Ubezpieczenia Podczas Podróży
Europäische Reiseversicherung AG
Oddział w Polsce

Dodatkowo
Informacje dla Klientów podróżujących samolotem



2

Szanowni Państwo,

Zwracamy się do Państwa z uprzejmą prośbą o dokład-
ne i uważne zapoznanie się ze, szczegółowymi Warun-
kami Imprez Turystycznych TUI Poland Sp. z o.o. z sie-
dzibą w Warszawie (02-672) przy ul. Wołoskiej 7
a od 01.01.2010 ul. Wołoska 9A, 02-583 Warszawa. Pra-
gniemy zaznaczyć, iż zawarcie umowy o zorganizowanie
imprezy turystycznej jest traktowane przez nas jako
Państwa pełna akceptacja zaprezentowanych Warun-
ków Imprez Turystycznych, które przekazane zostały
Państwu w biurze podróży przed podpisaniem umowy.
Warunki Imprez Turystycznych dotyczą imprez tury-
stycznych, których organizatorem jest TUI Poland
Sp. z o.o. (nazwane dalej TUI).

1 Umowa o świadczenie
usług turystycznych,
potwierdzenie podróży

1.1 Dokonana przez Klienta rezerwacja możliwości
udziału w imprezie turystycznej traktowana jest
jako propozycja zawarcia umowy o zorganizowa-
nie przez TUI imprezy turystycznej (zwanej da-
lej „umową o świadczenie usług turystycznych”).
Rezerwacja może nastąpić w formie pisemnej,
ustnej lub telefonicznie.

1.2 Po dokonaniu rezerwacji Klient otrzymuje od
swojego biura podróży potwierdzenie imprezy
turystycznej, zawierające wszelkie istotne dane
o zarezerwowanej imprezie (potwierdzenie im-
prezy turystycznej) oraz zawiera na piśmie umo-
wę o świadczenie usług turystycznych.

1.3 Osoba dokonująca rezerwacji czyni to także
w imieniu wszystkich zgłoszonych w rezerwacji
uczestników imprezy turystycznej i przejmuje
tym samym odpowiedzialność dotrzymania wa-
runków umowy przez tychże uczestników.

2 Dokonanie zapłaty
za imprezę

2.1 Przy zawarciu umowy Klient dokonuje wpłaty
zaliczki na poczet imprezy turystycznej. Zaliczka
wynosi nie mniej niż 20 % (dwadzieścia) ceny
imprezy, lub nie mniej niż 40 % (czterdzieści)
przy ofertach typu Last Minute i TOP oraz przy
rezerwacji samego przelotu oraz pełną kwotę za
zawarte dodatkowo ubezpieczenie.
Pozostałą do zapłaty kwotę należy wpłacić w nie-
przekraczalnym terminie 35 dni przed rozpoczę-
ciem imprezy. W przypadku gdy impreza tury-
styczna dotyczy korzystania z domu, apartamen-
tu lub mieszkania wakacyjnego (w ramach dojaz-
du własnego), reszta ceny powinna być wpłaco-
na w nieprzekraczalnym terminie 50 dni przed
rozpoczęciem imprezy. Zaliczkę i resztę ceny na-
leży zapłacić bezpośrednio w biurze podróży.

2.2 Zapłata za zawarte, za pośrednictwem TUI,
ubezpieczenie od następstw nieszczęśliwych
wypadków, kosztów leczenia, a także kosztów
rezygnacji, dokonywana jest wraz z wpłatą zalicz-
ki. Koszty innych usług świadczonych przez TUI
takich jak np. pośrednictwo w uzyskaniu wizy
itp., jak również telefoniczne rezerwacje i zapyta-
nia, nie są, (o ile w katalogu nie ma innej jedno-

znacznej informacji) zawarte w cenie imprezy tu-
rystycznej. Jeżeli zatem takie koszty powstaną,
powinny one zostać wpłacone bezpośrednio
w biurze podróży wraz z zapłatą ceny imprezy
turystycznej.

2.3 Po dokonaniu pełnej zapłaty za imprezę tury-
styczną, biuro podróży informuje Klienta o moż-
liwości odbioru dokumentów na około 4 dni
przed wyjazdem. Przy rezerwacjach dokonanych
w terminie 7 dni przed planowanym rozpoczę-
ciem imprezy biuro podróży przekazuje Klien-
tom informacje o czasie i miejscu odbioru doku-
mentów podróży.

2.4 Jeżeli cena imprezy turystycznej nie zostanie
w pełni zapłacona w ustalonym w punkcie 2.1
terminie, umowa może być rozwiązana z dniem
gdy do rozpoczęcia imprezy pozostaje 31 dni
lub 46 dni w przypadku gdy impreza turystycz-
na dotyczy korzystania z domu, apartamentu
lub mieszkania wakacyjnego (w ramach dojazdu
własnego). W takim przypadku TUI obciąża
Klienta kosztami rezygnacji z uczestnictwa w im-
prezie turystycznej, w wysokości i na zasadach
określonych w punkcie 6.4 i 6.5 Warunków Im-
prez Turystycznych.

2.5 Dla zabezpieczenia ewentualnych roszczeń
o zwrot pieniędzy wpłaconych przez Klientów do
TUI, TUI zawarło, zgodnie z art. 10 Ustawy
o usługach turystycznych z dnia 29 sierp-
nia 1997 roku, Umowę Ubezpieczenia – Gwa-
rancja Dla Naszych Klientów z Deutscher Reise-
preis-Sicherungsverein VVaG (DRS) z siedzibą
w Monachium. Potwierdzeniem zawarcia tej
umowy jest Certyfikat gwarancyjny, który za-
mieszczony jest na 7 stronie Warunków Imprez
Turystycznych.

3 Świadczenia, ceny

3.1 Rodzaj i zakres świadczeń w ramach imprezy tu-
rystycznej określany jest w oparciu o treść kata-
logów TUI oraz dołączonych do nich cenników.
Dane zawarte w katalogu są dla TUI zasadniczo
wiążące. Przed zawarciem umowy TUI zastrzega
sobie prawo do zmiany w każdym czasie danych
zawartych w katalogu, o czym Klient zostanie
poinformowany przed dokonaniem rezerwacji.

3.2 Wszelkie informacje wykraczające i/lub niezgod-
ne z treścią katalogów, potwierdzeń podróży
oraz umów o świadczenie usług turystycznych
nie są wiążące dla TUI. Katalogi, foldery, broszu-
ry i inne materiały informacyjne lub reklamowe
nie pochodzące od TUI nie stanowią jakiejkol-
wiek części umowy o świadczenie usług tury-
stycznych.

3.3 Ceny imprez turystycznych oraz świadczeń do-
datkowych, na które zawierana jest umowa
o świadczenie usług turystycznych wyrażone są
w PLN. Istnieje możliwość zapłaty kartą kredyto-
wą i przeprowadzenie tej transakcji poprzez sys-
tem rezerwacyjny TUI o ile biuro dokonujące re-
zerwacji przewiduje taką możliwość.
W przypadku braku autoryzacji karty kredyto-
wej, Klient zobowiązany jest do zapłaty gotówką
wymaganej kwoty.
Nie ma możliwości łączenia różnych form płat-
ności jak np. zapłacenie zaliczki kartą kredytową
poprzez system rezerwacyjny TUI a następnie
zapłacenie pozostałej części w gotówce.

Obciążenie rachunku karty kredytowej kwotą
zaliczki następuje w ciągu jednego tygodnia od
daty zawarcia umowy, zaś obciążenie resztą ce-
ny, w terminie około trzech tygodni przed rozpo-
częciem imprezy turystycznej. Płatność kartą
kredytową nie może nastąpić w momencie kie-
dy do umownej daty wyjazdu pozostało nie
mniej niż 14 dni.

3.4 TUI stara się w miarę możliwości uwzględniać
pozaumowne szczególne życzenia Klientów nie
ujęte w katalogu, jak np. pokoje obok siebie,
piętro lub konkretny numer pokoju etc. Zastrze-
ga się jednak, iż brak realizacji takiego szczegól-
nego życzenia Klienta nie może być podstawą
wysuwania jakichkolwiek roszczeń wobec TUI.
TUI jednocześnie oświadcza, iż biura podróży
pośredniczące w zawarciu umowy o zorganizo-
wanie imprezy turystycznej nie mają prawa do
składania jakichkolwiek wiążących zapewnień
i obietnic lub dokonywania uzgodnień odbiega-
jących od treści podanej w katalogu TUI, bez pi-
semnego potwierdzenia takiej okoliczności
przez TUI.

3.5 TUI w ramach organizowanych imprez tury-
stycznych nie zapewnia szczególnej opieki oso-
bom niepełnoletnim oraz osobom w stosunku
do których istnieje podstawa do ograniczenia
zdolności do czynności prawnych. Osoby te mo-
gą uczestniczyć w imprezie turystycznej wyłącz-
nie pod opieką osób dorosłych.

3.6 Międzynarodowa doba hotelowa rozpoczyna się
przeważnie o godzinie 15.00 czasu lokalnego
w dniu przyjazdu zaś kończy się w dniu wyjaz-
du o godzinie 12.00 czasu lokalnego. Doba ho-
telowa zawsze kończy się śniadaniem. W nie-
których przypadkach możliwość skorzystania
z tego posiłku może być ograniczona w związku
z rzeczywistą godziną powrotu. Do godziny,
w której kończy się doba hotelowa Klient powi-
nien wraz ze swoimi bagażami opuścić pokój
hotelowy. Zasadę tę stosuje się także w przy-
padku gdy podróż powrotna rozpoczyna się
później niż o godzinie 24.00 czasu lokalnego.
W takim przypadku Klient powinien pozostawić
swe bagaże w przeznaczonym do tego specjal-
nie miejscu.

3.7 Zabieranie zwierząt domowych jest dopuszczal-
ne jeżeli tylko opis w katalogu wyraźnie daje
taką możliwość. Tylko za potwierdzeniem zwrot-
nym przez hotelarza. Koszt pobytu zwierzęcia
w hotelu pokrywa w całości Klient.

4 Zmiany świadczeń i cen
4.1 TUI zastrzega sobie możliwość zmiany, oferowa-

nej i poświadczonej w dokumentach podróży,
ceny imprezy turystycznej. W przypadku ko-
nieczności podwyższenia ceny, TUI każdorazowo
zobowiązane będzie udokumentować wpływ na
podwyższenie ceny, jednej z następujących oko-
liczności: wzrostu kosztów transportu (np.
dopłaty paliwowe), wzrostu opłat urzędowych,
podatków lub opłat należnych za takie usługi, jak
lotniskowe, załadunkowe lub przeładunkowe
w portach morskich i lotniczych, wzrostu kursów
walut. Cena za usługę turystyczną wynika każ-
dorazowo z cennika dołączonego do katalogu
TUI. O zmianie ceny TUI niezwłocznie poinfor-
muje Klientów. W okresie 20 (dwadzieścia) dni
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przed datą wyjazdu cena ustalona w umowie
z Klientem nie może być podwyższana.

4.2 W przypadku podwyżki ustalonej z Klientem ce-
ny powstałej wyłącznie z przyczyn leżących po
stronie organizatora turystyki Klient ma prawo
do odstąpienia od umowy o zorganizowanie im-
prezy turystycznej bez ponoszenia jakichkolwiek
kosztów z tego tytułu. W przypadku zmiany
przez organizatora istotnych warunków umowy
z Klientem, z przyczyn od niego niezależnych,
przed rozpoczęciem imprezy turystycznej,
w tym w szczególności zmiany miejsca pobytu
lub trasy wycieczki, czasu trwania imprezy tury-
stycznej, programu imprezy turystycznej, sposo-
bu zapłaty, ceny imprezy turystycznej, Klient
może zażądać, aby TUI zaoferowało mu usługę
turystyczną, o co najmniej równej wartości, bez
konieczności ponoszenia przez Klienta dodatko-
wych kosztów z tego tytułu. Uprawnienie do od-
stąpienia od umowy oraz uprawnienie do zażą-
dania przedstawienia nowej oferty, powinno zo-
stać zrealizowane niezwłocznie po przekazaniu
zawiadomienia o podwyżce ceny, względnie
zmianie świadczeń, nie później jednak, niż w ter-
minie pięciu dni od takiego zawiadomienia.

4.3 Dokonując istotnych zmian postanowień umo-
wy o zorganizowanie imprezy turystycznej jesz-
cze przed jej rozpoczęciem TUI zobowiązane
jest bezzwłocznie, to jest nie później niż w termi-
nie pięciu dni od wprowadzenia takich zmian, in-
formować Klienta o treści tych zmian. Po otrzy-
maniu takiej informacji Klient w ciągu kolejnych
pięciu dni obowiązany jest pod rygorem nieważ-
ności, na piśmie, poinformować TUI czy zgadza
się na proponowaną zmianę umowy czy też na
skutek dokonanych zmian odstępuje od zawar-
tej umowy o świadczenie usług turystycznych za
zwrotem wniesionych przez niego opłat. Skorzy-
stanie przez Klienta z uprawnienia do odstąpie-
nia od umowy w skutek nie zaakceptowania
przez Niego dokonanych zmian w umowie o zor-
ganizowanie usług turystycznych uprawnia, we-
dle wyboru, do złożenia oferty uczestnictwa
w innej imprezie turystycznej organizowanej
przez TUI lub do żądania zwrotu wniesionych
z tytułu zawarcia umowy o świadczenie usług tu-
rystycznych opłat.

4.4 W przypadku konieczności zmiany portu wyloto-
wego lub powrotnego związanej z anulacją da-
nego rejsu jak w pkt. 13.1 c do 15 dni przed roz-
poczęciem imprezy, TUI może zaproponować
zamiast odstąpienia od umowy, alternatywne
połączenie lotnicze z innego portu lotniczego.

5 Zniżki dla dzieci

5.1 Rodzaje i wysokości zniżek dla dzieci określone
są w katalogu TUI. W przypadku, gdy uczestni-
kiem imprezy turystycznej jest dziecko, osoba
dokonująca rezerwacji oraz zawierająca umowę
powinna powiadomić o tym fakcie, podając jed-
nocześnie wiek dziecka wraz z dokładną datą
urodzenia i przedstawić na to odpowiedni doku-
ment. TUI ma prawo do sprawdzenia wieku
dziecka na podstawie dokumentów osobistych.
W przypadku niezgodności wieku z podanym,
TUI upoważnione będzie do naliczenia i pobra-
nia prawidłowej ceny podróży wraz z opłatą ma-
nipulacyjną w wysokości 128 PLN. Za upoważ-
niający do uzyskania zniżki wiek dziecka przyj-
muje się wiek w dniu rozpoczęcia imprezy tury-
stycznej.

5.2 Za dzieci w wieku poniżej 2 lat podróżujące sa-
molotem, w przypadku imprezy turystycznej
obejmującej przelot i zakwaterowanie, nie są po-
bierane żadne opłaty. Jedynie w przypadku wy-
kupienia samego przelotu, pobierana jest opłata
w wysokości 10% ceny przelotu. W obu przy-
padkach dziecko podróżuje bez prawa do wła-
snego miejsca siedzącego.

6 Rezygnacja ze strony uczestni-
ka, zmiana rezerwacji,
osoby zastępcze

6.1 Przed rozpoczęciem imprezy turystycznej Klien-
ci mają możliwość zrezygnowania z imprezy tu-
rystycznej. Oświadczenie o rezygnacji z imprezy
turystycznej, Klient jest zobowiązany złożyć
w formie pisemnej, w miejscu, w którym została
zawarta umowa. Datą złożenia rezygnacji jest
dzień jej wpływu do biura podróży, w którym zo-
stała zawarta umowa.

6.2 Jeżeli Klient zrezygnuje z uczestnictwa w impre-
zie turystycznej lub jeżeli nie rozpocznie impre-
zy turystycznej z powodów niezależnych od or-
ganizatora, TUI zastrzega sobie prawo żądania
zapłaty kwot stanowiących równowartość rze-
czywistych kosztów, w wysokości nie wyższej niż
ustalona na zasadach określonych w punk-
tach 6.4 i 6.5 Warunków Imprez Turystycznych
(oraz kosztów ubezpieczenia) poniesionych
w związku z dokonanymi już przygotowaniami
do zorganizowania imprezy turystycznej. Przy
obliczaniu należnych do zapłaty kwot uwzględ-
nia się koszty jakie zostały zaoszczędzone, a tak-
że możliwość innego wykorzystania świadczeń.
TUI do decyzji Klienta pozostawia decyzję
o zbieraniu i gromadzeniu dowodów na to, czy
ze względu na rezygnację z uczestnictwa w im-
prezie turystycznej, względnie jej nie rozpoczęcia
powstały koszty niższe niż te, które zostały okre-
ślone przez TUI jako rzeczywiste koszty rezy-
gnacji, w wysokości nie wyższej niż określonej
w punktach 6.4 i 6.5, względnie Klient może
zwrócić się do organizatora o przedstawienie in-
dywidualnych wyliczeń poniesionych przez nie-
go kosztów.

6.3 Klient ponosi koszty rezygnacji również, gdy nie
stawił się punktualnie na lotnisku lub miejscu
rozpoczęcia imprezy turystycznej, w czasie po-
danym w dokumentach imprezy turystycznej
lub jeżeli rozpoczęcie przez niego imprezy tury-
stycznej jest niemożliwe ze względu na brak do-
kumentów, np. paszportu lub niezbędnej wizy.
O ile Klient nie poinformował TUI o swej rezy-
gnacji z uczestnictwa w imprezie turystycznej
przed jej rozpoczęciem zobowiązany jest prze-
kazać do TUI informację o tym, iż w imprezie ta-
kiej nie uczestniczy, najpóźniej do końca dnia,
w którym impreza turystyczna się rozpoczęła.

6.4 Koszty rezygnacji z uczestnictwa w imprezie
turystycznej wynoszą standardowo za oso-
bę:

do 31 dni przed rozpoczęciem imprezy
20% ustalonej ceny

od 30. do 23. dnia 25% ustalonej ceny

od 22. do 16. dnia 35% ustalonej ceny

od 15. do 9. dnia 50% ustalonej ceny

od 8. do 3. dnia 70% ustalonej ceny

od 2. do dnia rozpoczęcia podróży
lub jej nierozpoczęcia 80% ustalonej ceny

6.5 Koszty rezygnacji stanowiące wyjątki od re-
guły standardowej wynoszą:

A. Oferty typu last minute, oferty TOP, oferty
dnia, oferty specjalne, oferty
oszczędnościowe „Sparreisen” oraz same
przeloty rejsami czarterowymi:

do 31 dni przed
rozpoczęciem imprezy 40% ustalonej ceny

od 30. do 23. dnia 55% ustalonej ceny

od 22. do 16. dnia 65% ustalonej ceny

od 15. do 9. dnia 75% ustalonej ceny

od 8. do 3. dnia 85% ustalonej ceny

od 2. do dnia rozpoczęcia podróży
lub jej nierozpoczęcia 95% ustalonej ceny

B. Mieszkania, apartamenty i domy wakacyjne
(w ramach dojazdu własnego):

do 46 dni przed
rozpoczęciem imprezy 20% ustalonej ceny

od 45 dnia 50% ustalonej ceny

od 35 dnia 80% ustalonej ceny

od 2 dnia do dnia rozpoczęcia podróży
lub jej nierozpoczęcia 90% ustalonej ceny

C. W przypadku, gdy przedmiotem umowy jest
tylko przelot samolotem liniowym należy
uiścić opłatę manipulacyjną w wysokości od
osoby:
Do 31 dni przed rozpoczęciem podróży 128 PLN
Od 30 dni przed rozpoczęciem podróży 408 PLN.
Regulacja C obowiązuje tylko przy rezygnacji
z rezerwacji samego przelotu liniowego, nie do-
tyczy natomiast rezygnacji z imprez kombinowa-
nych do których obowiązują osobne regulacje
w punktach 6.4, 6.5 w podpunktach A, B.

D. Przeloty Fly and More (sam przelot):

do 31 dni przed
rozpoczęciem imprezy 20% ustalonej ceny

od 30. do 15. dnia 50% ustalonej ceny

od 14. do 2. dnia 75% ustalonej ceny

w dniu rozpoczęcia podróży 95% ustalonej ceny

Opłaty te stanowią równowartość kosztów po-
niesionych przez organizatora z tytułu dokona-
nych zmian.

6.6 Na życzenie Klienta i w miarę dostępności
miejsc, istnieje możliwość zmiany umowy (rezer-
wacji), jeśli zmiana ta zostanie zgłoszona w ter-
minie do 31 dni przed datą rozpoczęcia imprezy
turystycznej. W takich przypadkach, Organizator
pobiera na poczet powstałych kosztów opłatę
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w wysokości 128 PLN za osobę. Opłaty te sta-
nowią równowartość kosztów poniesionych
przez organizatora z tytułu dokonanych zmian.
Pod pojęciem zmiany umowy rozumie się zmia-
nę terminu wyjazdu, świadczeń hotelowych,
świadczeń lotniczych, uczestników lub innych
wpływających na zmianę aktualnej rezerwacji.
Przy jednoczesnej zmianie świadczeń i organiza-
tora (z TUI Poland na TUI Deutschland lub od-
wrotnie) dla nowej rezerwacji będzie obowiązy-
wał nowy, aktualny (z dnia dokonania zmiany)
kurs Euro. W przypadku zmiany dokonanej re-
zerwacji Klient zobowiązany jest pokryć koszty
zmiany rezerwacji oraz podpisać nową umowę.

6.7 Pod pojęciem „zmiany umowy” rozumie się
zmianę organizatora turystyki, miejsca pobytu
lub trasy wycieczki, czasu trwania imprezy tu-
rystycznej, programu imprezy turystycznej, ce-
ny imprezy turystycznej, sposobu zapłaty oraz
innych postanowień umowy, wymienionych
w art. 14 ust 2 ustawy o usługach turystycz-
nych. Zmiany dokonywane po upływie 31 dnia
do daty wyjazdu mogą zostać przeprowadzone
jedynie po rozwianiu dotychczasowej umowy
na zasadach określonych w punktach 6.4 i 6.5
i jednoczesnym zawarciu nowej umowy. O ile
z zawartej umowy o świadczenie usług tury-
stycznych wynika, iż w danej imprezie ma brać
udział kilku uczestników, rezygnacja chociażby
jednego jej uczestnika z udziału w tej imprezie
lub zmiana wieku uczestnika upoważnia TUI do
dokonania ponownej kalkulacji ceny za udział
w tej imprezie.

6.8 Do chwili rozpoczęcia imprezy turystycznej
Klient ma prawo przenieść na osobę trzecią
prawa i obowiązki wynikające z umowy. Osoba
zastępująca powinna spełniać wszystkie wymo-
gi konieczne do uczestnictwa w imprezie tury-
stycznej. Klient zobowiązany jest do poinfor-
mowania TUI o zmianie uczestnika na piśmie
pod rygorem nieważności, przed rozpoczęciem
imprezy turystycznej. Opłata manipulacyjna
przy zmianie uczestnika wynosi 128 PLN za
osobę a w przypadku przelotów liniowych 408
PLN za osobę. Za pokrycie kosztów imprezy tu-
rystycznej i kosztów dodatkowych, powstałych
poprzez zmianę osoby zastępującej, odpowia-
dają solidarnie: Klient i osoba zastępująca.
Klient może zwrócić się do organizatora tury-
styki o przedstawienie indywidualnych wyli-
czeń poniesionych przez niego kosztów
w związku z przeniesieniem na osobę trzecią
praw i obowiązków wynikających z umowy.
Opłaty te stanowią równowartość kosztów po-
niesionych przez organizatora z tytułu dokona-
nych zmian.

6.9 Wszelkie opłaty manipulacyjne, związane z re-
zygnacją i zmianą umowy jak również opłaty za
indywidualny przebieg imprezy turystycznej są
natychmiast wymagalne.

7 Podróż samolotem
7.1 Z dniem 16.07.2006 organizator podróży zobo-

wiązany jest zgodnie z rozporządzeniem
/EG/ 2111/2005 z dnia 14.12.2005 do poinfor-
mowania pasażerów korzystających z transpor-
tu lotniczego o tożsamości przewoźnika lotni-
czego wykonującego przewóz. Jeżeli w dniu za-
warcia umowy nie jest jeszcze znany przewoź-
nik lotniczy to organizator zobowiązuje się
tymczasowo do podania nazwy przypuszczal-
nego przewoźnika. Jak tylko ostatecznie zosta-

nie ustalony przewoźnik, organizator nie-
zwłocznie powiadomi o tym Klienta poprzez
biuro podróży, w którym dokonana została re-
zerwacja. W wypadku zmiany przewoźnika po
zawarciu umowy Klient zostanie również nie-
zwłocznie o tym poinformowany przez organi-
zatora. TUI zastrzega sobie możliwość zmiany
linii lotniczych i numerów lotów. Wykaz prze-
woźników lotniczych podlegających zakazowi
wykonywania przewozów w ramach wspólnoty
znajduję się na stronie www.tui.pl,
http://tui.pl/worldoftui/index.php lub na stro-
nach Urzędu Lotnictwa Cywilnego
www.ulc.gov.pl

7.2 Podróże lotnicze TUI odbywają się przeważnie
jako przeloty non-stop, jednak istnieje możli-
wość, podyktowana między innymi względami
programowymi i technicznymi, lądowań po-
średnich w trakcie trwania podróży. Podawane
godziny przelotów zarówno w momencie rezer-
wacji jak i na dokumentach podróży są godzi-
nami przewidywanymi i mogą ulec istotnej
zmianie (ze względu na przejściowe przeciąże-
nia międzynarodowych korytarzy powietrz-
nych, strajki lub inne przyczyny operacyjne nie-
zależne od TUI). W niektórych przypadkach
przylot na miejsce docelowe może odbywać się
w godzinach nocnych, a powrót w godzinach
porannych.

7.3 W przypadku niektórych lotów istnieje możli-
wość rezerwacji określonych miejsc w samolo-
cie za dodatkową opłatą w wysokości 26 PLN
(za osobę w jedną stronę). Informacja o takiej
możliwości zawarta jest w katalogu TUI. W ra-
zie niezrealizowania rezerwacji miejsc w samo-
locie, opłata za rezerwację miejsc zostanie
Klientom zwrócona w całości.

7.4 Informacje na temat dopuszczalnej wagi baga-
żu każdego Klienta zawarte są w dokumentach
podróży. Informacje takie można również uzy-
skać w biurze podróży. Dzieci do lat 2 nie mają
prawa do posiadania osobnego bagażu.

7.5 Najpóźniej na 24 h przed wylotem Klient obo-
wiązany jest potwierdzić godzinę wylotu w biu-
rze podróży. Jeżeli Klient takiego potwierdze-
nia nie dokona, zaś TUI z powodów od siebie
nie zależnych, nie będzie mogło przekazać
Klientowi informacji o zmianie godziny wylotu
pod wskazanym w umowie adresem i/lub nu-
merem telefonu, organizator nie będzie pono-
sić wobec Klienta odpowiedzialności z tego ty-
tułu.

7.6 Klienci uczestniczący w imprezie turystycznej
obejmującej przelot samolotem powinni stawić
się na lotnisku na co najmniej dwie godziny
przed planowanym odlotem.

7.7 Transport bagażu o charakterze specjalnym
(wyposażenie sportowe, wózki inwalidzkie itp.)
dozwolony jest, po uprzednim zgłoszeniu w da-
nych liniach lotniczych, za dodatkową odpłat-
nością. Informacje o cenach za tego rodzaju
transport można uzyskać w danych liniach lot-
niczych, które są wyłącznie odpowiedzialne za
organizację i przeprowadzenie transportu, jak
też pobieranie opłat. Transport bagażu o cha-
rakterze specjalnym z lotniska docelowego do
hotelu lub miejsca, do którego zgodnie z umo-
wą udaje się Klient, odbywa się na koszt i ryzy-
ko Klienta. Przewóz zwierząt jest możliwy po
uprzednim zgłoszeniu i potwierdzeniu przez li-
nię lotniczą za dodatkową opłatą.

7.8 Ryzyko utraty pieniędzy, przedmiotów warto-

ściowych, urządzeń technicznych i lekarstw,
znajdujących się w oddanym do transportu ba-
gażu, ponosi Klient. Ewentualne szkody po-
wstałe podczas transportu lotniczego usuwane
będą zgodnie z przepisami prawa lotniczego.
Przewóz przedmiotów wartościowych (pienią-
dze, lekarstwa, urządzenia elektroniczne, kosz-
towności itp.) nie jest możliwy w bagażu reje-
strowym.

8 Opieka na miejscu,
kierownictwo
imprezy turystycznej
W czasie realizowanych imprez turystycznych
organizowanych przez TUI, opiekę nad Klienta-
mi przejmują pracownicy Service World of TUI,
miejscowy rezydent, placówka przedstawiciel-
ska TUI lub pełnomocnik właściciela kwatery.

9 Przedłużenie pobytu
W przypadku zamierzonego przez Klientów
przedłużenia pobytu, Klienci proszeni są o to,
by w porę skontaktować się przedstawicielem
organizatora imprezy turystycznej. Przedłuże-
nie pobytu jest możliwe jedynie wtedy, gdy są
jeszcze wolne miejsca zakwaterowania, względ-
nie miejsca w samolocie lub innym środku
transportu. Koszty przedłużenia pobytu należy
uiścić gotówką na miejscu. W ww. przypadku
prosimy o sprawdzenie ważności Państwa
ubezpieczenia oraz ewentualnej wizy.

10 Indywidualny przebieg
imprezy turystycznej
Klient może zlecić TUI zorganizowanie indywi-
dualnej imprezy turystycznej. Jeśli zorganizo-
wanie takiej imprezy jest możliwe, TUI każdo-
razowo pobiera opłatę manipulacyjną w wyso-
kości 68 PLN za osobę. Jeżeli czas trwania in-
dywidualnej imprezy turystycznej odbiega od
zazwyczaj stosowanego turnusu tygodniowego,
pobierana jest dodatkowa opłata w wysoko-
ści 68 PLN za osobę.

11 Szczególne wskazówki dla Kli-
entów korzystających z mie-
szkań, apartamentów i domów
wakacyjnych (w ramach dojaz-
du własnego).

11.1 Mieszkania, apartamenty i domy wakacyjne
mogą być zajmowane jedynie przez potwier-
dzoną w umowie liczbę osób dorosłych i dzieci.
Każdy Klient zobowiązany jest do zachowania
czystości i porządku w miejscu zakwaterowania
oraz w pomieszczeniach przeznaczonych do
wspólnego użytkowania. Klient zobowiązany
jest do pokrycia wszelkich szkód powstałych
w trakcie pobytu z jego winy, względnie z winy
jego towarzyszy podróży i gości.

11.2 Zwierzęta domowe mogą przebywać w miesz-
kaniach, apartamentach i domach tylko
w przypadku, gdy katalog TUI wyraźnie do-
puszcza taką możliwość.

11.3 W przypadkach wskazanych w katalogu lub
cenniku, może, przy przekazaniu kluczy, zaist-
nieć obowiązek uiszczenia przez Klienta odpo-
wiedniej kaucji, tytułem zabezpieczenia zapłaty
za ewentualne wyrządzone szkody. Zwrot lub
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rozliczenie kaucji następuje zawsze z chwilą
opuszczania miejsca zakwaterowania i przeka-
zania wykorzystywanych pomieszczeń w stanie
zgodnym z zawartą umową.

11.4 Klienci są zobowiązani przestrzegać ustalonych
terminów przyjazdu i wyjazdu z miejsca poby-
tu oraz w przypadku zmiany tych terminów
obowiązani są informować o takim fakcie
przedstawiciela organizatora czyniąc to ze sto-
sownym wyprzedzeniem, to jest takim, które
umożliwia TUI należyte wywiązanie się z zacią-
gniętych wobec Klienta zobowiązań.

11.5 W przypadku gdy umowa o zorganizowanie im-
prezy turystycznej dotyczy pobytu w mieszka-
niach, apartamentach lub domach wakacyjnych
koszty dodatkowe, co do których nie istnieje
obowiązek ich pokrycia, nie są z reguły zawarte
w cenie imprezy turystycznej. Jeżeli w katalogu
lub cenniku TUI nie jest zawarta informacja
o możliwości ich zapłaty wraz z ceną imprezy
lub w inny wskazany sposób, są one płatne na
miejscu.

12 Ubezpieczenia podczas
trwania imprezy turystycznej

12.1 Wszyscy Klienci TUI objęci są podstawowym
ubezpieczeniem od następstw nieszczęśliwych
wypadków oraz kosztów leczenia.

12.2 Sumy ubezpieczeń wynoszą odpowiednio rów-
nowartość;

– koszty leczenia do 10 000 Euro
– następstwa nieszczęśliwych wypadków:

w przypadku śmierci 20 000 PLN,
w przypadku zaś trwałego uszczerbku na zdro-
wiu do 40 000 PLN

– koszty transportu i repatriacji (zawarte w su-
mie ubezpieczenia kosztów leczenia)

– koszty akcji ratowniczej do 5000 Euro
– Assistance
– gwarancja pokrycia kosztów leczenia do wyso-

kości sumy ubezpieczenia kosztów leczenia.
12.3 Powyższy zakres ubezpieczenia stanowi wa-

riant podstawowy, wynikający z treści Warun-
ków Ubezpieczenia Podczas Podróży, stano-
wiących załącznik do umowy ubezpieczenia
Nr 001/TO/2005 zawartej w dniu 30.08.2005
roku z Europäische Reiseversicherung AG Od-
dział w Polsce. Szczegółowe warunki ubezpie-
czeń są zawarte w warunkach Europäische Re-
iseversicherung AG Oddział w Polsce, znajdują-
cych się na końcu Warunków Imprez Turystycz-
nych.

12.4 Informacje o ubezpieczeniu w przypadku wy-
pożyczenia samochodu znajdują się w katalo-
gach TUI.

12.5 TUI rekomenduje wszystkim swoim Klientom
zawarcie dodatkowego ubezpieczenia, o szer-
szym zakresie, w ramach wariantu optymalne-
go. Dodatkowo istnieje możliwość wykupienia
ubezpieczenia od kosztów rezygnacji z imprezy
turystycznej. Informacji dotyczących tego ro-
dzaju ubezpieczeń udziela Klientom biuro po-
dróży. Szczegółowy opis zakresu ubezpieczenia
podstawowego, optymalnego oraz od kosztów
rezygnacji z podróży, zawarty jest w Warunkach
Ubezpieczenia Podczas Podróży Europäische
Reiseversicherung AG Oddział w Polsce.

12.6 W ramach ubezpieczenia zawartego poprzez
TUI nie wydaje się odrębnych polis, numer re-
zerwacji jest jednocześnie numerem polisy.

13 Rozwiązanie umowy
przez organizatora
imprezy turystycznej

13.1 TUI ma prawo do rozwiązania umowy o zorga-
nizowanie imprezy turystycznej w terminie
do 15 dni przed rozpoczęciem imprezy tury-
stycznej, poprzez złożenie Klientowi stosowne-
go oświadczenia na piśmie, jeżeli:

a) wymagana lub określona w katalogu TUI lub
w potwierdzeniu imprezy turystycznej łączna
liczba uczestników imprezy turystycznej nie zo-
stała osiągnięta;
W przypadku imprez turystycznych oznaczo-
nych kodami: HRG 99030, HRG 99031,
HRG 99032, AGA 99030, AGA 99040,
TLV 99030, BJV 99030, BJV 99079, TUI może
rozwiązać umowę o zorganizowanie imprezy
turystycznej tylko z uwagi na brak określonej
w katalogu lub potwierdzeniu podróży mini-
malnej liczby uczestników, na 7 dni przed ter-
minem rozpoczęcia imprezy.

b) nastąpiło zdarzenie noszące cechy siły wyższej
potwierdzonej oficjalnym komunikatem MSZ
lub innych urzędów. W przypadku rozwiązania
umowy z tych przyczyn TUI zobowiązuje się
dokonać zwrotu wszelkich wpłaconych kwot,
bez potrącania jakichkolwiek opłat manipula-
cyjnych.

c) wymagana liczba zgłoszeń nie przekroczy 80%
planowanych na dany wyjazd miejsc.

13.2 TUI może rozwiązać umowę o zorganizowanie
imprezy turystycznej poprzez złożenie Kliento-
wi stosownego oświadczenia na piśmie, jeżeli
przeprowadzenie imprezy turystycznej zostaje
uniemożliwione przez Klienta. Pod pojęciem
„uniemożliwienia przez Klienta przeprowadze-
nia imprezy turystycznej” rozumiane jest po-
stępowanie klienta sprzeczne z porządkiem
prawnym Rzeczypospolitej Polskiej oraz kraju
miejsca pobytu, dobrymi obyczajami oraz zasa-
dami współżycia społecznego. TUI zachowuje
wówczas prawo do żądania ceny za imprezę tu-
rystyczną.

13.3 W przypadku rozwiązania umowy z powodów
leżących po stronie TUI, Klient może złożyć
oświadczenie, iż oczekuje, aby TUI zaoferowało
mu usługę turystyczną o co najmniej równej
wartości. O ile TUI dysponuje takimi ofertami,
obowiązane jest takie żądanie spełnić, z za-
strzeżeniem, iż nie będzie się to wiązać z ko-
niecznością ponoszenia przez Klienta dodatko-
wych kosztów z tego tytułu. Klient winien zło-
żyć propozycję wykonania przez TUI powyż-
szego uprawnienia niezwłocznie po otrzymaniu
oświadczenia o rozwiązaniu umowy. O ile Klient
nie skorzysta ze swojego prawa do wzięcia
udziału w innej imprezie turystycznej, otrzyma
niezwłocznie zwrot kwoty zapłaconej za uczest-
nictwo w imprezie turystycznej, która nie do-
szła do skutku z powodów leżących po stronie
TUI.

14 Nadzwyczajne okoliczności,
siła wyższa

14.1 Jeżeli przeprowadzenie imprezy turystycznej
zostanie szczególnie utrudnione lub zagrożone
ze względu na zdarzenie noszące cechy siły
wyższej, (np. wojna, ogłoszenie klęski żywioło-

wej itp.) zarówno Klient jak i TUI mają prawo
do rozwiązania umowy o zorganizowanie im-
prezy turystycznej.

14.2 W przypadku, gdy zdarzenie w postaci siły wyż-
szej nastąpiło przed rozpoczęciem imprezy tu-
rystycznej, wówczas TUI zobowiązane jest nie-
zwłocznie zwrócić Klientom w całości zapłaconą
przez nich kwotę, stanowiącą zapłatę za uczest-
nictwo w imprezie turystycznej.

14.3 Jeżeli rozwiązanie umowy z powodu siły wyż-
szej, nastąpi po rozpoczęciu imprezy turystycz-
nej, TUI obowiązane jest podjąć wszelkie nie-
zbędne kroki zmierzające do zapewnienia po-
wrotu uczestnikom imprezy turystycznej, o ile
w umowie TUI zobowiązane było do zapewnie-
nia transportu powrotnego. Powstałe z tego ty-
tułu koszty zorganizowania i zapewnienia
transportu wywołanego wypadkiem siły wyż-
szej ponoszone są przez Klienta i TUI w czę-
ściach równych.

14.4 Aktualne informacje Ministerstwa Spraw Za-
granicznych dla wyjeżdżających za granicę
można otrzymać na www.msz.gov.pl oraz pod
numerem telefonu + 4822 523 90 00.

15 Odpowiedzialność

15.1 TUI zobowiązuje się zrealizować umowę
o świadczenie usług turystycznych z zachowa-
niem należytej staranności, przy jednoczesnym
uwzględnieniu zawodowego i profesjonalnego
charakteru prowadzonej przez siebie działalno-
ści gospodarczej.

15.2 TUI odpowiada za niewykonanie lub nienależy-
te wykonanie umowy o świadczenie usług tury-
stycznych, chyba że niewykonanie lub nienale-
żyte wykonanie jest spowodowane wyłącznie
działaniem lub zaniechaniem Klienta, działa-
niem lub zaniechaniem osób trzecich, nie
uczestniczących w wykonywaniu usług przewi-
dzianych w umowie, jeżeli tych działań lub za-
niechań nie można było przewidzieć ani unik-
nąć, albo zdarzeniami noszącymi cechy siły
wyższej. Wyłączenie odpowiedzialności za nie-
wykonanie lub nienależyte wykonanie umowy,
nie zwalnia TUI od obowiązku udzielenia w cza-
sie trwania imprezy turystycznej pomocy po-
szkodowanemu Klientowi.

15.3 TUI nie przejmuje i nie ponosi jakiejkolwiek od-
powiedzialności za treści prospektów hotelo-
wych oraz informacji miejscowych przygotowa-
nych przez osoby trzecie chyba że zostały one
włączone do umowy.

15.4 TUI nie odpowiada za szkody powstałe w wyni-
ku nienależytego wykonania lub niewykonania
świadczeń realizowanych przez osoby trzecie,
przy zamówieniu których, jedynie pośredniczy-
ło i które w opisie imprezy turystycznej, zawar-
tym w katalogu zostały jako takie oznaczone.

15.5 TUI nie ponosi odpowiedzialności za szkody
powstałe w wyniku udziału Klienta w impre-
zach sportowych i innych wydarzeniach organi-
zowanych podczas imprezy turystycznej, któ-
rych organizatorem nie jest TUI.

15.6 TUI nie ponosi odpowiedzialności za termino-
we wystawienie i doręczenie niezbędnych wiz
przez odpowiednie placówki dyplomatyczne.

15.7 TUI odpowiada ewentualnie wraz z przewoźni-
kiem, według międzynarodowych porozumień
z Warszawy, Hagi i Guadalajary, dodatkowego
porozumienia dotyczącego lotów do USA i Ka-



6

nady jak i porozumienia Montrealskiego
z 28.05.1999. Konwencja Warszawska i dodat-
kowe porozumienia dotyczące lotów do USA
i Kanady ograniczają z reguły odpowiedzialność
przewoźnika w przypadku śmierci lub uszko-
dzenia ciała, jak również w przypadku utraty
lub uszkodzenia bagażu. Szkody w bagażu
Klientów powstałe przy przewozach lotniczych
powinny być zgłoszone bezpośrednio po
stwierdzeniu szkody przy wykorzystaniu for-
mularza zgłoszeniowego (P. I. R.) danych linii
lotniczych. Utratę, uszkodzenie lub błędne
przesłanie bagażu należy ponadto zgłosić miej-
scowemu przedstawicielstwu TUI.

15.8 Przy transporcie statkami i promami obowiązu-
ją postanowienia danego armatora, jeżeli
transport nie jest częścią składową pakietu
świadczeń TUI.

15.9 TUI zgodnie z brzmieniem obowiązujących
w tym zakresie przepisów prawa ogranicza swą
odpowiedzialność za niewykonanie lub niena-
leżyte wykonanie usług w czasie imprezy tury-
stycznej do dwukrotnej ceny imprezy tury-
stycznej względem każdego Klienta. Ogranicze-
nie powyższe nie dotyczy szkód na osobie.

16 Obowiązek współdziałania

16.1 Jeżeli w trakcie imprezy turystycznej Klient
stwierdza wadliwe wykonywanie umowy, zobo-
wiązany jest niezwłocznie zawiadomić o tym
TUI oraz wykonawcę usługi. O ile zawiadomie-
nie przedstawiciela TUI o okolicznościach
utrudniających lub uniemożliwiających wyko-
nanie umowy, jest niemożliwe, powinno ono
zostać niezwłocznie zgłoszone do kooperanta
TUI (przedsiębiorstwa zajmujące się przewo-
zem, hotele, kierownictwo statku), na podany
adres kontaktowy.

16.2 Klienci wynajmujący mieszkania, apartamenty
i domy wakacyjne w przypadku konieczności
zgłoszenia reklamacji, winni kierować je bezpo-
średnio, do podanej w dokumentach podróży,
osoby kontaktowej. W przypadku bezskutecz-
nej interwencji należy kontaktować się z naj-
bliższą placówką Service World of TUI lub miej-
scową agencją reprezentującą TUI.

16.3 Jeśli uczestnik imprezy, wyłącznie z własnej wi-
ny, zaniecha powiadomienia o okolicznościach
utrudniających lub uniemożliwiających wyko-
nanie umowy, traci on prawa do występowania
z roszczeniem z tytułu niewykonania lub niena-
leżytego wykonania umowy przez TUI.

16.4 Oczekiwaniem TUI jest to, iż Klienci będą
współdziałać z organizatorem turystyki tak aby
impreza turystyczna miała przebieg zgodny
z zawartą umową. W związku z tym współdzia-
łanie winno wyrażać się poprzez:

– posiadanie ważnego przez cały czas trwania
imprezy turystycznej oraz okres 6 miesięcy po
jej zakończeniu paszportu, przy uwzględnieniu
tego, iż w szczególnych wypadkach okres ten
musi być nie krótszy niż 12 miesięcy,

– posiadanie ważnej wizy,
– spełnianie innych podobnych wymogów upo-

ważniających do pobytu w danym państwie na
terytorium którego odbywać będzie się impre-
za turystyczna

– posiadanie wydanych przez TUI dokumentów
podróży.

16.5 Klient odpowiada za spełnienie innych wymo-
gów w szczególności zdrowotnych umożliwiają-

cych mu udział w imprezie turystycznej bez
uszczerbku dla swojego zdrowia oraz zdrowia
innych jej uczestników.

17 Reklamacje
i przedawnienie roszczeń

17.1 Wszelkie roszczenia z tytułu niezgodnego
z umową przeprowadzenia imprezy turystycz-
nej należy zgłosić na piśmie (za potwierdze-
niem odbioru), w przeciągu 30 dni od chwili
umownie przewidzianego zakończenia imprezy
turystycznej, organizatorowi imprezy turystycz-
nej na adres Dział Obsługi Klienta TUI Poland
Sp. z o.o. ul Wołoska 7, 02-672 Warszawa
a od 01.01.2010 ul. Wołoska 9A, 02-583 War-
szawa. Po upływie tego okresu Klient może tyl-
ko wtedy zgłosić roszczenia, jeżeli bez własnej
winy nie mógł dotrzymać tego terminu. Rekla-
macje Klientów rozpatrywane będą przez TUI
w terminach przewidzianych przez obowiązują-
ce w tym zakresie przepisy prawa.

17.2 Przysługujące na podstawie tej umowy rosz-
czenia ulegają przedawnieniu na zasadach
ogólnych określonych przepisami polskiego
Kodeksu Cywilnego. Bieg terminu przedawnie-
nia ulega zawieszeniu od chwili skutecznego
zgłoszenia roszczenia do dnia, w którym TUI pi-
semnie odrzuci zgłoszone przez Klientów rosz-
czenia.

18 Postanowienia paszportowe,
wizowe, celne, dewizowe
i ochrony zdrowia

18.1 TUI odpowiada za poinformowanie, przed roz-
poczęciem imprezy turystycznej, o przepisach
paszportowych, wizowych i sanitarnych, obo-
wiązujących w kraju docelowym oraz ich ewen-
tualnych zmianach. W opisie imprezy turystycz-
nej, w katalogu i cenniku, a także w dokumen-
tach podróży, znajdują się istotne informacje,
dotyczące niezbędnych formalności, związa-
nych z imprezą turystyczną. Bardziej szczegóło-
we informacje i porady udzielane są w biurze
podróży. Obywatele innych narodowości po-
winni zasięgnąć informacji o przepisach wja-
zdowych w odpowiednich placówkach dyplo-
matycznych.

18.2 Klient przejmuje odpowiedzialność za dotrzy-
manie wszelkich ważnych przepisów, niezbęd-
nych w celu przeprowadzenia imprezy tury-
stycznej. Wszelkimi szkodliwymi następstwami,
szczególnie żądaniem uiszczenia kosztów rezy-
gnacji z imprezy turystycznej, które wynikły
z niedotrzymania tych przepisów, z wyjątkiem
takich, które zostały zawinione przez fałszywe
bądź brakujące informacje ze strony TUI, ob-
ciążany jest Klient. Z uwagi na długi czas ocze-
kiwania na wydanie dokumentów upoważniają-
cych do przekroczenia granicy (paszport, do-
wód osobisty) prosimy o uwzględnienie tego
faktu przy planowaniu podróży za granicę.

18.3 Informujemy iż w ramach Unii Europejskiej
można podróżować na podstawie dowodu oso-
bistego. Podróżujące dzieci muszą posiadać
własny dokument tożsamości (paszport lub
dowód osobisty) lub mogą być wpisane do
paszportów rodziców. Przekroczenie granicy
przez dzieci wpisane tylko i wyłącznie do do-
wodu osobistego rodziców nie jest możliwe.

18.4 Przy podróżach do krajów poza Unię Euro-
pejską, każda osoba podróżująca w tym dziec-
ko winna posiadać ważny paszport.

19 Negocjacje prowadzone
z wykorzystaniem środków
porozumiewania się
na odległość

19.1 Postanowienia niniejszej części Ogólnych wa-
runków umowy stosuje się w wypadku gdy za-
warcie umowy poprzedzone jest negocjacjami
z wykorzystaniem środków porozumiewania
się na odległość takich jak telefon, telefax,
poczta elektroniczna, internet. Składając ofertę
zakupu wycieczki z wykorzystaniem środków
opisanych powyżej, Klient wyraża zgodę na
prowadzenie negocjacji w ten sposób.

19.2 W sposób opisany powyżej strony mogą pro-
wadzić jedynie negocjacje.

19.3 W wypadku złożenia przez Klienta oferty za-
warcia umowy przez telefon, Organizator prze-
syła do Klienta dokument Ogólnych Warunków
Umowy o świadczenie usług turystycznych
z wyliczeniem ceny zakupu takiej usługi.

19.4 Z chwilą złożenia przez Klienta oferty zawarcia
umowy z wykorzystaniem środków porozumie-
wania się na odległość Organizator dokonuje
wstępnej rezerwacji zgłoszenia o ile jest to
możliwe w systemie rezerwacyjnym. Rezerwa-
cja wstępna wiąże Organizatora przez 24 godzi-
ny. Rezerwacja dokonana jest pod warunkiem
spełnienia przez Klienta wymagań opisanych
w treści niniejszego paragrafu, w szczególności
pod warunkiem uiszczenia wpłaty. W wypadku
niespełnienia przez Klienta warunków opisa-
nych w niniejszym rozdziale nie dochodzi do
zawarcia umowy i rezerwacja zostaje anulowa-
na. Rezerwacji wstępnej Organizator dokonuje
na własny koszt i ryzyko o ile jest to możliwe.
W wypadku nie zawarcia umowy w terminie 24
godzin strony zrzekają się względem siebie
wszelkich roszczeń.

19.5 Klient prowadzący negocjacje z wykorzysta-
niem środków porozumiewania się na odle-
głość, zobowiązany jest:
a) opłacić wycieczkę, zgodnie z ceną podaną na

potwierdzeniu podróży. Wpłaty dokonuje się
przelewem na konto podane przez Agenta
w dowodzie rezerwacji. Potwierdzenie doko-
nania przelewu należy przesłać faxem na po-
dany przez Agenta numer. Potwierdzenie
przesyła się w terminie 24 godzin od dnia
przesłania dowodu rezerwacji przez Agenta.

b) potwierdzić na piśmie przyjęcie Warunków
Imprez Turystycznych. Potwierdzenia doko-
nuje się przez złożenie podpisu na umowie.
Podpisany dokument należy przesłać faxem
łącznie z potwierdzeniem dokonania przele-
wu. Oryginał dokumentu z podpisem należy
odesłać na podany przez Agenta adres naj-
później w terminie 7 dni od dnia jego prze-
kazania. W wypadku usług „last minute”
podpisany dokument należy przekazać
przedstawicielom Organizatora na lotnisku
najpóźniej na 2 godziny przed planowanym
wylotem.

19.6 Umowa zostaje zawarta z chwilą zapłaty za
wycieczkę, zgodnie z treścią pkt. 19.5 a) niniej-
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CCEENNTTRRUUMM  PPOOMMOOCCYY

TTEELLEEFFOONN  CCAA¸̧OODDOOBBOOWWYY

00004488  5588  330099  1111  0000

Ochro na ubez pie cze nio wa obej mu je oso by wy -
mie nio ne w do ku men cie po twier dza jà cym za -
war cie umo wy ubez pie cze nia. Za kres Êwiad -
czeƒ okre Êlo ny jest w „Wa run kach Ubez pie cze -
nia Pod czas Po dró ̋ y” Eu ropäische Re ise ver si -
che rung AG Oddzia∏ w Polsce. Umo wy ubez -
pie cze nia za wie ra ne sà na pod sta wie wy ̋ ej wy -
mie nio nych WU. 

PPaa  kkiiee  ttyy  ddllaa  rroo  ddzziinn
Pa kiet dla ro dzi ny (ko dy RFV i RFW) mo ̋ e zo -
staç wy ku pio ny przez nie wi´ cej ni˝ dwie
wspól nie po dró ̋ u jà ce oso by do ro s∏e i wspó∏ -
po dró ̋ u jà ce dzie ci (mak sy mal nie czwo ro
dzie ci) w tym rów nie˝ kon ty nu ujà ce na uk´
(do 24 ro ku ˝y cia). 

PPoo  sstt´́  ppoo  wwaa  nniiee  ww rraa  zziiee  wwyy  ppaadd  kkuu

Pro si my dzwo niç na ca ∏o do bo wy nu mer

Cen trum Po mo cy je ̋ e li: 

a) za ist nie je ko niecz noÊç po by tu w szpi ta lu, 

b) za ist nie je ko niecz noÊç prze trans por to wa -

nia cho re go do do mu, 

c) w cza sie trwa nia po dró ̋ y po trzeb ne oka ̋ à

si´ in ne Êwiad cze nia, w ra mach za war te go

ubez pie cze nia 

ZZgg∏∏oo  sszzee  nniiaa  sszzkkóódd

pro si my kie ro waç pod ad re sem: 

Eu ropäische Re ise ver si che rung AG, 

Oddzia∏ w Pol sce 

Ul. Chmiel na 101/102

80-748 Gdaƒsk 

Tel. 058 324 88 50

Fax. 058 324 88 51

GGWWAA  RRAANN  CCJJAA  DDLLAA  NNAA  SSZZYYCCHH  KKLLIIEENN  TTÓÓWW

W tro sce o na szych Klien tów jak i w ce lu wy pe∏ nie nia obo wiàz ków wy ni ka jà cych z „Usta wy o Us∏u gach Tu ry -
stycz nych”, TUI pod pi sa ∏o z Deut scher Re ise pre is -Si che rung sve re in VVaG (DRS) z sie dzi bà w Mo na chium umo -
w´ do ty czà cà gwa ran cji bez piecz nych wy cie czek. 

W Êwie tle pod pi sa nej umo wy o gwa ran cj´ ubez pie cze nio wà wszyst kie wp∏a ty, któ rych do ko na li Paƒ stwo z ty tu ∏u
umo wy ob s∏u gi ru chu tu ry stycz ne go dla TUI, sà tylko w przy pad ku nie wy p∏a cal no Êci TUI gwa ran to wa ne przez DRS.
Wpraw dzie nie prze wi du je my ta kiej sy tu acji, ale DRS gwa ran tu je rów nie˝ Paƒ stwa po wrót do kra ju w przy pad ku
nie wy ko na nia przez TUI zo bo wià zaƒ umow nych. 

Dokument ten jest jedynie streszczeniem pe∏nego zakresu ochrony.
1Ochronà gwarancyjnà nie sà obj´te nale˝noÊci Klientów, niezap∏acone przez TUI z powodu niewykonania lub nienale˝ytego wykonania przez Klientów 

umów o Êwiadczenie us∏ug turystycznych.

WWAA˚̊NNEE  IINNFFOORRMMAACCJJEE  II  WWSSKKAAZZÓÓWWKKII

sze go pa ra gra fu. Wpła ta za wy ciecz kę do ko ny -
wa na jest na pod sta wie po twier dze nia po dró ży.
Do ko na nie wpła ty ozna cza przy ję cie ogól nych
wa run ków umo wy za pro po no wa nych przez Or -
ga ni za to ra.

19.7 W wy pad ku bra ku po twier dze nia przy ję cia ogól -
nych wa run ków umo wy przez Klien ta w spo sób
okre ślo ny w pkt. 19.5 b), ni niej sze go pa ra gra fu
Or ga ni za tor mo że wy po wie dzieć umo wę bez za -
cho wa nia ter mi nu wy po wie dze nia. 

19.8 Umo wa zo sta je wy ko na na w ter mi nie okre ślo -
nym w po twier dze niu po dró ży. Umo wa zo sta je
za war ta na czas ozna czo ny – wska za ny w po -
twier dze niu po dró ży ja ko dzień po wro tu Klien ta
z wy ciecz ki.

20 Po sta no wie nia ogól ne

Ni niej sze szcze gó ło we Wa run ki Im prez Tu ry -
stycz nych nie na ru sza ją po sta no wień usta wy
o usłu gach tu ry stycz nych oraz usta wy o ochro -
nie nie któ rych praw kon su men tów, oraz o od -
po wie dzial no ści za szko dę wy rzą dzo ną przez
pro dukt nie bez piecz ny.
Nie waż ność po je dyn czych po sta no wień umo wy
nie na ru sza waż no ści ca łej umo wy. Do ty czy to
rów nież ni niej szych wa run ków. Ewen tu al ne spo -
ry po wsta łe w związ ku z wy ko na niem umo wy,
stro ny bę dą roz strzy gać po lu bow nie, a w przy -
pad ku bra ku po ro zu mie nia przez wła ści wy miej -
sco wo i rze czo wo sąd po wszech ny.

TUI Po land Sp. z o.o.
Wpis do Re je stru Or ga ni za to rów Tu ry sty ki
i Po śred ni ków Tu ry stycz nych Wo je wódz twa
Ma zo wiec kie go pod nu me rem 726 

Od da no do dru ku 19.11.2009 r., wy da nie 56



IInnffoorrmmaaccjjee  oo  uubbeezzppiieecczzeenniiaacchh  ppooddrróó˝̋yy  
EEuurrooppääiisscchhee  RReeiisseevveerrssiicchheerruunngg  AAGG,,  OOddddzziiaa∏∏  ww  PPoossccee

Po ni ̋ ej przed sta wia my Paƒ stwu in for ma cje o mo˝ li wych opcjach ubez pie cze nia.
Szcze gó ∏o wy za kres ubez pie cze nia znaj dà Paƒ stwo w „Wa run kach Ubez pie cze nia Pod czas Po dró ̋ y”.

+ ob j´ te ubez pie cze niem

– nie ob j´ te ubez pie cze niem

1 ro dzi na ozna cza nie wi´ cej ni˝ dwie oso by pe∏ no let nie wraz z wspó∏ po dró ̋ u jà cy mi dzieç mi (mak sy mal nie czwo ro dzie ci) w tym rów nie˝ kon ty nu ujà ce na uk´ dzie ci do 24 ro ku ˝y cia, 

2 Ubez pie cze nie pod sta wo we w ce nie 30 PLN jest ubez pie cze niem obligatoryjnym dla Klien tów ko rzy sta jà cych z ofert ka ta lo gów nie miec ko j´ zycz nych. W przy pad ku im prez ofe ro wa nych w ka ta lo -
gach pol sko j´ zycz nych sk∏ad ka za ubez pie cze nie pod sta wo we zo sta ∏a wli czo na w ce n´ wy ciecz ki. 

3 Je ̋ e li do jazd do miej sca w któ rym od by wa si´ im pre za tu ry stycz na TUI or ga ni zo wa ny jest we w∏a snym za kre sie przez ubez pie cza jà ce go (do jazd w∏a sny), przy s∏u gu jà ca mu ochro na ubez pie cze nio -
wa (w przy pad ku wy ku pie nia ubez pie cze nia) roz po czy na si´ 48h przed da tà roz po cz´ cia im pre zy, a koƒ czy 48h po dniu jej za koƒ cze nia. Do jazd w∏a sny obej mu je dro g´ bez po Êred nio z miej sca za -
miesz ka nia ubez pie cza jà ce go do miej sca, w któ rym od by wa si´ im pre za tu ry stycz na or ga ni zo wa na przez TUI.
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Ubezpieczenie
kosztów

rezygnacji
z podró˝y

Rodzaj ubezpieczenia Ubezpieczenie Optymalne Ubezpieczenie Optymalne PlusUbezpieczenie
podstawowe3

Zakres obowiàzywania Ca∏y Êwiat

Osoby ubezpieczone
Taryfa/kod

Europa, kraje le˝àce nad Morzem
Âródziemnym oraz Wyspy Kanaryjskie Reszta Êwiata Ca∏y Êwiat

Jedna osoba
SRB

–

–

–

–

–

+
–
–

+

+

+

+

+

+
–
–

Jedna osoba
ROV

Rodzina1

RFV
Jedna osoba

ROW
Rodzina1

RFW

Europa, kraje le˝àce nad Morzem
Âródziemnym oraz Wyspy Kanaryjskie Reszta Êwiata

Jedna osoba
BOW

Jedna osoba
SOV

Rodzina1

SFV
Jedna osoba

SOW
Rodzina1

SFW

+

+

+

+

+

+
–
–

+

+

+

+

+

+
–
–

+

+

+

+

+

+
–
–

+

+

+

–

–

–
–
–

+

+

+

+

+

+
+
+

+

+

+

+

+

+
+
+

+

+

+

+

+

+
+
+

+

+

+

+

+

+
+
+

PLN

111,-
141,-
166,-
196,-
251,-
323,-
408,-
451,-
651,-
795,-

PLN

158,-
226,-
281,-
311,-
366,-
434,-
510,-
566,-
765,-
910,-

PLN

179,-
204,-
264,-
294,-
340,-
413,-
472,-
532,-
740,-
889,-

PLN

221,-
294,-
353,-
413,-
519,-
591,-
651,-
710,-
859,-
1008,-

PLN

81,-
102,-
124,-
145,-
187,-
238,-
294,-
336,-
485,-
591,-

PLN

115,-
166,-
209,-
230,-
272,-
323,-
379,-
421,-
570,-
676,-

PLN

119,-
145,-
187,-
209,-
243,-
294,-
336,-
379,-
527,-
634,-

PLN

158,-
209,-
251,-
294,-
370,-
421,-
464,-
506,-
612,-
719,-

PLN

30,-

Zakres ubezpieczenia:
1. Ubezpieczenie kosztów

leczenia, transportu
medycznego i repatriacji,

2. Ubezpieczenie nast´pstw
nieszcz´Êliwych wypadków,

3. Ubezpieczenie kosztów
ratownictwa,

4. Ubezpieczenie kosztów
udzielenia natychmiastowej
pomocy (assistance),

5. Ubezpieczenie baga˝u
podró˝nego,

6. Ubezpieczenie kosztów
rezygnacji z podró˝y.

7. Choroby przewlek∏e
8. OC

Sk∏adki z tytu∏u ubezpieczenia
kosztów rezygnacji z podró˝y cena
podró˝y/najmu
do 1063 PLN
do 2125 PLN
do 3188 PLN
do 4250 PLN
do 6375 PLN
do 8500 PLN
do 10625 PLN
do 12750 PLN
do 17000 PLN
do 21250 PLN

Okres trwania ubezpieczenia (podstawowego lub optymalnego) jest
równoznaczny z terminem zarezerwowanej podró˝y TUI.

RVS = BOW + SRB - tylko dla produktów
z katalogów niemieckoj´zycznych

PLN

34,-
51,-
73,-
85,-
98,-
149,-
187,-
226,-
370,-
468,-

Sk∏adki z tytu∏u ubezpieczenia kosztów rezygnacji z podró˝y
oraz ubezpieczenia podstawowego

PLN
64,-
81,-
102,-
115,-
128,-
179,-
217,-
255,-
400,-
498,-

Cena podró˝y oraz sk∏adki za ubezpieczenie
dla jednej osoby i dla rodziny1

do 1063 PLN
do 2125 PLN
do 3188 PLN
do 4250 PLN
do 6375 PLN
do 8500 PLN
do 10625 PLN
do 12750 PLN
do 17000 PLN
do 21250 PLN



9

WA RUN KI UBEZ PIE CZE NIA
POD CZAS PO DRÓ ŻY

PPoo  ssttaa  nnoo  wwiiee  nniiaa  ooggóóll  nnee

§§  11  
Na pod sta wie ni niej szych wa run ków ubez pie cze nia
Eu ropäische Re ise ver si che rung AG Od dział w Pol -
sce, z sie dzi bą w Gdań sku, zwa ne da lej Ubez pie -
czy cie lem, w za kre sie dzia łal no ści swe go przed się -
bior stwa za wie ra z oso ba mi fi zycz ny mi, oso ba mi
praw ny mi oraz jed nost ka mi or ga ni za cyj ny mi nie
po sia da ją cy mi oso bo wo ści praw nej, zwa ny mi da lej
Ubez pie cza ją cy mi umo wy ubez pie cze nia kosz tów
le cze nia, kosz tów trans por tu i re pa tria cji, na -
stępstw nie szczę śli wych wy pad ków, kosz tów ra -
tow nic twa, ba ga żu po dróż ne go, kosz tów re zy gna cji
z po dró ży oraz kosz tów udzie le nia na tych mia sto -
wej po mo cy as si stan ce. 

§§  22
1. Ubez pie cza ją cy mo że za wrzeć umo wę ubez pie cze -

nia na cu dzy ra chu nek. 
2. Rosz cze nie o za pła tę skład ki przy słu gu je ubez pie -

czy cie lo wi wy łącz nie prze ciw ko ubez pie cza ją ce mu.
Za rzut ma ją cy wpływ na od po wie dzial ność ubez -
pie czy cie la mo że on pod nieść rów nież prze ciw ko
ubez pie czo ne mu.

3. Ubez pie czo ny jest upraw nio ny do żą da nia na leż ne -
go świad cze nia bez po śred nio od ubez pie czy cie la.

4. Ubez pie czo ny mo że żą dać by ubez pie czy ciel udzie -
lił mu in for ma cji o po sta no wie niach za war tej umo -
wy oraz wa run ków ubez pie cze nia w za kre sie, w ja -
kim do ty czą praw i obo wiąz ków ubez pie czo ne go.

5. W ra zie za war cia umo wy na cu dzy ra chu nek po sta -
no wie nia ni niej szych Wa run ków Ubez pie cze nia
sto su je się od po wied nio do oso by, na rzecz któ rej
za war to umo wę ubez pie cze nia.

KKllaauu  zzuu  llee  uummooww  nnee

§§  33
1. Umo wy ubez pie cze nia mo gą być za wie ra ne na

uzgod nio nych przez stro ny wa run kach od bie ga ją -
cych od po sta no wień ni niej szych wa run ków ubez -
pie cze nia. 

2. Klau zu le umow ne uzgod nio ne przez stro ny w try -
bie okre ślo nym w ust. 1 po win ny być spo rzą dzo ne
na pi śmie i w peł nym brzmie niu do łą czo ne do
umo wy, pod ry go rem ich nie waż no ści. 

SSppoo  ssóóbb  zzaa  wwaarr  cciiaa  uummoo  wwyy  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  44
1. Za war cie umo wy ubez pie cze nia po twier dza się po -

li są lub cer ty fi ka tem ubez pie cze nio wym (da lej: cer -
ty fi kat). 

2. Po li sa lub cer ty fi kat za wie ra ją, co naj mniej na stę -
pu ją ce da ne: 
1) imię i na zwi sko Ubez pie cza ją ce go/Ubez pie czo -
ne go, 
2) okres ubez pie cze nia, 
3) wa riant ubez pie cze nia. 

3. W ter mi nie 14 dni od do ko na nia re zer wa cji Ubez -
pie cza ją cy ma pra wo do zmia ny wa rian tu pod sta -
wo we go na wa riant opty mal ny lub re zy gna cji po
opła ce niu do dat ko wej skład ki. Ni niej szy prze pis nie
ma za sto so wa nia w przy pad ku, gdy re zer wa cja zo -
sta ła za ło żo na w okre sie 30 dni przed da tą roz po -
czę cia po dró ży.

SSppoo  ssóóbb  uussttaa  llaa  nniiaa  ii  ooppłłaa  ccaa  nniiaa
sskkłłaadd  kkii  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniioo  wweejj  

§§  55
1. Ubez pie czy ciel usta la skład kę ubez pie cze nio wą po

do ko na niu oce ny ry zy ka. 
2. Skład kę ubez pie cze nio wą usta la się na pod sta wie

ta ry fy obo wią zu ją cej w dniu za war cia umo wy. 
3. Wy so kość skład ki jest za leż na od wa rian tu ubez -

pie cze nia, te ry to rial ne go za kre su ochro ny oraz
okre su trwa nia po dró ży. 

OOkkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa
ii  cczzaass  ttrrwwaa  nniiaa  uummoo  wwyy  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  66
1. Okres ubez pie cze nia ozna cza się w umo wie ubez -

pie cze nia. 
2. Skład ka jest płat na jed no ra zo wo, w ca ło ści, naj póź -

niej jed no cze śnie z za war ciem umo wy ubez pie cze -
nia.

3. Od stą pie nie od umo wy ubez pie cze nia nie po zba -
wia Ubez pie czy cie la pra wa żą da nia za pła ty skład ki
za okres ubez pie cze nia, w któ rym Ubez pie czy ciel
udzie lał ochro ny ubez pie cze nio wej.

4. Je że li za pła ta do ko ny wa na jest w for mie prze le wu
ban ko we go lub prze ka zu pocz to we go, za dzień za -
pła ty uwa ża się dzień uzna nia ra chun ku Ubez pie -
czy cie la od po wied nią kwo tą. 

5. Za za pła tę skład ki nie uwa ża się za pła ty kwo ty niż -
szej niż wy ni ka ją ca z umo wy ubez pie cze nia. 

6. Od po wie dzial ność Ubez pie czy cie la koń czy się z
upły wem okre su ochro ny ubez pie cze nio wej chy ba,
że sto su nek ubez pie cze nio wy wy gasł przed tym
ter mi nem. 

7. Prze dłu że nie cza su trwa nia od po wie dzial no ści
Ubez pie czy cie la mo że na stą pić je dy nie przed upły -
wem okre su ubez pie cze nia okre ślo ne go w umo wie
ubez pie cze nia. 

8. W ra zie za war cia umo wy ubez pie cze nia na ra chu -
nek oso by prze by wa ją cej po za gra ni ca mi kra ju, od -
po wie dzial ność Ubez pie czy cie la roz po czy na się od
dnia i go dzi ny wska za nej w umo wie ja ko po czą tek
okre su ubez pie cze nia, nie wcze śniej jed nak niż po
upły wie 7 dni li cząc od da ty za war cia umo wy, z za -
strze że niem po sta no wień ust. 2 i 4.

9. Od po wie dzial ność Ubez pie czy cie la w ubez pie -
cze niu kosz tów re zy gna cji z po dró ży roz po czy na
się w dniu za re zer wo wa nia po dró ży i koń czy w
chwi li jej roz po czę cia, z za strze że niem po sta no -
wień § 4 ust. 3.

§§  77
Ubez pie czy ciel au to ma tycz nie prze dłu ża okres
ubez pie cze nia do 3 mie się cy, w przy pad ku, gdy po -
wrót Ubez pie czo ne go do kra ju za miesz ka nia mu si
ulec opóź nie niu z po wo du na głe go za cho ro wa nia
al bo nie szczę śli we go wy pad ku, ob ję te go ochro ną
ubez pie cze nio wą (kon ty nu acja le cze nia). 

OOggóóll  nnee  oobboo  wwiiąązzkkii  UUbbeezz  ppiiee  cczzaa  jjąą  ccee  ggoo  

§§  88
1. Ubez pie cza ją cy obo wią za ny jest po dać do wia do -

mo ści Ubez pie czy cie la wszyst kie zna ne so bie oko -
licz no ści, o któ re Ubez pie czy ciel za py ty wał w for -
mu la rzu ofer ty al bo przed za war ciem umo wy w in -
nych pi smach. Je że li Ubez pie cza ją cy za wie ra umo -
wę przez przed sta wi cie la, obo wią zek ten cią ży rów -
nież na przed sta wi cie lu i obej mu je po nad to oko -

licz no ści je mu zna ne. W ra zie za war cia przez Ubez -
pie czy cie la umo wy ubez pie cze nia mi mo bra ku od -
po wie dzi na po szcze gól ne py ta nia, po mi nię te oko -
licz no ści uwa ża się za nie istot ne.

2. W cza sie trwa nia umo wy ubez pie cze nia Ubez pie -
cza ją cy zo bo wią za ny jest nie zwłocz nie zgła szać
Ubez pie czy cie lo wi wszel kie zmia ny oko licz no ści,
któ re mo gą mieć wpływ na zwięk sze nie praw do po -
do bień stwa wy pad ku, o któ re Ubez pie czy ciel za py -
ty wał na pi śmie przed za war ciem umo wy.

3. W ra zie za war cia umo wy ubez pie cze nia na cu dzy
ra chu nek obo wiąz ki okre ślo ne w pa ra gra fach po -
prze dza ją cych spo czy wa ją za rów no na Ubez pie cza -
ją cym, jak i na Ubez pie czo nym chy ba, że Ubez pie -
czo ny nie wie dział o za war ciu umo wy na je go ra -
chu nek.

4. Ubez pie czy ciel nie po no si od po wie dzial no ści za
skut ki oko licz no ści, któ re z na ru sze niem pa ra gra -
fów po prze dza ją cych nie zo sta ły po da ne do je go
wia do mo ści. Je że li do na ru sze nia pa ra gra fów po -
prze dza ją cych do szło z wi ny umyśl nej, w ra zie wąt -
pli wo ści przyj mu je się, że wy pa dek prze wi dzia ny
umo wą i je go na stęp stwa są skut kiem oko licz no ści,
o któ rych mo wa w zda niu po prze dza ją cym. 

§§  99
1. Ubez pie czo ny zo bo wią za ny jest nie zwłocz nie, nie

póź niej niż w cią gu 3 dni od da ty po wsta nia szko -
dy lub da ty uzy ska nia o niej wia do mo ści za wia do -
mić o szko dzie Ubez pie czy cie la. W ra zie na ru sze nia
z wi ny umyśl nej lub ra żą ce go nie dbal stwa te go
obo wiąz ku Ubez pie czy ciel mo że od po wied nio
zmniej szyć świad cze nie, je że li na ru sze nie przy czy -
ni ło się do zwięk sze nia szko dy lub unie moż li wi ło
Ubez pie czy cie lo wi usta le nie oko licz no ści i skut ków
wy pad ku. Skut ki bra ku za wia do mie nia Ubez pie czy -
cie la o wy pad ku nie na stę pu ją, je że li Ubez pie czy -
ciel w ter mi nie wy zna czo nym do za wia do mie nia
otrzy mał wia do mość o oko licz no ściach, któ re na le -
ża ło po dać do je go wia do mo ści.

2. Po nad to Ubez pie czo ny zo bo wią za ny jest:
a) użyć wszel kich do stęp nych środ ków w ce lu

zmniej sze nia szko dy i za nie chać dzia łań pro wa -
dzą cych do jej zwięk sze nia,

b) umoż li wić Ubez pie czy cie lo wi do ko na nie czyn -
no ści zmie rza ją cych do usta le nia oko licz no ści
po wsta nia szko dy, za sad no ści i wy so ko ści rosz -
cze nia, do star czyć ory gi nal ną do ku men ta cję,
udzie lić po mo cy i wy ja śnień, a gdy za cho dzi ta -
ka ko niecz ność, zwol nić le ka rzy z obo wiąz ku za -
cho wa nia ta jem ni cy le kar skiej,

c) sto so wać się do za le ceń Ubez pie czy cie la, udzie -
lić in for ma cji oraz nie zbęd nych peł no moc nictw,

d) po wia do mić Ubez pie czy cie la, czy jest po sia da -
czem in nej po li sy po kry wa ją cej ry zy ka ubez pie -
czo ne ni niej szą umo wą ubez pie cze nia, wy ku pio -
ną u in ne go ubez pie czy cie la, wska zu jąc rów no -
cze śnie na zwę ubez pie czy cie la oraz su mę ubez -
pie cze nia.

Nie do peł nie nie któ re go kol wiek z obo wiąz ków
okre ślo nych po wy żej sta no wi pod sta wę do od mo -
wy wy pła ty od szko do wa nia od po wied nio w ca ło ści
lub czę ści w za leż no ści od te go, w ja kim stop niu
nie do peł nie nie obo wiąz ków wpły nę ło na usta le nie
przy czy ny wy pad ku, od po wie dzial no ści za szko dę
bądź wy so ko ści od szko do wa nia.

3. W ra zie zaj ścia wy pad ku Ubez pie cza ją cy obo wią za -
ny jest użyć do stęp nych mu środ ków w ce lu ra to -
wa nia przed mio tu ubez pie cze nia oraz za po bie że nia
szko dzie lub zmniej sze nia jej roz mia rów. 

4.Je że li Ubez pie cza ją cy umyśl nie lub wsku tek ra żą -



ce go nie dbal stwa nie za sto so wał środ ków okre ślo -
nych w ust. 3, Ubez pie czy ciel jest wol ny od od po -
wie dzial no ści za szko dy po wsta łe z te go po wo du.

5. Ubez pie czy ciel obo wią za ny jest, w gra ni cach su my
ubez pie cze nia, zwró cić kosz ty wy ni kłe z za sto so wa -
nia środ ków, o któ rych mo wa w ust. 3, je że li środ -
ki te by ły ce lo we, cho ciaż by oka za ły się bez sku tecz -
ne.

§§  1100
1. Ubez pie czo ny obo wią za ny jest do star czyć Ubez -

pie czy cie lo wi po li sę lub cer ty fi kat oraz do ku men ty
uza sad nia ją ce roz pa trze nie wnio sku o wy pła tę od -
szko do wa nia lub świad cze nia, w szcze gól no ści: 

1) dia gno zy le kar skie i in ne do ku men ty stwier dza -
ją ce przy czy ny i za kres udzie lo nej po mo cy me -
dycz nej, w przy pad ku szko dy na oso bie, 

2) ory gi na ły ra chun ków za opła co ną po moc me -
dycz ną lub do ty czą ce in nych kosz tów ob ję tych
za kre sem ubez pie cze nia, w przy pad ku szko dy
na oso bie, 

3) wy li cze nie roz mia ru szko dy, spo rzą dzo ne go na
wła sny koszt, w przy pad ku szko dy z ubez pie cze -
nia ba ga żu, 

4) ory gi na ły do wo dów za ku pu przed mio tów war -
to ścio wych, w przy pad ku szko dy w tych przed -
mio tach, 

5) wy sta wio ne przez prze woź ni ka do ku men ty, po -
twier dza ją ce wy stą pie nie i okres trwa nia opóź -
nie nia do star cze nia ba ga żu, w przy pad ku szko dy
z ubez pie cze nia kosz tów opóź nie nia ba ga żu. 

2. Do ku men ty, o któ rych mo wa w ust. 1, Ubez pie czo -
ny po wi nien do star czyć w cią gu 14 dni od da ty po -
wzię cia wia do mo ści o po wsta niu szko dy lub usta -
nia oko licz no ści po wo du ją cych nie moż ność speł -
nie nia te go obo wiąz ku. 

3. W ra zie śmier ci Ubez pie czo ne go upraw nio ny obo -
wią za ny jest do star czyć do Ubez pie czy cie la do ku -
men ty nie zbęd ne do usta le nia za sad no ści rosz cze -
nia, przez któ re ro zu mie się w szcze gól no ści wy ciąg
z ak tu zgo nu oraz do ku men ty stwier dza ją ce po kre -
wień stwo lub po wi no wac two upraw nio ne go z
Ubez pie czo nym. 

§§  1111
W przy pad ku nie do peł nie nia przez Ubez pie czo ne -
go obo wiąz ków wy mie nio nych w §§ 8-10, Ubez pie -
czy ciel mo że od mó wić wy pła ty od szko do wa nia lub
świad cze nia od po wied nio w ca ło ści lub w czę ści, w
za leż no ści od te go, w ja kim stop niu nie do peł nie nie
obo wiąz ków mia ło wpływ na usta le nie przy czy ny
lub wy so ko ści szko dy, od po wie dzial ność Ubez pie -
czy cie la bądź wy so kość od szko do wa nia. 

WWyy  ppłłaa  ttaa  oodd  sszzkkoo  ddoo  wwaa  nniiaa  lluubb  śśwwiiaadd  cczzee  nniiaa  

§§  1122
1. Ubez pie czy ciel wy pła ca od szko do wa nie lub świad -

cze nie na pod sta wie uzna nia rosz cze nia w wy ni ku
usta leń do ko na nych w po stę po wa niu do ty czą cym
usta le nia sta nu fak tycz ne go zwią za ne go z za ist nie -
niem szko dy, za sad no ści rosz czeń i wy so ko ści od -
szko do wa nia lub świad cze nia, w ter mi nie 30 dni od
da ty otrzy ma nia za wia do mie nia o wy pad ku. 

2. Je że li wy ja śnie nie wszyst kich oko licz no ści ko niecz -
nych do usta le nia od po wie dzial no ści Ubez pie czy -
cie la al bo wy so ko ści od szko do wa nia lub świad cze -

nia w ter mi nie wska za nym w ust. 1 oka za ło się nie -
moż li we, świad cze nie po win no zo stać wy pła co ne w
cią gu 14 dni od dnia, w któ rym przy za cho wa niu
na le ży tej sta ran no ści wy ja śnie nie tych oko licz no ści
by ło moż li we. 

3. Je że li w ter mi nach okre ślo nych w umo wie ubez -
pie cze nia Ubez pie czy ciel nie wy pła ci od szko do wa -
nia lub świad cze nia, za wia da mia pi sem nie oso bę
zgła sza ją cą rosz cze nie o przy czy nach nie moż no ści
za spo ko je nia jej rosz czeń w ca ło ści lub w czę ści,
jed nak że bez spor na część od szko do wa nia lub
świad cze nia wy pła ca w ter mi nach wska za nych w
ust. 1 lub 2. 

4. Je że li od szko do wa nie lub świad cze nie nie przy słu -
gu je lub przy słu gu je w in nej wy so ko ści, niż okre ślo -
nej w zgło szo nym rosz cze niu, Ubez pie czy ciel in for -
mu je o tym pi sem nie oso bę wy stę pu ją ca z rosz cze -
niem, wska zu jąc na oko licz no ści oraz na pod sta wę
praw na uza sad nia ją ca cał ko wi tą lub czę ścio wą od -
mo wę wy pła ty świad cze nia wraz z po ucze niem o
moż li wo ści do cho dze nia rosz czeń na dro dze są do -
wej. 

§§  1133
1. Wszel kie kosz ty ob ję te za kre sem ubez pie cze nia

zwra ca ne są oso bie, któ ra je po nio sła lub bez po -
śred nio wy staw com ra chun ków.

2. Zwrot kosz tów le cze nia, trans por tu i re pa tria cji, a
tak że in nych ob ję tych za kre sem ubez pie cze nia na -
stę pu je wy łącz nie na pod sta wie ory gi na łów ra -
chun ków. 

§§  1144
1. Od szko do wa nie lub świad cze nie wy pła ca się na te -

ry to rium Rzecz po spo li tej Pol skiej, w wa lu cie pol -
skiej, za wy jąt kiem kosz tów zwra ca nych bez po -
śred nio za gra ni cę wy staw com ra chun ków oraz
świad czeń pie nięż nych ob ję tych ubez pie cze niem
kosz tów udzie le nia na tych mia sto wej po mo cy as si -
stan ce. 

2. Je że li wy so kość rosz cze nia zo sta ła okre ślo na na
pod sta wie ra chun ków wy sta wio nych w wa lu cie za -
gra nicz nej, a od szko do wa nie ma zo stać wy pła co ne
w wa lu cie pol skiej, prze li cza się je na wa lu tę pol ską
we dług śred nie go kur su wa lut NBP obo wią zu ją ce -
go w dniu usta la nia od szko do wa nia (pod ję cia sta -
no wi ska).

§§  1155
Je że li upraw nio ny do wy stą pie nia z rosz cze niem
nie zga dza się z usta le nia mi Ubez pie czy cie la, co do
od mo wy za spo ko je nia rosz cze nia al bo co do wy so -
ko ści od szko do wa nia lub świad cze nia, mo że w cią -
gu 30 dni od otrzy ma nia sta no wi ska Ubez pie czy -
cie la zgło sić na pi śmie wnio sek o po now ne roz pa -
trze nie spra wy przez Ubez pie czy cie la. 

RRee  ggrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniioo  wwyy  

§§  1166
1. Z dniem wy pła ty od szko do wa nia prze cho dzi na

Ubez pie czy cie la przy słu gu ją ce Ubez pie cza ją ce mu
rosz cze nie do oso by trze ciej od po wie dzial nej za
po wsta nie szko dy, do wy so ko ści wy pła co ne go od -
szko do wa nia (rosz cze nie re gre so we).

2. Rosz cze nie, o któ rym mo wa w ust.1, nie prze cho -
dzi na Ubez pie czy cie la, je śli spraw cą szko dy jest
oso ba, z któ rą Ubez pie cza ją cy po zo sta je we wspól -
nym go spo dar stwie do mo wym lub za któ rą po no si
od po wie dzial ność, chy ba że oso ba ta wy rzą dzi ła
szko dę umyśl nie.

3.Ubez pie czo ny zo bo wią za ny jest za bez pie czyć moż -
ność do cho dze nia rosz czeń od szko do waw czych
wo bec osób od po wie dzial nych za szko dę, w szcze -
gól no ści zaś do star czyć Ubez pie czy cie lo wi wszel kie
ko niecz ne do do cho dze nia rosz czeń in for ma cje i
do ku men ty.

4. W ra zie zrze cze nia się przez Ubez pie czo ne go praw
przy słu gu ją cych mu do osób trze cich z ty tu łu wy -
rzą dzo nych szkód bez zgo dy Ubez pie czy cie la,
Ubez pie czy ciel mo że od mó wić wy pła ty od szko do -
wa nia od po wied nio w ca ło ści lub czę ści lub za żą dać
zwro tu wy pła co ne go od szko do wa nia.

5. Za sa dy wy ni ka ją ce z pa ra gra fów po przed nich sto -
su je się od po wied nio w ra zie za war cia umo wy na
cu dzy ra chu nek.

WWyy  ggaa  śśnniiee  cciiee  ssttoo  ssuunn  kkuu  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniioo  wwee  ggoo

§§  1177
1. Je że li umo wa ubez pie cze nia jest za war ta na okres

dłuż szy niż 6 mie się cy, Ubez pie cza ją cy ma pra wo
od stą pie nia od umo wy w ter mi nie 30 dni, a w przy -
pad ku gdy Ubez pie cza ją cy jest przed się bior cą w
te r  mi nie 7 dni od dnia za war cia umo wy; od stą pie -
nie od umo wy nie zwal nia Ubez pie cza ją ce go z obo -
wiąz ku za pła ce nia skład ki za okres, w ja kim Ubez -
pie czy ciel udzie lał ochro ny ubez pie cze nio wej. 

2. Ubez pie cza ją ce mu przy słu gu je zwrot skład ki za
niewy ko rzy sta ny okres ubez pie cze nia. 

FFoorr  mmaa  zzaa  wwiiaa  ddoo  mmiiee  nniiaa

§§  1188
1. Wszyst kie za wia do mie nia i oświad cze nia kie ro wa ne

do Ubez pie czy cie la po win ny być skła da ne na pi -
śmie za po kwi to wa niem lub prze sła ne li stem po le -
co nym. 

2. Je że li Ubez pie czo ny zmie nił sie dzi bę lub miej sce
za miesz ka nia i nie za wia do mił o tym Ubez pie czy -
cie la, pi smo Ubez pie czy cie la skie ro wa ne do ostat -
niej zna nej sie dzi by lub miej sca za miesz ka nia
Ubez pie czo ne go wy wie ra skut ki praw ne od chwi li,
w któ rej by ło by do rę czo ne, gdy by Ubez pie czo ny
nie zmie nił sie dzi by lub miej sca za miesz ka nia. 

SSkkaarr  ggii  ii  zzaa  żżaa  llee  nniiaa

§§  1199
1. Skar gi i za ża le nia Ubez pie czo ne go lub upraw nio ne -

go z umo wy ubez pie cze nia bę dą cych oso ba mi fi -
zycz ny mi roz pa try wa ne są nie zwłocz nie przez
Ubez pie czy cie la lub upo waż nio ne go pra cow ni ka,
po prze sła niu ich dro ga pi sem ną na ad res sie dzi by
Ubez pie czy cie la. 

2. Po roz pa trze niu skar gi lub za ża le nia, o któ rych mo -
wa w ust. 1, sta no wi sko Ubez pie czy cie la prze sy ła -
ne jest pi sem nie na ad res wska za ny w tre ści skar gi
lub za ża le nia. 

§§  2200
W spra wach nie ure gu lo wa nych w ni niej szych wa -
run kach ubez pie cze nia ma ją za sto so wa nie prze pi sy
usta wy o dzia łal no ści ubez pie cze nio wej i Ko dek su
cy wil ne go. 

SSąądd  wwłłaa  śśccii  wwyy  ii  pprraa  wwoo  wwłłaa  śśccii  wwee

§§  2211
1. Spo ry wy ni ka ją ce z ni niej szej umo wy ubez pie cze -

nia mo gą być roz pa try wa ne przez są dy we dług
wła ści wo ści ogól nej al bo sąd wła ści wy dla miej sca
za miesz ka nia lub sie dzi by Ubez pie cza ją ce go, Ubez -
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pie czo ne go, lub upraw nio ne go lub upo sa żo ne go z
u mo wy ubez pie cze nia.

2. Stro ny umo wy ubez pie cze nia mo gą pod dać pod
roz strzy gnię cie są du po lu bow ne go wy ni ka ją ce z
niej spo ry.

3. Do umów ubez pie cze nia za war tych na pod sta wie
ni niej szych wa run ków ubez pie cze nia za sto so wa nie
znaj du je pra wo pol skie.

WWyy  łłąą  cczzee  nniiee  oodd  ppoo  wwiiee  ddzziiaall  nnoo  śśccii  uubbeezz  ppiiee  cczzyy  cciiee  llaa  

§§  2222
1. Ubez pie czy ciel jest wol ny od od po wie dzial no ści,

je że li Ubez pie cza ją cy wy rzą dził szko dę umyśl nie; w
ra zie ra żą ce go nie dbal stwa od szko do wa nie nie na -
le ży się chy ba, że umo wa lub wa run ki ubez pie cze -
nia sta no wią ina czej lub za pła ta od szko do wa nia
od po wia da w da nych oko licz no ściach wzglę dom
słusz no ści.

2. W ra zie za war cia umo wy na cu dzy ra chu nek za sa -
dy okre ślo ne w ust.1 sto su je się od po wied nio do
Ubez pie czo ne go.

3. Ubez pie cze niu nie pod le ga ją szko dy po wsta łe
wsku tek:
1) straj ków, za mie szek we wnętrz nych, dzia łań wo -

jen nych lub ter ro ry stycz nych,
2) za tru cia al ko ho lem, nar ko ty ka mi lub in ny mi

środ ka mi odu rza ją cy mi,
3) usi ło wa nia po peł nie nia bądź po peł nie nia przez

Ubez pie czo ne go sa mo bój stwa lub prze stęp -
stwa,

4) wy pad ku spo wo do wa ne go w sta nie po spo ży ciu
al ko ho lu lub pro wa dze nia po jaz du bez wy ma ga -
ne go upraw nie nia,

5) upra wia nia spor tów eks tre mal nych,
6) upra wia nia spor tów wy so kie go ry zy ka 
7) wy czy no we go upra wia nia spor tów,
8) dzia łań ener gii ato mo wej,
9) po dró żo wa nia stat ka mi po wietrz ny mi (z wy łą -

cze niem prze lo tów w cha rak te rze pa sa że ra, o ile
lot wy ko ny wa ny był zgod nie z obo wią zu ją cy mi
prze pi sa mi pra wa),

10) za bu rzeń psy chicz nych,
11) wy ko ny wa nia za rob ko wej pra cy fi zycz nej.

4. Prze pi sy po wyż szych ustę pów ma ją rów nież za sto -
so wa nie do przy czy ny re zy gna cji z po dró ży w ubez -
pie cze niu kosz tów re zy gna cji z po dró ży. Do ty czy to
tak że przy pad ków, gdy przy czy ną re zy gna cji jest
zda rze nie do ty czą ce naj bliż sze go krew ne go Ubez -
pie czo ne go lub naj bliż sze go krew ne go współ -
uczest ni ka po dró ży.

SSuu  mmaa  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  2233
1. Su ma ubez pie cze nia sta no wi gór ny li mit od po wie -

dzial no ści Ubez pie czy cie la za wszyst kie szko dy ob -
ję te ochro ną ubez pie cze nio wą, któ re za ist nia ły w
cza sie trwa nia od po wie dzial no ści Ubez pie czy cie la. 

2. Su ma ubez pie cze nia w ra mach każ de go z ubez pie -
czeń ule ga po mniej sze niu o każ dą wy pła co ną kwo -
tę od szko do wa nia lub świad cze nia. 

3. Su my ubez pie cze nia sta no wią ce rów no war tość
okre ślo nej wa lu ty w zło tych pol skich w po szcze gól -
nych ro dza jach ubez pie czeń przed sta wia ją się na -
stę pu ją co (patrz: ta be la po  prawej): 

DDee  ffii  nnii  ccjjee

§§  2244
W ro zu mie niu ni niej szych wa run ków ubez pie cze nia
za: 

1) ba gaż - uwa ża się przed mio ty oso bi ste go użyt ku

zwy cza jo wo za bie ra ne w po dróż, ta kie jak: odzież,
obu wie, środ ki hi gie ny oso bi stej, to reb ki, książ ki,
ze gar ki, oku la ry, na mio ty itp., sta no wią ce wła -
sność Ubez pie czo ne go lub znaj du ją ce się w je go
po sia da niu, jak rów nież po je dyn cze przed mio ty
prze wo żo ne w for mie upo min ku, 

2) bez ro bot ne go - uwa ża się oso bę po zo sta ją cą bez
pra cy i za re je stro wa ną zgod nie z obo wią zu ją cy mi
prze pi sa mi, 

3) Cen trum Alar mo we - uwa ża się pod miot wska za -
ny przez Ubez pie czy cie la, któ re mu Ubez pie czo ny
obo wią za ny jest zgło sić za ist nie nie zda rze nia ob -
ję te go ochro ną ubez pie cze nio wą, 

4) cho ro bę prze wle kłą - uwa ża się stan cho ro bo wy
cha rak te ry zu ją cy się  po wol nym roz wo jem i dłu -
go okre so wym prze bie giem, le czo ny w spo sób
sta ły lub okre so wy, w trak cie któ re go mo gą na -
stę po wać okre sy ustą pie nia do le gli wo ści lub ich
za ostrze nia, zdia gno zo wa ny przed za war ciem
umo wy ubez pie cze nia, 

5) deszcz na wal ny - uwa ża się opad desz czu o
współ czyn ni ku na tę że nia, co naj mniej 4 we dług
ska li sto so wa nej przez IMiGW, 

6) eks pe dy cję - uwa ża się zor ga ni zo wa na wy pra wę
ma ją ca na ce lu zre ali zo wa nie wy ty czo nych za dań
o cha rak te rze spor to wym bądź na uko wym, 

7) fran szy zę in te gral ną - uwa ża się wy so kość szko -
dy, do któ rej Ubez pie czy ciel nie od po wia da za
po wsta łe zda rze nie lo so we; za szko dę prze wyż -
sza ją cą tą war tość Ubez pie czy ciel od po wia da do
peł nej wy so ko ści, 

8) grad - uwa ża się opad at mos fe rycz ny skła da ją cy
się z bry łek lo du, 

9) hu ra gan - uwa ża się dzia ła nie wia tru o pręd ko ści
nie mniej szej niż 24 m/sek, wy rzą dza ją ce go ma -
so we szko dy; ja ko po twier dze nie te go zja wi ska
przyj mu je się stan fak tycz ny i roz miar szkód w
miej scu ich po wsta nia lub w są siedz twie, świad -
czą cy o dzia ła niu hu ra ga nu; po je dyn cze szko dy
uwa ża się za po wsta łe na sku tek hu ra ga nu tyl ko
wów czas, gdy w naj bliż szym są siedz twie stwier -
dzo no śla dy hu ra ga nu lub też ro dzaj i roz mia ry
szko dy świad czą o je go dzia ła niu,

10) kosz ty re zy gna cji z po dró ży - uwa ża się kosz ty
okre ślo ne w umo wie uczest nic twa w po dró ży,

któ re ule ga ją prze pad ko wi na rzecz biu ra po dró -
ży w związ ku z re zy gna cją z udzia łu w po dró ży, 

11) kra dzież z wła ma niem - uwa ża się do ko na nie al -
bo usi ło wa nie do ko na nia za bo ru mie nia z po -
miesz czeń po uprzed nim usu nię ciu si łą za bez pie -
cze nia lub otwar ciu wej ścia przy uży ciu na rzę dzi,
al bo pod ro bio ne go lub do pa so wa ne go klu cza,
bądź klu cza ory gi nal ne go, w któ re go po sia da nie
spraw ca wszedł wsku tek wła ma nia do in ne go po -
miesz cze nia lub w wy ni ku roz bo ju, 

12) kraj sta łe go po by tu - uwa ża się kraj, w któ rym
Ubez pie czo ny uzy skał ze zwo le nie na osie dle nie
się al bo kraj, któ re go oby wa tel stwo Ubez pie czo -
ny po sia da oraz w któ rym ob ję ty jest ak tu al nie
ubez pie cze niem spo łecz nym, 

13) kraj za miesz ka nia - uwa ża się te ry to rium Rzecz -
po spo li tej Pol skiej, 

14) la wi nę - uwa ża się gwał tow ne zsu wa nie lub sta -
cza nie mas śnie gu, lo du lub ka mie ni ze sto ków
gór skich, 

15) le cze nie am bu la to ryj ne - uwa ża się le cze nie
niezwią za ne z po by tem w szpi ta lu lub in nej pla -
ców ce me dycz nej, trwa ją cym nie prze rwa nie, co
naj mniej 24 go dzi ny, 

16) na głe za cho ro wa nie - uwa ża się stan cho ro bo wy
po wsta ły w spo sób na gły, wy ma ga ją cy na tych -
mia sto wej po mo cy me dycz nej, w tym za wa ły ser -
ca i uda ry mó zgu, o ile przed za war ciem umo wy
ubez pie cze nia Ubez pie czo ny, oso ba bli ska ubez -
pie czo ne mu lub współ uczest nik po dró ży nie cier -
piał na cho ro bę ukła du ser co wo -na czy nio we go
(w tym nad ci śnie nie tęt ni cze lub cho ro bę wień -
co wa) lub cu krzy cę, 

17) na stęp stwa cho ro by prze wle kłej - uwa ża się na si -
le nie ob ja wów cho ro by prze wle kłej o ostrym
prze bie gu, ob ja wia ją ce się w spo sób na gły, w
związ ku z któ rym na stą pi ła ko niecz ność pod da nia
się na tych mia sto we mu le cze niu, 

18) nie szczę śli wy wy pa dek - uwa ża się na głe zda rze -
nie wy wo ła ne przy czy ną ze wnętrz ną, w wy ni ku
któ re go Ubez pie czo ny - nie za leż nie od swo jej
wo li - do znał uszko dze nia cia ła, roz stro ju zdro wia
lub zmarł, 

19) opóź nie nie do star cze nia ba ga żu - uwa ża się
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ZZAAKKRREESS  II  SSUUMMYY  UUBBEEZZPPIIEECCZZEENNIIAA

AA::  KKoosszzttyy  lleecczzeenniiaa
BB::  KKoosszzttyy  ttrraannssppoorrttuu  ii  rreeppaattrriiaaccjjii

CC::  NNaasstt´́ppssttwwaa  NNWW
Âmierç
Trwa∏y uszczerbek

DD:: KKoosszzttyy  rraattoowwnniiccttwwaa
EE::  BBaaggaa˝̋

Koszt opóênienia dostarczenia baga˝u
FF::  KKoosszzttyy  uuddzziieelleenniiaa

nnaattyycchhmmiiaassttoowweejj  ppoommooccyy
Gwarancja pokrycia kosztów leczenia

Koszt osoby towarzyszàcej
lub wezwanej do towarzyszenia
Po˝yczka
Pomoc prawna
Koszt kaucji

GG::  KKoosszzttyy  rreezzyyggnnaaccjjii  zz  ppooddrróó˝̋yy
HH::  KKoosszzttyy  lleecczzeenniiaa  cchhoorróóbb  pprrzzeewwlleekk∏∏yycchh
II::  OOCC  zzaa  sszzkkooddyy  nnaa  oossoobbiiee

JJ::    OOCC  zzaa  sszzkkooddyy  ww  mmiieenniiuu

PPOODDSSTTAAWWOOWWYY
10 000 EURO

zawarte w sumie
ubezpieczenia

kosztów leczenia

20 000 PLN
40 000 PLN
5000 EURO

–

zawarte w sumie
ubezpieczenia

kosztów leczenia

–
–
–
–
–
–
–
–

RREEZZYYGGNNAACCJJII

–
–
–
–

15 000 EURO
–
–
–

OOPPTTYYMMAALLNNYY
do kwoty roszczenia
zawarte w sumie
ubezpieczenia

kosztów leczenia

20 000 PLN
40 000 PLN
5000 EURO

1500 EURO (dla osoby)
3000 EURO (dla rodziny)

500 EURO

12 500 EURO

2500 EURO
1500 EURO
2500 EURO

12 500 EURO
15 000 EURO

–
–
–

do kwoty roszczenia
zawarte w sumie
ubezpieczenia

kosztów leczenia

20 000 PLN
40 000 PLN
5000 EURO

1500 EURO (dla osoby)
3000 EURO (dla rodziny)

500 EURO

12 500 EURO

2500 EURO
1500 EURO
2500 EURO

12 500 EURO

OOPPTTYYMMAALLNNYY  PPlluuss

15 000 EURO
50 000 EURO
50 000 EURO
10 000 EURO

WWAARRIIAANNTTYY  UUBBEEZZPPIIEECCZZEENNIIAA



spóź nie nie prze woź ni ka w do star cze niu ba ga żu
do miej sca je go prze zna cze nia, wy no szą ce wię cej
niż 6 go dzin, 

20) oso by bli skie - uwa ża się mał żon ka, oso by po zo -
sta ją ce w kon ku bi na cie, ro dzeń stwo, wstęp nych,
zstęp nych, te ściów, zię ciów i sy no we, oj czy ma,
ma co chę, pa sier ba, przy spo so bio nych i przy spo -
sa bia ją cych, 

21) oso bę to wa rzy szą cą - uwa ża się oso bę od by wa -
ją cą po dróż wraz z Ubez pie czo nym i wska za ną
przez nie go do to wa rzy sze nia mu w trak cie le cze -
nia lub trans por tu, 

22) oso bę upraw nio ną - uwa ża się wska za ną przez
Ubez pie czo ne go oso bę fi zycz ną, upraw nio ną do
od bio ru na leż nej su my ubez pie cze nia na wy pa -
dek je go śmier ci, 

23) oso bę trze cią - uwa ża się oso bę po zo sta ją cą po -
za sto sun kiem ubez pie cze nio wym, 

24) oso bę we zwa ną do to wa rzy sze nia - uwa ża się
oso bę bli ską lub in ną wska za ną przez Ubez pie -
czo ne go oso bę, któ ra w przy pad ku bra ku oso by
to wa rzy szą cej przy je dzie w ce lu to wa rzy sze nia
mu w trak cie le cze nia lub trans por tu, 

25) pa pie ry war to ścio we - uwa ża się cze ki, we ksle,
ob li ga cje, ak cje, ko no sa men ty, akre dy ty wę do -
ku men to wą i in ne do ku men ty za stę pu ją ce w
ob ro cie go tów kę, 

26) po dróż - uwa ża się wy jazd Ubez pie czo ne go po -
za gra ni ce Rzecz po spo li tej Pol skiej oraz kra ju
sta łe go po by tu, w tym rów nież dro gę, któ rą
Ubez pie czo ny od był w tym ce lu od miej sca za -
miesz ka nia do gra ni cy Rzecz po spo li tej Pol skiej
lub kra ju sta łe go po by tu oraz dro gę po wrot na
od gra ni cy Rzecz po spo li tej Pol skiej lub kra ju
sta łe go po by tu do miej sca za miesz ka nia, 

27) po wódź - uwa ża się za la nie te re nów w na stęp -
stwie pod nie sie nia się wo dy w ko ry tach wód
pły ną cych lub sto ją cych, 

28) po żar - uwa ża się dzia ła nie ognia, któ ry prze do -
stał się po za pa le ni sko lub po wstał bez pa le ni -
ska i mógł roz prze strze niać się o wła snej si le, 

29) pra cę za rob ko wą - uwa ża się wy ko ny wa nie
przez Ubez pie czo ne go czyn no ści, za któ re
otrzy mu je on wy na gro dze nie, 

30) przed mio ty war to ścio we - uwa ża się prze no śny
sprzęt au dio wi zu al ny, kom pu te ro wy i fo to gra -
ficz ny, te le fo ny prze no śne, lor net ki oraz no śni ki
dźwię ku, ob ra zu lub da nych, 

31) przed się bior cę - uwa ża się oso bę fi zycz ną, oso -
bę praw ną lub in ną jed nost kę or ga ni za cyj ną nie
bę dą cą oso bą praw ną, pro wa dzą cą we wła snym
imie niu dzia łal ność go spo dar czą lub za wo do wą,

32) ro dzi nę - uwa ża się nie wię cej niż dwie oso by
peł no let nie, wspól nie ubez pie cza ją ce się wraz z
po dró żu ją cy mi z ni mi dzieć mi, 

33) roz bój - uwa ża się za bór mie nia przy uży ciu lub
groź bie na tych mia sto we go uży cia prze mo cy fi -
zycz nej wo bec Ubez pie czo ne go al bo do pro wa -
dze niu go do sta nu nie przy tom no ści lub bez -
bron no ści, 

34) rów no war tość w zło tych pol skich okre ślo nej wa -
lu ty - uwa ża się rów no war tość tej wa lu ty we dług
śred nie go kur su wa lut NBP, obo wią zu ją ce go w
dniu usta le nia wy so ko ści od szko do wa nia lub
świad cze nia (wy da wa nia sta no wi ska przez
Ubez pie czy cie la), 

35) ry zy ka ele men tar ne - uwa ża się po żar, wy buch,
hu ra gan, po wódź, ude rze nie pio ru na, upa dek
stat ku po wietrz ne go, grad oraz deszcz na wal ny, 

36) spor ty eks tre mal ne - uwa ża się dys cy pli ny spor -
to we, któ rych upraw ia nie wy ma ga po nad prze -

cięt nych umie jęt no ści, od wa gi i dzia ła nia w wa -
run kach du że go ry zy ka, czę sto za gro że nia ży cia,
w szcze gól no ści sko ki bun gee, B. A. S. E., jum -
ping, spe le olo gia, spor ty lot ni cze (z wy jąt kiem
spor tu ba lo no we go, spa do chro no we go i pa ra -
lot niar stwa), ko lar stwo gór skie, mo to cross, jaz -
da na sku te rach wod nych, wy ści gi łó dek mo to -
ro wych itp., 

37) spor ty wy so kie go ry zy ka - uwa ża się ra fting i in -
ne spor ty upra wia ne na rze kach gór skich, nur -
ko wa nie z wy ko rzy sta niem apa ra tów od de cho -
wych, wspi nacz kę, sport spa do chro no wy, pa ra -
lot niar stwo, sztu ki wal ki i wszel kie go ro dza ju
spor ty obron ne, my śli stwo, jaz dę kon ną, bob -
sle je, sko ki nar ciar skie, jaz dę na nar tach wod -
nych oraz spor ty, w któ rych wy ko rzy sty wa ne są
po jaz dy prze zna czo ne do po ru sza nia się po
śnie gu lub lo dzie, 

38) sprzęt spor to wy o cha rak te rze pro fe sjo nal nym -
uwa ża się sprzęt wy ko rzy sty wa ny w ce lu wy czy -
no we go upra wia nia spor tu, 

39) strajk - uwa ża się zbio ro we, do bro wol ne wstrzy -
my wa nie pra cy przez pra cow ni ków na ja kiś czas
w jed nym lub kil ku za kła dach, in sty tu cjach, bę -
dą ce wy ra zem pro te stu, np. po li tycz ne go, eko -
no micz ne go oraz żą da niem zmian, 

40) szko dę na oso bie - uwa ża się śmierć, uszko dze -
nie cia ła lub roz strój zdro wia, 

41) szko dę w mie niu - uwa ża się znisz cze nie, uszko -
dze nie, utra tę lub uby tek rze czy ru cho mej al bo
nie ru cho mo ści, 

42) ter ro ryzm - uwa ża się nie le gal ne ak cje or ga ni zo -
wa ne z po bu dek ide olo gicz nych lub po li tycz -
nych, in dy wi du al nie lub gru po we, skie ro wa ne
prze ciw ko oso bom lub obiek tom w ce lu wpro -
wa dze nia cha osu, za stra sze nia lud no ści i dez or -
ga ni za cji ży cia pu blicz ne go przy uży ciu prze mo -
cy oraz skie ro wa ne prze ciw spo łe czeń stwu z za -
mia rem je go za stra sze nia dla osią gnię cia ce lów
po li tycz nych lub spo łecz nych, 

43) ude rze nie pio ru na - uwa ża się dzia ła nie elek -
trycz no ści at mos fe rycz nej na ubez pie czo ne
mie nie, 

44) udział wła sny - uwa ża się kwo tę, o któ ra Ubez -
pie czy ciel zmniej sza wy pła ca ne łącz nie od szko -
do wa nie do ty czą ce okre ślo ne go zda rze nia lo so -
we go, 

45) upa dek stat ku po wietrz ne go - uwa ża się ka ta -
stro fę, bądź przy mu so we lą do wa nie za ło go we go
stat ku po wietrz ne go oraz upa dek je go czę ści lub
ła dun ku, 

46) war to ści pie nięż ne - uwa ża się kra jo we i za gra -
nicz ne zna ki pie nięż ne oraz wy ro by ze zło ta, sre -
bra, ka mie ni szla chet nych i pe reł, a tak że pla ty -
ny i po zo sta łych me ta li z gru py pla ty now ców
oraz mo ne ty zło te i srebr ne, 

47) współ uczest ni ków po dró ży - uwa ża się oso by,
któ re wspól nie z Ubez pie czo nym za re zer wo wa ły
po dróż (lecz nie wię cej niż sześć osób) i ubez -
pie czy ły się u te go sa me go Ubez pie czy cie la, 

48) wy buch - uwa ża się gwał tow ną zmia nę rów no -
wa gi ukła du z jed no cze snym wy zwo le niem się
ga zów, py łów lub pa ry, wy wo ła nym ich wła ści -
wo ścią roz prze strze nia nia się; w od nie sie niu do
na czyń ci śnie nio wych i in nych te go ro dza ju
zbior ni ków; wa run kiem uzna nia zda rze nia za ta -
ki wy buch jest, aby ścia ny tych na czyń i zbior ni -
ków ule gły roz dar ciu w ta kich roz mia rach, iż
wsku tek uj ścia ga zów, py łów, pa ry lub cie czy na -
stą pi ło na głe wy rów na nie ci śnień; za wy buch

uwa ża się rów nież im plo zję po le ga ją ca na uszko -
dze niu zbior ni ka lub apa ra tu próż nio we go ci -
śnie niem ze wnętrz nym, 

49) wy czy no we upra wia nie spor tu - uwa ża się: 
a) upra wia nie dys cy plin spor to wych w ra mach

sek cji lub klu bów spor to wych, po le ga ją ce na
re gu lar nym uczest ni cze niu w tre nin gach i za -
wo dach spor to wych, jak rów nież upra wia nie
dys cy plin spor to wych w ce lach za rob ko wych, 

b) uczest ni cze nie w wy pra wach lub eks pe dy -
cjach do miejsc cha rak te ry zu ją cych się eks -
tre mal ny mi wa run ka mi kli ma tycz ny mi lub
przy rod ni czy mi,

50) zda rze nie lo so we - uwa ża się nie za leż ne od wo -
li Ubez pie czo ne go zda rze nie przy szłe i nie pew -
ne, któ re go na stą pie nie po wo du je uszczer bek w
do brach oso bi stych lub w do brach ma jąt ko wych
al bo zwięk sze nie po trzeb ma jąt ko wych po stro -
nie Ubez pie czo ne go lub in nej oso by ob ję tej
ochro ną ubez pie cze nio wą. 

PPrrzzeedd  mmiioott  ii  zzaa  kkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa

§§  2255
1. Przed mio tem ubez pie cze nia w wa rian cie pod sta -

wo wym są: 
1) kosz ty le cze nia, 
2) kosz ty trans por tu i re pa tria cji, 
3) na stęp stwa nie szczę śli wych wy pad ków, 
4) kosz ty ra tow nic twa, 
5) gwa ran cja po kry cia kosz tów le cze nia, o któ rych

mo wa w § 65 pkt. 1) lit.c). 
2. Przed mio tem ubez pie cze nia w wa rian cie opty mal -

nym są: 
1) kosz ty le cze nia, 
2) kosz ty trans por tu i re pa tria cji, 
3) na stęp stwa nie szczę śli wych wy pad ków, 
4) kosz ty ra tow nic twa, 
5) ba gaż, 
6) kosz ty udzie le nia na tych mia sto wej po mo cy as -

si stan ce, 
7) kosz ty re zy gna cji z po dró ży.

3. Przed mio tem ubez pie cze nia w wa rian cie opty -
mal nym plus są: 
1) kosz ty le cze nia roz sze rzo ne o na stęp stwa cho -

rób prze wle kłych,
2) kosz ty trans por tu i re pa tria cji, 
3) na stęp stwa nie szczę śli wych wy pad ków, 
4) kosz ty ra tow nic twa, 
5) ba gaż, 
6) kosz ty udzie le nia na tych mia sto wej po mo cy as -

si stan ce, 
7) kosz ty re zy gna cji z po dró ży,
8) od po wie dzial ność cy wil na.

4. Przed mio tem ubez pie cze nia w wa rian cie re zy gna -
cji są kosz ty re zy gna cji z po dró ży. 

UUBBEEZZ  PPIIEE  CCZZEE  NNIIEE  KKOOSSZZ  TTÓÓWW  LLEE  CCZZEE  NNIIAA  

PPrrzzeedd  mmiioott  ii  zzaa  kkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  2266

Przed mio tem ubez pie cze nia są nie zbęd ne i udo ku -
men to wa ne kosz ty le cze nia po nie sio ne przez Ubez -
pie czo ne go po za gra ni ca mi Rzecz po spo li tej Pol skiej
oraz kra ju sta łe go po by tu, w związ ku z je go na głym
za cho ro wa niem lub nie szczę śli wym wy pad kiem ob -
ję tym ochro ną ubez pie cze nio wą, po wsta łym w cza -
sie po by tu po za gra ni ca mi Rzecz po spo li tej Pol skiej
oraz kra ju sta łe go po by tu. 
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§§  2277

Za kre sem ubez pie cze nia ob ję te są kosz ty po nie sio -
ne na: 

1) ba da nia i za bie gi am bu la to ryj ne z su mą ubez pie -
cze nia 1 500 EUR za war tą w su mie kosz tów le cze -
nia,

2) za bie gi ope ra cyj ne, 
3) do jazd le ka rza z naj bliż szej pla ców ki służ by zdro -

wia do miej sca za kwa te ro wa nia Ubez pie czo ne go
w przy pad ku, gdy wy ma ga te go je go stan zdro wia, 

4) po byt w pla ców ce służ by zdro wia, 
5) le cze nie sto ma to lo gicz ne w przy pad ku ostrych

sta nów za pal nych i bó lo wych lub gdy by ło ono
nie zbęd ne wsku tek nie szczę śli we go wy pad ku ob -
ję te go ochro ną ubez pie cze nio wą, ogra ni czo ne do
kwo ty 1 000 EUR, 

6) za kup le karstw i środ ków opa trun ko wych, 
7) na pra wę lub za kup pro tez oraz środ ków ochron -

nych i po moc ni czych, o ile ich uszko dze nie lub ko -
niecz ność za ku pu wy ni kły z nie szczę śli we go wy -
pad ku ob ję te go ochro ną ubez pie cze nio wą, po wo -
du ją ce go trwa ły uszczer bek na zdro wiu.

WWyy  łłąą  cczzee  nniiaa  oodd  ppoo  wwiiee  ddzziiaall  nnoo  śśccii  UUbbeezz  ppiiee  cczzyy  cciiee  llaa  

§§  2288

1. Kosz ty le cze nia prze kra cza ją ce za kres nie zbęd ny
do przy wró ce nia Ubez pie cza ją ce mu sta nu zdro wia
umoż li wia ją ce go po wrót lub prze wóz do kra ju za -
miesz ka nia lub kra ju sta łe go po by tu nie są ob ję te
ochro ną ubez pie cze nio wą. 

2. Po nad to za kres ubez pie cze nia nie obej mu je kosz -
tów le cze nia zwią za nych z: 
1) po wi kła nia mi lub po ro dem, któ ry na stą pił po 32

ty go dniu cią ży, 
2) za bie giem usu wa nia cią ży, o ile nie zo stał on wy -

ko na ny w ce lu ra to wa nia ży cia lub zdro wia, 
3) cho ro bą prze wle kłą, z po wo du któ rej Ubez pie -

cza ją cy był le czo ny w okre sie ostat nich 12 mie -
się cy przed za war ciem umo wy ubez pie cze nia.
Wy łą cze nie to nie do ty czy ubez pie cze nia w wa -
rian cie opty mal nym plus, 

4) za bu rze nia mi psy chicz ny mi, 
5) ope ra cją pla stycz ną lub za bie giem ko sme tycz -

nym, 
6) le cze niem pro wa dzo nym przez le ka rza bę dą ce -

go człon kiem ro dzi ny Ubez pie cza ją ce go, chy ba
że zo sta ło to za ak cep to wa ne przez le ka rza Cen -
trum Alar mo we go, 

7) le cze niem i re ha bi li ta cją po po wro cie do kra ju
za miesz ka nia lub kra ju sta łe go po by tu. 

3. Z za kre su ubez pie cze nia wy łą czo ne są rów nież: 
1) kosz ty le cze nia Ubez pie czo ne go w przy pad ku,

gdy od mó wi on po wro tu do kra ju sta łe go po by -
tu wbrew de cy zji pod ję tej przez le ka rza Cen -
trum Alar mo we go, 

2) kosz ty le cze nia Ubez pie czo ne go w przy pad ku,
gdy Ubez pie czo ny za nie dbał obo wią zu ją cy w
da nym kra ju re żim sa ni tar ny,

3) kosz ty le cze nia na te re nie Rzecz po spo li tej Pol -
skiej oraz kra ju sta łe go po by tu.

4. W przy pad ku zwro tu kosz tów le cze nia am bu la to -
ryj ne go, fran szy za in te gral na wy no si 25 Eu ro. 

OObboo  wwiiąązz  kkii  UUbbeezz  ppiiee  cczzoo  nnee  ggoo

§§  2299

Nie za leż nie od obo wiąz ków okre ślo nych w §§ 8-10,
w ubez pie cze niach kosz tów le cze nia ubez pie czo ny
w ra zie wy pad ku obo wią za ny jest: 

1) zwol nić le ka rzy, u któ rych le czył się przed za ist -
nie niem wy pad ku ob ję te go ochro ną ubez pie cze -
nio wą, z obo wiąz ku za cho wa nia ta jem ni cy le kar -
skiej oraz wy ra zić zgo dę na udo stęp nie nie do ku -
men ta cji z le cze nia, 

2) zwol nić pu blicz ne i nie pu blicz ne za kła dy opie ki
zdro wot nej oraz Za kład Ubez pie czeń Spo łecz -
nych z obo wiąz ku za cho wa nia ta jem ni cy oraz
wy ra zić zgo dę na udo stęp nie nie do ku men ta cji
me dycz nej.

UUBBEEZZ  PPIIEE  CCZZEE  NNIIEE  KKOOSSZZ  TTÓÓWW  TTRRAANNSS  PPOORR  TTUU
II  RREE  PPAA  TTRRIIAA  CCJJII

PPrrzzeedd  mmiioott  ii  zzaa  kkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  3300
Przed mio tem ubez pie cze nia są nie zbęd ne i udo ku -
men to wa ne kosz ty trans por tu i re pa tria cji po nie -
sio ne przez Ubez pie czo ne go po za gra ni ca mi
Rzecz po spo li tej Pol skiej oraz kra ju sta łe go po by tu,
pod wa run kiem ist nie nia od po wie dzial no ści Ubez -
pie czy cie la z ty tu łu ubez pie cze nia kosz tów le cze -
nia. 

§§  3311
1. Za kre sem ubez pie cze nia ob ję te są kosz ty po nie sio -

ne na: 
1) trans port Ubez pie czo ne go z miej sca wy pad ku

do naj bliż szej pla ców ki służ by zdro wia, 
2) trans port Ubez pie czo ne go do in nej pla ców ki

służ by zdro wia za gra ni cą, zgod nie z pi sem nym
za le ce niem le ka rza pro wa dzą ce go le cze nie, 

3) trans port Ubez pie czo ne go do kra ju za miesz ka -
nia, o ile wy ma ga te go je go stan zdro wia oraz
gdy trans port ten od był się zgod nie z pi sem nym
za le ce niem le ka rza pro wa dzą ce go le cze nie, 

4) trans port Ubez pie czo ne go po za koń cze niu le -
cze nia do miej sca, od któ re go po dróż mo że być
kon ty nu owa na, 

5) trans port do kra ju za miesz ka nia po za koń cze niu
le cze nia w przy pad ku, gdy po dróż zo sta ła prze -
rwa na i nie mo że być kon ty nu owa na zgod nie z
pla nem. 

2. W przy pad ku, gdy Ubez pie czo ny zmarł w trak cie
po dró ży po za gra ni ca mi Rzecz po spo li tej Pol skiej
oraz kra ju sta łe go po by tu, a śmierć na stą pi ła w wy -
ni ku nie szczę śli we go wy pad ku lub na głe go za cho -
ro wa nia ob ję te go ochro ną ubez pie cze nio wą, Ubez -
pie czy ciel po no si rów nież kosz ty zwią za ne z kre ma -
cją lub po grze bem Ubez pie czo ne go za gra ni cą, al -
bo trans por tem zwłok Ubez pie czo ne go do kra ju
za miesz ka nia.

3. W przy pad ku trans por tu Ubez pie czo ne go lub je go
zwłok do kra ju in ne go niż Rzecz po spo li ta Pol ska,
Ubez pie czy ciel po kry je po wsta łe w związ ku z tym
kosz ty je dy nie do wy so ko ści rów no war to ści kosz -
tów ta kie go trans por tu do Pol ski.

§§  3322
1. W przy pad ku kosz tów trans por tu i re pa tria cji fran -

szy za in te gral na wy no si rów no war tość w zło tych
25 EUR. 

2. Zwrot kosz tów kre ma cji lub po grze bu Ubez pie czo -
ne go za gra ni cą ogra ni czo ny jest do kwo ty sta no -
wią cej rów no war tość or ga ni zo wa ne go przez Ubez -
pie czy cie la trans por tu zwłok Ubez pie czo ne go do
kra ju sta łe go po by tu. 

3. Zwrot kosz tów trans por tu zwłok Ubez pie czo ne go
do kra ju za miesz ka nia ogra ni czo ny jest do kwo ty
sta no wią cej rów no war tość kosz tów, któ re po niósł -

by Ubez pie czy ciel w przy pad ku, gdy by sam zor ga -
ni zo wał trans port.

UUBBEEZZ  PPIIEE  CCZZEE  NNIIEE  NNAA  SSTTĘĘPPSSTTWW
NNIIEE  SSZZCCZZĘĘ  ŚŚLLII  WWYYCCHH  WWYY  PPAADD  KKÓÓWW

PPrrzzeedd  mmiioott  ii  zzaa  kkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  3333
Przed mio tem ubez pie cze nia są na stęp stwa nie szczę -

śli wych wy pad ków do zna nych przez Ubez pie czo -
ne go w cza sie po dró ży. 

§§  3344
Ubez pie czy ciel wy pła ca na stę pu ją ce ro dza je świad -

czeń: 
1) z ty tu łu trwa łe go uszczerb ku na zdro wiu: 

a) w przy pad ku uszczerb ku w wy so ko ści 100% -
peł ną su mę ubez pie cze nia okre ślo ną w umo wie, 

b) w przy pad ku uszczerb ku czę ścio we go - pro cent
su my ubez pie cze nia od po wia da ją cy pro cen to wi
uszczerb ku na zdro wiu, 

2) w przy pad ku śmier ci w na stęp stwie nie szczę śli we -
go wy pad ku, je że li na stą pi ła ona w okre sie 2 lat od
je go da ty - 100% su my ubez pie cze nia z ty tu łu
śmier ci. 

§§  3355
Ochro na ubez pie cze nio wa nie obej mu je: 
1) szkód po wsta łych w wy ni ku za bu rzeń psy chicz -

nych, zawałów serca, udarów mózgu, napadów
drgawkowych (w tym ataków epilepsji) lub utraty
przytomności, 

2) śmier ci i uszczerb ków na zdro wiu po wsta łych w na -
stęp stwie nie wła ści we go le cze nia al bo nie wła ści wie
wy ko na nych za bie gów chy ba, że le cze nie lub za bie -
gi by ły na stęp stwem wy pad ku ob ję te go ochro ną
ubez pie cze nio wą, 

3) in fek cji, z tym że ochro na ubez pie cze nio wa ist nie -
je, je że li Ubez pie czo ny zo stał za ka żo ny mi kro or ga -
ni zmem cho ro bo twór czym w wy ni ku ran od nie sio -
nych w wy pad ku ob ję tym ochro ną ubez pie cze nio -
wą. 

OObboo  wwiiąązz  kkii  UUbbeezz  ppiiee  cczzoo  nnee  ggoo

§§  3366
1. Nie za leż nie od obo wiąz ków okre ślo nych w §§ 8-10,

w ubez pie cze niu na stępstw nie szczę śli wych wy -
pad ków Ubez pie czo ny w ra zie wy pad ku obo wią za -
ny jest: 
1) zwol nić le ka rzy, u któ rych le czył się przed za ist -

nie niem wy pad ku ob ję te go ochro ną ubez pie cze -
nio wą, z obo wiąz ku za cho wa nia ta jem ni cy le kar -
skiej oraz wy ra zić zgo dę na udo stęp nie nie do ku -
men ta cji z le cze nia, 

2) zwol nić pu blicz ne i nie pu blicz ne za kła dy opie ki
zdro wot nej oraz Za kład Ubez pie czeń Spo łecz -
nych z obo wiąz ku za cho wa nia ta jem ni cy oraz
wy ra zić zgo dę na udo stęp nie nie do ku men ta cji
me dycz nej, 

3) pod dać się le cze niu i sto so wać się do za le ceń
ma ją cych na ce lu zła go dze nie skut ków wy pad ku, 

4) pod dać się ba da niu przez le ka rzy wska za nych
przez Ubez pie czy cie la lub ewen tu al nej ob ser -
wa cji kli nicz nej.

2. W przy pad ku nie do peł nie nia przez Ubez pie czo ne -
go obo wiąz ków wy mie nio nych w ust.1, Ubez pie -
czy ciel mo że od mó wić wy pła ty od szko do wa nia lub
świad cze nia od po wied nio w ca ło ści lub w czę ści, w
za leż no ści od te go, w ja kim stop niu nie do peł nie nie
obo wiąz ków mia ło wpływ na usta le nie przy czy ny
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lub wy so ko ści szko dy, od po wie dzial ność Ubez pie -
czy cie la bądź wy so kość od szko do wa nia. 

UUssttaa  llee  nniiee  wwyy  ssoo  kkoo  śśccii  oodd  sszzkkoo  ddoo  wwaa  nniiaa
lluubb  śśwwiiaadd  cczzee  nniiaa  

§§  3377
1. Ro dza je i wy so kość świad czeń przy słu gu ją cych

Ubez pie czo ne mu usta la się po stwier dze niu związ -
ku przy czy no we go po mię dzy wy pad kiem a śmier -
cią lub trwa łym uszczerb kiem na zdro wiu. 

2. Oce ny stop nia trwa łe go uszczerb ku na zdro wiu do -
ko nu ją le ka rze wska za ni przez Ubez pie czy cie la. 

3. Usta le nie związ ku przy czy no we go oraz stop nia
trwa łe go uszczerb ku na zdro wiu na stę pu je na pod -
sta wie do star czo nych do wo dów oraz wy ni ków ba -
dań le kar skich. 

4. Ubez pie czy ciel za strze ga so bie pra wo we ry fi ka cji
przed ło żo nych do ku men tów oraz za się gnię cia opi -
nii spe cja li stów. 

5. Sto pień trwa łe go uszczerb ku na zdro wiu po wi nien
być usta lo ny nie zwłocz nie po za koń cze niu le cze nia,
a w ra zie dłuż sze go le cze nia - naj póź niej w 24 mie -
sią cu od dnia wy pad ku. Póź niej sza zmia na stop nia
trwa łe go uszczerb ku na zdro wiu nie da je pod sta wy
do zmia ny wy so ko ści świad cze nia. 

6. W ra zie utra ty, uszko dze nia or ga nu, na rzą du lub
ukła du, któ rych funk cje by ły już przed wy pad kiem
upo śle dzo ne wsku tek cho ro by lub trwa łe go
uszczerb ku na zdro wiu po wsta łe go z in ne go zda -
rze nia, sto pień trwa łe go uszczerb ku na zdro wiu
okre śla się ja ko róż ni cę mię dzy stop niem trwa łe go
uszczerb ku na zdro wiu po wy pad ku, a stop niem
trwa łe go uszczerb ku na zdro wiu ist nie ją cym przed
wy pad kiem. 

§§  3388
Przy usta la niu wy so ko ści świad czeń z ty tu łu trwa łe go
uszczerb ku na zdro wiu nie uwzględ nia się ro dza ju
pra cy lub in nych czyn no ści wy ko ny wa nych przez
Ubez pie czo ne go. 

§§  3399
Ubez pie czy ciel zwra ca Ubez pie czo ne mu udo ku men -
to wa ne kosz ty do dat ko wych ba dań le kar skich zle co -
nych przez Ubez pie czy cie la dla uza sad nie nia rosz -
czeń. 

§§  4400
Je że li Ubez pie czo ny otrzy mał świad cze nie z ty tu łu
trwa łe go uszczerb ku na zdro wiu, a na stęp nie zmarł na
sku tek te go sa me go wy pad ku, świad cze nie z ty tu łu
śmier ci wy pła ca się tyl ko wów czas, gdy jest ono wyż -
sze od już wy pła co ne go, przy czym po trą ca się kwo tę
uprzed nio wy pła co ną. 

§§  4411
Je że li Ubez pie czo ny zmarł po usta le niu trwa łe go
uszczerb ku na zdro wiu z przy czyn zwią za nych z wy -
pad kiem, ale nie po brał na leż ne go świad cze nia, wów -
czas oso bie upraw nio nej wy pła ca się tyl ko świad cze -
nie z ty tu łu śmier ci Ubez pie czo ne go. 

UUpprraaww  nniiee  nnii  ddoo  śśwwiiaadd  cczzeeńń  ii  wwyy  ppłłaa  ttyy  śśwwiiaadd  cczzeeńń

§§  4422
1. Świad cze nie z ty tu łu trwa łe go uszczerb ku na zdro -

wiu wy pła ca ne jest Ubez pie czo ne mu, a gdy Ubez -
pie czo nym jest oso ba ma ło let nia - oso bie spra wu -
ją cej opie kę. 

2. Je że li Ubez pie czo ny zmarł przed po bra niem

świad cze nia z ty tu łu trwa łe go uszczerb ku na zdro -
wiu, a zgon nie był na stęp stwem wy pad ku, na leż ne
świad cze nie wy pła ca się oso bie upraw nio nej. 

§§  4433
1. Świad cze nie z ty tu łu śmier ci wy pła ca się upraw nio -

ne mu wska za ne mu przez Ubez pie czo ne go. 
2. Ubez pie czo ny mo że w każ dym cza sie zmie nić oso -

bę upraw nio ną. 
3. Świad cze nie nie przy słu gu je upraw nio ne mu, któ ry

umyśl nie spo wo do wał śmierć Ubez pie czo ne go. 

§§  4444
Je że li w chwi li śmier ci Ubez pie czo ne go nie ma oso by
upraw nio nej do otrzy ma nia świad cze nia, świad cze nie
przy słu gu je człon kom ro dzi ny zmar łe go w na stę pu ją -
cej ko lej no ści: 
1) mał żo nek, 
2) dzie ci, 
3) ro dzi ce, 
4) in ni usta wo wi spad ko bier cy zmar łe go. 

UUBBEEZZ  PPIIEE  CCZZEE  NNIIEE  KKOOSSZZ  TTÓÓWW  RRAA  TTOOWW  NNIICC  TTWWAA  

PPrrzzeedd  mmiioott  ii  zzaa  kkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  4455
Przed mio tem ubez pie cze nia są nie zbęd ne i udo ku -
men to wa ne kosz ty po nie sio ne na ak cję ra tow ni czą
lub po szu ki waw czą, pro wa dzo ną przez wy spe cja li zo -
wa ne służ by ra tow ni cze w ce lu ra to wa nia ży cia lub
zdro wia Ubez pie czo ne go, któ ry uległ, w cza sie po by -
tu po za gra ni ca mi Rzecz po spo li tej Pol skiej oraz kra ju
sta łe go po by tu, na głe mu za cho ro wa niu lub nie szczę -
śli we mu wy pad ko wi ob ję te mu ochro ną ubez pie cze -
nio wą. 

§§  4466
Zwrot kosz tów ra tow nic twa na stę pu je pod wa run -
kiem, że nie są one ob ję te ubez pie cze niem kosz tów
le cze nia lub kosz tów trans por tu i re pa tria cji. 

UUBBEEZZ  PPIIEE  CCZZEE  NNIIEE  BBAA  GGAA  ŻŻUU

PPrrzzeedd  mmiioott  ii  zzaa  kkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  4477
Przed mio tem ubez pie cze nia jest ba gaż Ubez pie czo -
ne go w cza sie po dró ży. 

§§  4488
Z za strze że niem po sta no wień § 51 ochro ną ubez pie -
cze nio wą ob ję ty jest ba gaż znaj du ją cy się pod bez po -
śred nią opie ką Ubez pie cza ją ce go oraz ba gaż, któ ry
zo stał: 
1) po wie rzo ny za wo do we mu prze woź ni ko wi do prze -

wo zu na pod sta wie od po wied nie go do ku men tu
prze wo zo we go, 

2) od da ny za po kwi to wa niem do prze cho wal ni ba ga -
żu, 

3) po zo sta wio ny w za mknię tym na za mek in dy wi du -
al nym po miesz cze niu ba ga żo wym na dwor cu lub w
ho te lu, 

4) po zo sta wio ny w za mknię tym na za mek po miesz -
cze niu w miej scu za kwa te ro wa nia Ubez pie czo ne go, 

5) po zo sta wio ny w za mknię tym na za mek ba gaż ni ku
po jaz du sa mo cho do we go, al bo w za mknię tej na za -
mek ka bi nie przy cze py kem pin go wej lub jed nost ki
pły wa ją cej, pod wa run kiem, iż nie był on wi docz ny
z ze wnątrz. 

§§  4499
1. Ba gaż ob ję ty jest ochro ną ubez pie cze nio wą od

szkód po wsta łych wsku tek: 
1) wy stą pie nia ry zy ka ele men tar ne go, 
2) kra dzie ży z wła ma niem, 
3) roz bo ju, 
4) wy pad ku lub ka ta stro fy środ ka ko mu ni ka cji, 
5) na głe go za cho ro wa nia lub nie szczę śli we go wy -

pad ku Ubez pie czo ne go w wy ni ku, któ re go utra -
cił on w spo sób na gły moż li wość opie ko wa nia
się ba ga żem, 

6) za gi nię cia lub uszko dze nia w przy pad ku, gdy ba -
gaż znaj do wał się pod opie ką za wo do we go prze -
woź ni ka, któ re mu zo stał po wie rzo ny do prze wo -
zu na pod sta wie od po wied nie go do ku men tu
prze wo zo we go. 

2. Po nad to ba gaż ob ję ty jest ochro ną ubez pie cze nio -
wą od szkód po wsta łych wsku tek ak cji ra tow ni czej,
pro wa dzo nej w związ ku ze zda rze nia mi okre ślo ny -
mi w ust.1 pkt. 1). 

WWyy  łłąą  cczzee  nniiaa  oodd  ppoo  wwiiee  ddzziiaall  nnoo  śśccii  UUbbeezz  ppiiee  cczzyy  cciiee  llaa  

§§  5500
1. Z za kre su ochro ny ubez pie cze nio wej wy łą czo ne są: 

1) sre bro, zło to, pla ty na w zło mie i szta bach, 
2) war to ści pie nięż ne oraz przed mio ty war to ścio -

we, z za strze że niem § 51, 
3) pa pie ry war to ścio we, ksią żecz ki i bo ny

oszczęd no ścio we, kar ty płat ni cze wszel kie go
ro dza ju oraz bi le ty na prze jaz dy środ ka mi ko -
mu ni ka cji, 

4) do ku men ty i rę ko pi sy, 
5) dzie ła sztu ki, an ty ki oraz zbio ry ko lek cjo ner -

skie, 
6) pro gra my kom pu te ro we i da ne na no śni kach

wszel kie go ro dza ju, 
7) sprzęt spor to wy o cha rak te rze pro fe sjo nal nym

oraz sprzęt pły wa ją cy, 
8) broń oraz tro fea my śliw skie, 
9) ak ce so ria sa mo cho do we oraz przed mio ty sta -

no wią ce wy po sa że nie przy czep kem pin go wych
i ło dzi, 

10) przed mio ty w ilo ściach wska zu ją cych na ich
prze zna cze nie han dlo we, 

11) przed mio ty słu żą ce dzia łal no ści han dlo wej,
usłu go wej lub pro duk cyj nej, 

12) mie nie prze sie dleń cze. 
2. Ubez pie czy ciel nie od po wia da rów nież za szko dy: 

1) po le ga ją ce na uszko dze niu, znisz cze niu bądź
utra cie rze czy w związ ku z ich uży wa niem, 

2) po le ga ją ce wy łącz nie na uszko dze niu lub znisz -
cze niu wa liz, ku frów oraz in nych po jem ni ków
ba ga żu, 

3) po wsta łe wsku tek kra dzie ży z wła ma niem, do -
ko na nej z ba gaż ni ka da cho we go po jaz du sa mo -
cho do we go w przy pad ku, gdy cho ciaż jed na ze
ścian ba gaż ni ka zo sta ła wy ko na na z nie trwa łe go
ma te ria łu (np. ty pu bre zent) lub gdy ba gaż nik
nie był za bez pie czo ny w od po wied ni za mek za -
bez pie cza ją cy, 

4) po wsta łe w apa ra tach i urzą dze niach elek trycz -
nych wsku tek ich wad lub dzia ła nia prą du elek -
trycz ne go pod czas eks plo ata cji chy ba, że dzia ła -
nie prą du elek trycz ne go spo wo do wa ło po żar, 

5) bę dą ce na stęp stwem zwy kłe go zu ży cia rze czy
ubez pie czo nej, sa mo za pa le nia, sa mo ze psu cia
lub wy cie ku, a w przy pad ku rze czy tłu ką cych się
lub w opa ko wa niu szkla nym - po tłu cze nia lub
utra ty war to ści rze czy uszko dzo nej, 
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6) bę dą ce na stęp stwem dzia ła nia ener gii ją dro wej
lub ska że nia ra dio ak tyw ne go, pro mie ni la se ro -
wych i ma se ro wych oraz po la ma gne tycz ne go i
elek tro ma gne tycz ne go, 

7) po wsta łe wsku tek emi sji, wy cie ku lub in nej for -
my prze do sta nia się do po wie trza, wo dy lub
grun tu ja kich kol wiek sub stan cji. 

§§  5511
Ubez pie czy ciel po no si od po wie dzial ność za szko dy w
war to ściach pie nięż nych oraz przed mio tach war to -
ścio wych wcho dzą cych w skład ba ga żu znaj du ją ce go
się pod bez po śred nią opie ką Ubez pie czo ne go, do wy -
so ko ści 1/3 su my ubez pie cze nia. 
§§  5522
Ubez pie czy ciel po kry wa kosz ty po nie sio ne przez
Ubez pie czo ne go po za gra ni ca mi Rzecz po spo li tej
Pol skiej oraz kra ju sta łe go po by tu, w związ ku z opóź -
nie niem do star cze nia ba ga żu, na za kup nie zbęd nych
w po dró ży przed mio tów oso bi ste go użyt ku, któ re
ma ją za stą pić przed mio ty znaj du ją ce się w ba ga żu
po wie rzo nym za wo do we mu prze woź ni ko wi do prze -
wo zu na pod sta wie od po wied nie go do ku men tu
prze wo zo we go. Zwrot po nie sio nych kosz tów na stę -
pu je wy łącz nie na pod sta wie ory gi na łów ra chun ków. 

OObboo  wwiiąązz  kkii  UUbbeezz  ppiiee  cczzoo  nnee  ggoo

§§  5533
Nie za leż nie od obo wiąz ków okre ślo nych w §§ 8-10 w
przy pad ku za ist nie nia szko dy w ba ga żu, do obo wiąz -
ków Ubez pie czo ne go na le ży: 
1) nie zwłocz nie po wia do mić miej sco wą jed nost kę

po li cji o każ dej szko dzie, któ ra mo gła po wstać w
wy ni ku prze stęp stwa i uzy skać pi sem ne po twier -
dze nie te go fak tu z wy szcze gól nie niem utra co -
nych przed mio tów, 

2) nie zwłocz nie po wia do mić prze woź ni ka o każ dej
szko dzie po wsta łej w ba ga żu po wie rzo nym do
prze wo zu lub w cza sie jaz dy środ ka mi ko mu ni ka -
cji pu blicz nej w przy pad ku, gdy ba gaż znaj do wał
się pod bez po śred nią opie ką Ubez pie czo ne go
oraz uzy skać pi sem ne po twier dze nie te go fak tu, 

3) nie zwłocz nie po wia do mić ad mi ni stra cję o każ dym
wy pad ku szko dy w miej scu za kwa te ro wa nia
Ubez pie czo ne go oraz uzy skać pi sem ne po twier -
dze nie te go fak tu, 

4) za bez pie czyć do wo dy za ist nie nia szko dy oraz rze -
czy znisz czo ne lub uszko dzo ne w ce lu umoż li wie -
nia do ko na nia ich oglę dzin przez Ubez pie czy cie la. 

§§  5544
W przy pad ku wy stą pie nia opóź nie nia do star cze nia

ba ga żu Ubez pie czo ny obo wią za ny jest zgło sić ten
fakt prze woź ni ko wi oraz uzy skać od nie go do ku -
men ty po twier dza ją ce opóź nie nie oraz mo ment
do star cze nia przez prze woź ni ka ba ga żu do miej -
sca prze zna cze nia lub miej sca po by tu Ubez pie -
czo ne go. 

§§  5555
W przy pad ku nie do peł nie nia przez Ubez pie czo ne go
obo wiąz ków wy mie nio nych w §§ 53 i 54, Ubez pie -
czy ciel mo że od mó wić wy pła ty od szko do wa nia lub
świad cze nia od po wied nio w ca ło ści lub w czę ści, w
za leż no ści od te go, w ja kim stop niu nie do peł nie nie
obo wiąz ków mia ło wpływ na usta le nie przy czy ny lub
wy so ko ści szko dy, od po wie dzial ność Ubez pie czy cie -
la bądź wy so kość od szko do wa nia. 

UUssttaa  llee  nniiee  wwyy  ssoo  kkoo  śśccii  oodd  sszzkkoo  ddoo  wwaa  nniiaa
lluubb  śśwwiiaadd  cczzee  nniiaa  

§§  5566
1. W ubez pie cze niu ba ga żu, roz miar szko dy w po -

szcze gól nych gru pach mie nia usta la się na pod -
sta wie cen de ta licz nych przed mio tów te go sa me -
go lub po dob ne go ro dza ju i ga tun ku, z dnia usta -
le nia od szko do wa nia, po mniej szo nych o sto pień
zu ży cia do dnia szko dy al bo we dług wy so ko ści
kosz tów na pra wy; wy so kość tych kosz tów po win -
na być udo ku men to wa na ra chun kiem wy ko naw cy
lub kal ku la cją Ubez pie czo ne go, któ ry szko dę usu -
nął wła sny mi si ła mi. 

2. Roz miar szko dy zmniej sza się o war tość po zo sta -
ło ści, któ re mo gą być prze zna czo ne do dal sze go
użyt ku, prze rób ki lub sprze da ży. 

3. Od szko do wa nie usta la się w kwo cie od po wia da ją -
cej roz mia ro wi szko dy w gra ni cach su my ubez pie -
cze nia, z za strze że niem po sta no wień ust. 5-6. 

4. Je że li ten sam przed miot ubez pie cze nia w tym
sa mym cza sie jest ubez pie czo ny od te go sa me go
ry zy ka u dwóch lub wię cej ubez pie czy cie li na su -
my, któ re łącz nie prze wyż sza ją je go war tość ubez -
pie cze nio wą, każ dy z ubez pie czy cie li od po wia da
do wy so ko ści szko dy w ta kim sto sun ku, w ja kim
przy ję ta przez nie go su ma ubez pie cze nia po zo -
sta je do łącz nych sum wy ni ka ją cych z po dwój ne -
go lub wie lo krot ne go ubez pie cze nia. 

5. Zwrot kosz tów na pra wy nie mo że prze kro czyć
rze czy wi stej war to ści przed mio tu. 

6. Z od szko do wa nia na leż ne go Ubez pie czo ne mu z
ty tu łu ubez pie cze nia ba ga żu i kosz tów opóź nie nia
ba ga żu Ubez pie czy ciel po trą ca udział wła sny w
wy so ko ści 100 PLN. 

7. Przy usta la niu roz mia ru szko dy nie uwzględ nia
się: 
1) war to ści na uko wej, ko lek cjo ner skiej, za byt ko -

wej lub pa miąt ko wej, 
2) kosz tów po nie sio nych na od ka że nie po zo sta ło -

ści po szko dzie. 
8. W gra ni cach sum ubez pie cze nia okre ślo nych w

umo wie dla po szcze gól nych grup mie nia od szko -
do wa nie obej mu je: 
1) utra tę, znisz cze nie, uby tek lub uszko dze nie

mie nia w na stęp stwie zda rzeń ob ję tych ochro -
ną ubez pie cze nio wą, w kwo cie od po wia da ją cej
roz mia ro wi szko dy, 

2) kosz ty wy ni kłe z za sto so wa nia wszel kich do -
stęp nych środ ków w ce lu zmniej sze nia szko dy
oraz za bez pie cze nia bez po śred nio za gro żo ne -
go mie nia przed szko dą, je że li środ ki te by ły
wła ści we, cho ciaż by oka za ły się bez sku tecz ne, 

3) kosz ty usu nię cia po zo sta ło ści po szko dzie w
gra ni cach do 5% roz mia ru szko dy. 

9. W przed mio tach war to ścio wych zwrot od szko do -
wa nia na stę pu je wy łącz nie w opar ciu o ory gi na ły
do wo dów za ku pu za gi nio nych przed mio tów. 

§§  5577
W ubez pie cze niu ba ga żu, je że li po wy pła cie od szko -
do wa nia Ubez pie czo ny od zy skał utra co ne przed -
mio ty, obo wią za ny jest zwró cić od szko do wa nie wy -
pła co ne za te przed mio ty, al bo zrzec się praw do
tych przed mio tów na rzecz Ubez pie czy cie la. 

UUBBEEZZ  PPIIEE  CCZZEE  NNIIEE  KKOOSSZZ  TTÓÓWW
RREE  ZZYY  GGNNAA  CCJJII   ZZ  PPOO  DDRRÓÓ  ŻŻYY

PPrrzzeedd  mmiioott  ii  zzaa  kkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  5588
Przed mio tem ubez pie cze nia są kosz ty re zy gna cji z
po dró ży, po nie sio ne przez Ubez pie czo ne go wsku tek
na stę pu ją cych zda rzeń: 

1) śmier ci Ubez pie czo ne go, współ uczest ni ka po dró -
ży lub osób im bli skich;  w przy pad ku, gdy przy -
czy ną re zy gna cji z po dró ży jest zgon oso by bli skiej
Ubez pie czo ne go lub oso by bli skiej współ uczest ni -
ka po dró ży, Ubez pie czy ciel zwra ca po nie sio ne
kosz ty re zy gna cji z po dró ży pod wa run kiem, że
zgon na stą pił w cią gu 60 dni bez po śred nio po -
prze dza ją cych da tę roz po czę cia po dró ży,

2) na głe go za cho ro wa nia lub nie szczę śli we go wy -
pad ku Ubez pie czo ne go, współ uczest ni ka po dró ży
lub osób im bli skich unie moż li wia ją cych ich
uczest nic two w po dró ży, 

3) utra ty, znisz cze nia lub uszko dze nia mie nia sta no -
wią ce go wła sność Ubez pie czo ne go, współ uczest -
ni ka po dró ży lub osób im bli skich, w wy ni ku kra -
dzie ży z wła ma niem lub roz bo ju, kra dzie ży po jaz -
du al bo po ża ru, któ re po wo du je ko niecz ność do -
ko na nia czyn no ści ad mi ni stra cyj nych i praw nych,
wy ma ga ją cych obec no ści w kra ju sta łe go po by tu
Ubez pie czo ne go lub współ uczest ni ka po dró ży, o
ile zda rze nie to na stą pi ło w okre sie 30 dni bez po -
śred nio po prze dza ją cych da tę roz po czę cia po dró -
ży, 

4) wy zna cze niem da ty roz po czę cia pra cy Ubez pie -
czo ne go lub współ uczest ni ka po dró ży przez pra -
co daw cę na dzień roz po czę cia lub trwa nia po dró -
ży, o ile oso ba ta w dniu za war cia umo wy o świad -
cze niu usług tu ry stycz nych lub za ku pie nia bi le tu
lot ni cze go by ła zgod nie z obo wią zu ją cy mi prze pi -
sa mi pra wa za re je stro wa na ja ko bez ro bot na. 

5) zwol nie nia Ubez pie czo ne go lub współ uczest ni ka
po dró ży z pra cy przez pra co daw cę pod wa run -
kiem, że w dniu za war cia umo wy ubez pie cze nia
Ubez pie czo ny lub współ uczest nik po dró ży był za -
trud nio ny na pod sta wie umo wy o pra cę za war tą
na czas nie okre ślo ny lub na czas określony u tego
pracodawcy co najmniej przez okres 6 miesięcy.
Ubez pie czy ciel nie po no si od po wie dzial no ści w
przy pad ku dys cy pli nar ne go zwol nie nia z pra cy
(bez za sto so wa nia okre su wy po wie dze nia).

§§  5599  
Umo wa ubez pie cze nia nie mo że być za war ta póź niej
niż w dniu re zer wa cji po dró ży, z za strze że niem § 4
ust 3. 

§§  6600  
1. Z za kre su ochro ny ubez pie cze nio wej wy łą czo ne

są kosz ty re zy gna cji z po dró ży, je że li re zy gna cja
na stą pi ła wsku tek cho ro by prze wle kłej z po wo du,
któ rej Ubez pie czo ny, oso ba bli ska Ubez pie czo ne -
mu lub współ uczest nik po dró ży był le czo ny w
okre sie ostat nich 12 mie się cy przed za war ciem
umo wy ubez pie cze nia. 

2. Ubez pie czy ciel nie po no si od po wie dzial no ści za
kosz ty re zy gna cji z po dró ży, gdy przy czy na re zy -
gna cji po wsta ła przed da tą za war cia umo wy ubez -
pie cze nia kosz tów re zy gna cji z po dró ży. 

3. Ubez pie czy ciel nie od po wia da rów nież za do dat -
ko we kosz ty po nie sio ne przez Ubez pie czo ne go w
związ ku z re zy gna cją z po dró ży, nie wli czo ne w ce -
nę wy ciecz ki.

4. Ubez pie czy ciel nie po no si od po wie dzial no ści za
kosz ty re zy gna cji z po dró ży po wsta łe na sku tek
na głe go za cho ro wa nia, nie szczę śli we go wy pad ku
lub zgo nu Ubez pie czo ne go, współ uczest ni ka po -
dró ży lub osób im bli skich, któ re by ły na stęp -
stwem zda rzeń wy mie nio nych w § 22.
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OObboo  wwiiąązz  kkii  UUbbeezz  ppiiee  cczzoo  nnee  ggoo  

§§  6611
1. W przy pad ku re zy gna cji z po dró ży Ubez pie czo ny

obo wią za ny jest po wia do mić o tym fak cie biu ro po -
dró ży w ter mi nie 2 dni od mo men tu po wsta nia
zda rze nia bę dą ce go przy czy ną re zy gna cji z po dró ży
oraz uzy skać od nie go po twier dze nie te go fak tu na
pi śmie lub w in ny spo sób, prze wi dzia ny w umo wie
za war tej przez Ubez pie czo ne go z biu rem po dró ży,
ze wska za niem do kład nej da ty re zy gna cji z po dró ży. 

2. W przy pad ku re zy gna cji z po dró ży na sku tek śmier -
ci Ubez pie czo ne go, współ uczest ni cy po dró ży obo -
wią za ni są po wia do mić o tym fak cie biu ro po dró ży
w ter mi nie 7 dni od mo men tu po wsta nia te go zda -
rze nia oraz uzy skać od nie go po twier dze nie te go
fak tu na pi śmie lub w in ny spo sób, prze wi dzia ny w
umo wie za war tej przez Ubez pie czo ne go z biu rem
po dró ży, ze wska za niem do kład nej da ty re zy gna cji z
po dró ży. 

§§  6622
W przy pad ku nie do peł nie nia przez Ubez pie czo ne go
obo wiąz ków wy mie nio nych w §61 Ubez pie czy ciel mo -
że od mó wić wy pła ty od szko do wa nia lub świad cze nia
od po wied nio w ca ło ści lub w czę ści, w za leż no ści od
te go, w ja kim stop niu nie do peł nie nie obo wiąz ków
mia ło wpływ na usta le nie przy czy ny lub wy so ko ści
szko dy, od po wie dzial ność Ubez pie czy cie la bądź wy so -
kość od szko do wa nia. 

UUssttaa  llee  nniiee  wwyy  ssoo  kkoo  śśccii  oodd  sszzkkoo  ddoo  wwaa  nniiaa
lluubb  śśwwiiaadd  cczzee  nniiaa  

§§  6633
1. Roz miar szko dy z ubez pie cze nia kosz tów re zy gna cji z

po dró ży usta la się na pod sta wie udo ku men to wa nych
kosz tów re zy gna cji z po dró ży wy ni ka ją cych z umo wy
o świad cze nie usług tu ry stycz nych lub udo ku men to -
wa nych kosz tów re zy gna cji z za ku pio ne go bi le tu lot -
ni cze go.  

2. W przy pad ku kosz tów re zy gna cji z po dró ży udział
wła sny Ubez pie czo ne go wy no si 20% wy so ko ści od -
szko do wa nia, nie mniej jed nak niż 100 PLN od oso by. 

UUBBEEZZ  PPIIEE  CCZZEE  NNIIEE  KKOOSSZZ  TTÓÓWW  UUDDZZIIEE  LLEE  NNIIAA
NNAA  TTYYCCHH  MMIIAA  SSTTOO  WWEEJJ  PPOO  MMOO  CCYY  AASS  SSII  SSTTAANN  CCEE

PPrrzzeedd  mmiioott  ii  zzaa  kkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  6644
Przed mio tem ubez pie cze nia są kosz ty zwią za ne z
udzie le niem przez Ubez pie czy cie la, za po śred nic twem
Cen trum Alar mo we go, na tych mia sto wej po mo cy as si -
stan ce w za kre sie okre ślo nym w ni niej szych wa run -
kach ubez pie cze nia. 

§§  6655
Za kre sem ubez pie cze nia ob ję te są na stę pu ją ce świad -
cze nia Ubez pie czy cie la: 
1) w ra zie na głe go za cho ro wa nia lub nie szczę śli we go

wy pad ku do zna nych przez Ubez pie czo ne go po za
gra ni ca mi Rzecz po spo li tej Pol skiej oraz kra ju sta łe -
go po by tu Ubez pie czy ciel: 
a) na ży cze nie Ubez pie czo ne go po wia da mia o za -

ist nia łym zda rze niu je go naj bliż szych krew nych, 
b) na wią zu je za po śred nic twem le ka rza pra cu ją ce -

go na je go zle ce nie kon takt z le ka rza mi spra wu -
ją cy mi opie kę me dycz ną, jak rów nież z le ka rzem
do mo wym Ubez pie czo ne go i za pew nia prze pływ
in for ma cji po mię dzy ty mi le ka rza mi, 

c) gwa ran tu je pla ców ce me dycz nej po kry cie kosz -

tów le cze nia Ubez pie czo ne go, do wy so ko ści su -
my ubez pie cze nia okre ślo nej w § 23 ust. 3, 

d) na ży cze nie Ubez pie czo ne go udzie la in for ma cji
do ty czą cych moż li wo ści otrzy ma nia po mo cy i
opie ki le kar skiej, 

e) w wa rian cie Opty mal nym, w ra zie ko niecz no ści
ho spi ta li za cji Ubez pie czo ne go lub je go trans por -
tu do kra ju za miesz ka nia, w związ ku z na głym za -
cho ro wa niem lub nie szczę śli wym wy pad kiem
do zna ny mi w cza sie po by tu po za gra ni ca mi
Rzecz po spo li tej Pol skiej oraz kra ju sta łe go po by -
tu, or ga ni zu je za kwa te ro wa nie oraz po dróż oso -
by to wa rzy szą cej Ubez pie czo ne mu, je że li jej
obec ność jest ko niecz na i zo sta ła za le co na na pi -
śmie przez le ka rza pro wa dzą ce go le cze nie Ubez -
pie czo ne go za gra ni cą oraz pod wa run kiem ist -
nie nia od po wie dzial no ści Ubez pie czy cie la z ty tu -
łu ubez pie cze nia kosz tów le cze nia. W przy pad ku
bra ku oso by to wa rzy szą cej Ubez pie czy ciel or ga -
ni zu je za kwa te ro wa nie oraz po dróż oso by we -
zwa nej do to wa rzy sze nia Ubez pie czo ne mu,

2) w ra zie śmier ci Ubez pie czo ne go, Ubez pie czy ciel or -
ga ni zu je na ży cze nie naj bliż szych krew nych po grzeb
za gra ni cą lub trans port zwłok do miej sca po grze bu
w kra ju za miesz ka nia, 

3) do star cza, na ży cze nie Ubez pie czo ne go i po kon sul -
ta cji z le ka rzem pro wa dzą cym je go le cze nie w kra ju
sta łe go po by tu nie zbęd ne le ki lub le ki za stęp cze
ma ją ce za stą pić le ki, któ re za gi nę ły w cza sie po dró -
ży; Ubez pie czo ny obo wią za ny jest do zwro tu kosz -
tów za ku pu tych le ków w ter mi nie 10 dni od da ty
za koń cze nia po dró ży, 

4) w przy pad ku kra dzie ży, uszko dze nia lub znisz cze nia
po sia da nych przez Ubez pie czo ne go środ ków płat -
ni czych, za pew nia mu po moc przy skon tak to wa niu
się z ban kiem pro wa dzą cym je go ra chu nek oraz
prze ka za niu kwo ty udo stęp nio nej mu przez ten
bank, 

5) udzie la Ubez pie czo ne mu nie zbęd nej po mo cy fi nan -
so wej w ce lu umoż li wie nia mu po kry cia, po za gra ni -
ca mi Rzecz po spo li tej Pol skiej oraz kra ju sta łe go po -
by tu, płat no ści zwią za nych z po dró żą Ubez pie czo -
ne go, w przy pad ku, gdy na wią za nie kon tak tu z ban -
kiem Ubez pie czo ne go bę dzie nie moż li we w prze -
cią gu 24 go dzin od chwi li zgło sze nia przez Ubez pie -
czo ne go fak tu wy stą pie nia zda rze nia, o któ rym mo -
wa w pkt. 4). 

6) w przy pad ku kra dzie ży al bo za gi nię cia, po za gra ni -
ca mi Rzecz po spo li tej Pol skiej oraz kra ju sta łe go po -
by tu, kart kre dy to wych lub Eu ro cze ków na le żą cych
do Ubez pie czo ne go, za pew nia mu po moc przy za -
blo ko wa niu kon ta oso bi ste go, po le ga ją cą na prze -
ka za niu od po wied niej in for ma cji do ban ku pro wa -
dzą ce go ra chu nek ban ko wy Ubez pie czo ne go;
Ubez pie czy ciel nie od po wia da za pra wi dło wość
prze pro wa dze nia pro ce su blo ko wa nia kon ta, ani
po wsta łe w związ ku z tym szko dy, 

7) za pew nia Ubez pie czo ne mu po moc w wy ro bie niu
do ku men tów nie zbęd nych w cza sie po dró ży, po le -
ga ją cą na udzie le niu mu nie zbęd nych in for ma cji o
dzia ła niach, któ re na le ży pod jąć w przy pad ku, gdy
zo sta ły mu one skra dzio ne, za gi nę ły lub ule gły
znisz cze niu po za gra ni ca mi Rzecz po spo li tej Pol skiej
oraz kra ju sta łe go po by tu, 

8) udzie la Ubez pie czo ne mu zwrot nej po mo cy fi nan so -
wej na nie zbęd ne usłu gi praw ne, w przy pad ku, gdy
w cza sie po by tu po za gra ni ca mi Rzecz po spo li tej
Pol skiej oraz kra ju sta łe go po by tu wej dzie on w

kon flikt z pra wem miej sco wym, po le ga ją cą na: 
a) udzie le niu po mo cy fi nan so wej w ce lu umoż li wie -

nia zło że nia kau cji dla zwol nie nia Ubez pie czo ne -
go, wy zna czo nej przez od po wied nie wła dze kra -
ju miej sca po by tu; po moc ta jest wy łą czo na z za -
kre su ochro ny ubez pie cze nio wej w przy pad ku
za trzy ma nia lub tym cza so we go aresz to wa nia
Ubez pie czo ne go z po wo du han dlu nar ko ty ka mi
lub in ny mi środ ka mi odu rza ją cy mi, udzia łu
Ubez pie czo ne go w dzia ła niach o cha rak te rze po -
li tycz nym oraz gdy kau cja wy ma ga na jest dla za -
bez pie cze nia na leż no ści cel nych lub ad mi ni stra -
cyj nych, 

b) po kry ciu kosz tów za stęp stwa pro ce so we go oraz
tłu ma cza, je że li nie zo stał on wy zna czo ny z urzę -
du, w po stę po wa niu kar nym lub kar no - ad mi ni -
stra cyj nym przed or ga na mi wy mia ru spra wie dli -
wo ści al bo in ny mi od po wied ni mi or ga na mi kra ju
miej sca po by tu; świad cze nie to jest wy łą czo ne z
za kre su ubez pie cze nia w przy pad ku, gdy zda rze -
nie lo so we ob ję te ochro ną ubez pie cze nio wą po -
zo sta je w związ ku z pra cą wy ko ny wa ną przez
Ubez pie czo ne go lub pro wa dzo ną przez nie go
dzia łal no ścią go spo dar czą, al bo zwią za ne jest z
po sia da niem lub pro wa dze niem przez Ubez pie -
czo ne go po jaz du sa mo cho do we go. 

§§  6666
1. W przy pad ku spóź nie nia się Ubez pie czo ne go na

śro dek trans por tu, któ rym miał do trzeć do miej sca
do ce lo we go po dró ży po za gra ni ca mi Rzecz po spo li -
tej Pol skiej oraz kra ju sta łe go po by tu, Ubez pie czy -
ciel po kry wa po nie sio ne przez Ubez pie czo ne go do -
dat ko we kosz ty trans por tu do miej sca do ce lo we go
po dró ży, pod wa run kiem, że spóź nie nie Ubez pie -
czo ne go spo wo do wa ne zo sta ło: 
1) wy stą pie niem szko dy w mie niu Ubez pie czo ne go,

po wsta łej wsku tek dzia ła nia ry zy ka ele men tar -
ne go al bo kra dzie ży z wła ma niem lub roz bo ju, o
ile zda rze nie to mia ło miej sce w kra ju za miesz ka -
nia i pod wa run kiem, że spo wo do wa ło ko niecz -
ność do ko na nia przez Ubez pie czo ne go czyn no -
ści ad mi ni stra cyj nych lub praw nych, 

2) opóź nie niem środ ków ko mu ni ka cji pu blicz nej, w
tym lo tów rej so wych. 

2. W przy pad ku opóź nie nia roz po czę cia po dró ży, o
któ rym mo wa w ust. 1, Ubez pie czy ciel, na ży cze nie
Ubez pie czo ne go, po wia do mi o tym fak cie wska za -
ne przez nie go oso by trze cie.

3. W przy pad ku, o któ rym mo wa w ust. 1, Ubez pie -
czy ciel po trą ca udział wła sny w wy so ko ści 20%
war to ści kosz tu trans por tu do miej sca do ce lo we go
po dró ży.

§§ 6677
1. Ubez pie czy ciel po kry wa rów nież kosz ty wcze śniej -

sze go po wro tu Ubez pie czo ne go do kra ju za miesz -
ka nia (kosz ty prze rwa nia po dró ży), je że li nie mógł
on na stą pić przy wy ko rzy sta niu wcze śniej za pla no -
wa ne go środ ka trans por tu, w przy pad ku, gdy zmu -
szo ny jest on prze rwać swa po dróż ze wzglę du na
śmierć al bo na głe za cho ro wa nie lub nie szczę śli wy
wy pa dek oso by bli skiej Ubez pie czo ne mu lub
współ uczest ni ko wi po dró ży, po wo du ją ce ko niecz -
ność jej ho spi ta li za cji i je że li zda rze nie to mia ło
miej sce na te re nie kra ju za miesz ka nia Ubez pie czo -
ne go. 

2. Ubez pie czy ciel po kry wa kosz ty okre ślo ne w ust. 1,
wy łącz nie w przy pad ku, gdy wcze śniej szy po wrót 
Ubez pie czo ne go do kra ju przed je go roz po czę ciem



zo stał za ak cep to wa ny przez Cen trum Alar mo we.
3. W przy pad ku prze rwa nia po dró ży Ubez pie czo ny

obo wią za ny jest po wia do mić o tym fak cie biu ro po -
dró ży w ter mi nie 2 dni od mo men tu po wsta nia
zda rze nia bę dą ce go przy czy ną prze rwa nia po dró ży
oraz uzy skać w biu rze po twier dze nie te go fak tu na
pi śmie lub w in ny spo sób, prze wi dzia ny w umo wie
za war tej przez Ubez pie czo ne go z biu rem po dró ży,
ze wska za niem do kład nej da ty prze rwa nia po dró ży.

4. Z za kre su ochro ny ubez pie cze nio wej wy łą czo ne są
kosz ty prze rwa nia po dró ży, je że li przy czy ną wcze -
śniej sze go po wro tu do kra ju za miesz ka nia jest cho -
ro ba prze wle kła, z po wo du któ rej oso ba bli ska
Ubez pie czo ne mu lub współ uczest ni ko wi po dró ży
by ła le czo na w okre sie ostat nich 12 mie się cy przed
da tą za war cia umo wy ubez pie cze nia przez Ubez -
pie czo ne go.

5. Ubez pie czy ciel nie po no si od po wie dzial no ści za
kosz ty prze rwa nia po dró ży po wsta łe na sku tek
przy czyn wy mie nio nych w ust. 1, któ re by ły na stęp -
stwem zda rzeń wy mie nio nych w § 22.

§§ 6688
Kosz ty po mo cy, o któ rych mo wa w § 65 pkt 1) lit. c) i
e) i pkt 2, Ubez pie czy ciel po kry wa pod wa run kiem ist -
nie nia je go od po wie dzial no ści z ty tu łu ubez pie cze nia
kosz tów le cze nia lub kosz tów trans por tu i re pa tria cji. 

§§ 6699
1. Po moc fi nan so wa, o któ rej mo wa w § 65 pkt 5) i 8)

lit. a), udzie la na jest w gra ni cach sum gwa ran cyj -
nych okre ślo nych w § 23 ust. 3. 

2. Po moc fi nan so wa udzie la na jest pod wa run kiem
zło że nia przez Ubez pie czo ne go pi sem ne go oświad -
cze nia, w któ rym zo bo wią że się do zwro tu prze ka -
za nej mu kwo ty. 

3. Ter min zwro tu kwo ty udzie lo nej po mo cy fi nan so -
wej wy no si 30 dni od da ty jej prze ka za nia Ubez pie -
czo ne mu. 

§§ 7700
1. Przy zwro cie kosz tów okre ślo nych w § 67 ust. 1

uwzględ nia się kosz ty trans por tu, za kwa te ro wa nia i
wy ży wie nia o ta kim stan dar dzie, jak prze rwa na po -
dróż. 

2. Je że li wcze śniej szy po wrót Ubez pie czo ne go do kra -
ju z przy czyn okre ślo nych w § 67 ust. 1 na stą pił w
pierw szej po ło wie po dró ży, Ubez pie czy ciel zwra ca
rów nież cał ko wi ty jej koszt po nie sio ny przez Ubez -
pie czo ne go. 

3. W po zo sta łych przy pad kach wcze śniej sze go po wro -
tu Ubez pie czo ne go do kra ju z przy czyn okre ślo nych
w § 67 ust. 1 Ubez pie czy ciel zwra ca wy łącz nie kosz -
ty, któ re Ubez pie czo ny po niósł na nie wy ko rzy sta ny
okres po dró ży.

4. Kosz ty trans por tu w przy pad ku prze rwa nia po dró -
ży zwra ca ne są do wy so ko ści kosz tów trans por tu,
ja kie po niósł by Ubez pie czo ny przy wy ko rzy sta niu
środ ka trans por tu ta kie go, ja ki był prze wi dzia ny w
umo wie o świad cze nie usług tu ry stycz nych, wy łącz -
nie w przy pad ku, gdy koszt trans por tu w obie stro -
ny uwzględ nio ny był w tej umo wie.

5. W przy pad ku kosz tów prze rwa nia pod róży okre ślo -
nych w § 67 ust. 1 udział własny Ubez pie czo ne go
wy no si 20% wy so kości od szko do wa nia, nie mniej
jed nak niż 100 PLN od oso by.

§§  7711  
W przy pad ku, gdy Ubez pie czo ny sa mo dziel nie po -
niósł kosz ty udzie le nia na tych mia sto wej po mo cy as -

si stan ce, o któ rych mo wa w § 66 ust. 1 i § 67 ust. 1,
Ubez pie czy ciel, z za strze że niem po sta no wień § 70 i §
23 ust. 3, do ko nu je ich zwro tu do rów no war to ści
kwo ty, za któ rą sam zor ga ni zo wał by te świad cze nia. 

§§  7722
Nie za leż nie od obo wiąz ków okre ślo nych w §§ 8-10,
Ubez pie czo ny obo wią za ny jest skon sul to wać się z
Ubez pie czy cie lem za nim za cznie ubie gać się o przy -
dzie le nie zwrot nej po mo cy fi nan so wej na nie zbęd ne
usłu gi praw ne, o któ rej mo wa w § 65 pkt 8), jak rów -
nież na żą da nie Ubez pie czy cie la obo wią za ny jest sto -
so wać się do je go wska zó wek oraz umoż li wić Ubez -
pie czy cie lo wi wy bór obroń cy re pre zen tu ją ce go in te -
re sy Ubez pie czo ne go. 

§§  7733
W przy pad ku nie do peł nie nia przez Ubez pie czo ne go
obo wiąz ków wy mie nio nych w § 72, Ubez pie czy ciel
mo że od mó wić wy pła ty od szko do wa nia lub świad cze -
nia od po wied nio w ca ło ści lub w czę ści, w za leż no ści
od te go, w ja kim stop niu nie do peł nie nie obo wiąz ków
mia ło wpływ na usta le nie przy czy ny lub wy so ko ści
szko dy, od po wie dzial ność Ubez pie czy cie la bądź wy -
so kość od szko do wa nia. 

UUBBEEZZ  PPIIEE  CCZZEE  NNIIEE  OODDPPOOWWIIEEDDZZIIAALLNNOOŚŚCCII
CCYYWWIILLNNEEJJ

PPrrzzeedd  mmiioott  ii  zzaa  kkrreess  uubbeezz  ppiiee  cczzee  nniiaa  

§§  7744
1. Ubez pie czy ciel od po wia da w ra mach od po wie -

dzial no ści cy wil nej Ubez pie czo ne go w sto sun ku do
osób trze cich w ro zu mie niu § 24 pkt 23 , po wsta -
łej wsku tek wy pad ku w cza sie trwa nia po dró ży po -
za gra ni ca mi kra ju za miesz ka nia, w wy ni ku któ re go
wy stą pi ły szko dy na oso bie lub uszko dze nia mie -
nia, za któ re od po wie dzial ność po no si Ubez pie czo -
ny na pod sta wie wła ści we go pra wa.

2. W związ ku z po wyż szym Ubez pie czy ciel po kry wa
rów nież kosz ty usta no wie nia peł no moc ni ka pro ce -
so we go re pre zen tu ją ce go w trak cie pro ce su Ubez -
pie cza ją ce go wo bec rosz czeń oso by trze ciej.

3. Ubez pie czy ciel po kry wa kosz ty po mo cy praw nej
wy łącz nie po uprzed nim uzy ska niu zgo dy ze stro -
ny Cen trum Alar mo we go oraz do kwo ty za apro bo -
wa nej przez Cen trum Alar mo we.

§§  7755
1. Ochro ną ubez pie cze nio wą nie jest ob ję ta od po wie -

dzial ność cy wil na:
1) wy ni ka ją ca z wy ko ny wa nia za wo du lub pra cy za -

rob ko wej,
2) za szko dy w mie niu po ży czo nym, wy dzier ża wio -

nym, po wie rzo nym lub prze ka za nym Ubez pie -
czo ne mu w ce lu użyt ko wa nia, dzier ża wy, trans -
por tu lub prze two rze nia,

3) wy ni ka ją ca z użyt ko wa nia po jaz dów sa mo cho do -
wych, przy czep sa mo bież nych lub przy czep sio -
dło wych, stat ków lub sa mo lo tów,

4) wy ni ka ją ca z po sia da nia lub spra wo wa nia opie ki
nad zwie rzę ta mi,

5) wy ni ka ją ca z uczest nic twa w po lo wa niach,
6) wy ni ka ją ca z prze nie sie nia cho ro by na in ną oso -

bę (np. in fek cja itp.),
7) za stra ty fi nan so we nie wy ni ka ją ce ze szko dy w

mie niu lub na oso bie,

8) któ rą Ubez pie cza ją cy po no si wo bec osób bli -
skich.

2. W przy pad ku szkód rze czo wych udział wła sny
Ubez pie czo ne go wy no si 200 EUR za każ da szko dę.

OObboo  wwiiąązz  kkii  UUbbeezz  ppiiee  cczzoo  nnee  ggoo  

§§  7766

1. Nie za leż nie od obo wiąz ków okre ślo nych w §§ 8 -
10, w ra zie zgło sze nia rosz cze nia o na pra wie nie
szko dy z ty tu łu od po wie dzial no ści cy wil nej Ubez -
pie czo ny ma obo wią zek:

1) za nie cha nia dzia łań zmie rza ją cych do za spo ko je nia
po szko do wa ne go, uzna nia je go rosz czeń bądź za -
war cia z nim ugo dy, do cza su uzy ska nia pi sem nej
zgo dy Ubez pie czy cie la,

2) nie zwłocz nie za wia do mić Ubez pie czy cie la o wsz -
czę ciu prze ciw ko spraw cy wy pad ku po stę po wa nia
kar ne go al bo o wy stą pie niu na dro dze są do wej
oso by po szko do wa nej z rosz cze niem o od szko do -
wa nie,

3) w przy pad ku za ist nie nia sy tu acji wska za nej w pkt
2) - do rę czyć Ubez pie czy cie lo wi orze cze nie są du w
ter mi nie umoż li wia ją cym mu za ję cie sta no wi ska
od no śnie wnie sie nia środ ka od wo ław cze go.

2. Dzia ła nia pod ję te przez Ubez pie czo ne go zmie rza -
ją ce do za spo ko je nia oso by po szko do wa nej, a w
szcze gól no ści uzna nie jej rosz czeń lub za war cie z
nią ugo dy bez uzy ska nia pi sem nej uprzed niej zgo -
dy Ubez pie czy cie la są bez sku tecz ne wo bec nie go.

3. Za spo ko je nie lub uzna nie przez Ubez pie czo ne go
rosz cze nia oso by po szko do wa nej bez wy ma ga nej
pi sem nej zgo dy Ubez pie czy cie la nie ma wpły wu na
je go od po wie dzial ność.

4. W przy pad ku nie do peł nie nia przez Ubez pie czo ne -
go obo wiąz ków wy mie nio nych w ust. 1-3, Ubez pie -
czy ciel mo że od mó wić wy pła ty od szko do wa nia lub
świad cze nia od po wied nio w ca ło ści lub w czę ści, w
za leż no ści od te go, w ja kim stop niu nie do peł nie nie
obo wiąz ków mia ło wpływ na usta le nie przy czy ny
lub wy so ko ści szko dy, od po wie dzial no ści Ubez pie -
czy cie la lub wy so ko ści od szko do wa nia.

Ni niej sze wa run ki ubez pie cze nia wcho dzą w ży cie
z dniem 6 sierpnia 2009 ro ku. 
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Cz∏onek Zarzàdu
Richard Bader

Prezes Zarzàdu
Wolfgang Diels
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IINN  FFOORR  MMAA  CCJJAA  DDLLAA  KKLLIIEENN  TTÓÓWW
PPOO  DDRRÓÓ  ŻŻUUJJĄĄCCYYCCHH  SSAA  MMOO  LLOO  TTEEMM

Prze wo zy w ru chu lot ni czym mię dzy na ro do -
wym pod le ga ją w kwe stiach od po wie dzial no -
ści za śmierć lub uszko dze nie cia ła pa sa że rów,
opóź nie nie pa sa że rów i/lub ba ga żu oraz znisz -
cze nie, za gu bie nie lub uszko dze nie ba ga żu po -
dróż ne go, po sta no wie niom Po ro zu mie nia
Mont re al ski ego lub Kon wen cji War szaw skiej.
Któ ra z kon wen cji/po ro zu mie nia i na ja kich
wa run kach jest sto so wa na, za le ży od te go,
któ rą kon wen cję da ny kraj pod pi sał i ra ty fi ko -
wał.

Pań stwa, któ re pod pi sa ły i ra ty fi ko wa ły Po ro -
zu mie nie Mont re al skie, znaj dą Pań stwo w In -
ter ne cie, pod ad re sem: 

www.icao.int � Key Ac ti vi ties � Le gal �

ICAO Tre aty Col lec tion � Al pha be ti cal List �
„Co nven tion for the Uni fi ca tion of Cer ta in Ru -
les for In ter na tio nal Car ria ge by Air“ vom
28.05.1999
Treść Kon wen cji Mont re al skiej znaj dą Pań stwo
pod ad re sem: 
www.tui.pl/po ro zu mie nie mont re al skie
Je że li po sta no wie nia Po ro zu mie nia Mont re al -
ski ego ( jesz cze) nie znaj du ją za sto so wa nia, za
obo wią zu ją ce uwa ża się po sta no wie nia Kon -
wen cji War szaw skiej, któ rej treść moż na zna -
leźć pod ad re sem:
www.tui.pl/kon wen cja war szaw ska

IInn  ffoorr  mmaa  ccjjee  ddllaa  ppaa  ssaa  żżee  rróóww  ww  rruu  cchhuu  lloott  nnii  --
cczzyymm  mmiięę  ddzzyy  nnaa  rroo  ddoo  wwyymm,,  ddoo  ttyy  cczząą  ccee  zzaa  ssaadd
ii  ooggóóll  nnee  ggoo  ooggrraa  nnii  cczzee  nniiaa  oodd  ppoo  wwiiee  ddzziiaall  nnoo  śśccii
pprrzzee  wwooźź  nnii  kkaa  lloott  nnii  cczzee  ggoo  zzggoodd  nniiee  zz  PPoo  rroo  zzuu  --
mmiiee  nniieemm  MMoonntt  rree  aall  sskkiimm..

Prze wo zy w ru chu lot ni czym mię dzy na ro do -
wym mo gą pod le gać po sta no wie niom Po ro zu -
mie nia Mont re al ski ego, je że li zgod nie z usta le -
niem stron miej sce wy lo tu i lą do wa nia znaj du -
je się na te ry to rium obu państw, bę dą cych
stro na mi Po ro zu mie nia. Po sta no wie nia Po ro -
zu mie nia Mont re al skie go sto su je się rów nież
wte dy, gdy miej sce wy lo tu i lą do wa nia le ży na
te ry to rium tyl ko jed ne go z państw, bę dą cych
stro na mi Po ro zu mie nia, ale mię dzy lą do wa nie
prze wi dzia no na te ry to rium in ne go pań stwa,
na wet je śli pań stwo to nie jest stro ną Po ro zu -
mienia.

Po ro zu mienie Mont re al skie okre śla za sa dy od -
po wie dzial no ści prze woź ni ka lot ni cze go w
przy pad ku śmier ci lub uszko dze nia cia ła, znisz -
cze nia, za gu bie nia lub uszko dze nia ba ga żu
oraz wy stą pie nia opóź nień i mo że tę od po wie -
dzial ność ogra ni czać.

WWaa  rruunn  kkii  uummoo  wwyy  ddoo  ttyy  cczząą  ccee  pprrzzee  wwoo  zzóóww
ww  rruu  cchhuu  lloott  nnii  cczzyymm

1. W ro zu mie niu ni niej szej umo wy „bi le tem”
jest bi let po dróż ny i kwit ba ga żo wy, któ re -
go część sta no wią po niż sze wa run ki i in -
for ma cje; „Prze woź nik lot ni czy” ozna cza
każ de go prze woź ni ka lot ni cze go prze wo -
żą ce go lub po dej mu ją ce go się prze wo zu
pa sa że ra lub je go ba ga żu, lub też świad -
czą ce go in ne usłu gi zwią za ne z prze wo -
zem; „Po ro zu mie nie Mont re al skie” ozna cza
Po ro zu mie nie w spra wie ujed no li ce nia
okre ślo nych prze pi sów do ty czą cych mię -
dzy na ro do we go prze wo zu lot ni cze go, pod -
pi sa ną w Mont re alu, dnia 28 ma ja 1999. 

2. Prze wóz na pod sta wie bi le tu pod le ga za -
sa dom od po wie dzial no ści okre ślo nym
przez Po ro zu mie nie Mont re al skie, chy ba
że nie jest „prze wo zem mię dzy na ro do -
wym” w ro zu mie niu te go Po ro zu mie nia.

3. W po zo sta łych przy pad kach prze wo zy
oraz in ne usłu gi świad czo ne przez prze -
woź ni ka pod le ga ją (I) wa run kom okre ślo -
nym na bi le cie, (II) obo wią zu ją cym ta ry -
fom, (III) wa run kom prze wo zu oraz in nym
prze pi som prze woź ni ka, któ re sta no wią
część ni niej szej umo wy (i na ży cze nie są
do stęp ne do wglą du w biu rach prze woź ni -
ka oraz or ga ni za to ra po dró ży); w od nie sie -
niu do prze wo zów z/do miej sco wo ści na
te ry to rium USA lub Ka na dy ma ją za sto so -
wa nie obo wią zu ją ce tam ta ry fy.

4. Na zwa prze woź ni ka lot ni cze go, wy mie nio -
na na bi le cie, mo że być na zwą skró co ną;
peł na lub skró co na na zwa prze woź ni ka lot -
ni cze go mu si być umiesz czo na na ta ry fach,
wa run kach prze wo zu, in nych prze pi sach
lub roz kła dach lo tów. Ad re sem prze woź ni -
ka lot ni cze go jest port wy lo tu, wska za ny
na bi le cie obok pierw sze go skró tu na zwy
prze woź ni ka. Uzgod nio ny mi miej sca mi
mię dzy lą do wa nia są por ty uwi docz nio ne
na bi le cie lub w roz kła dach lo tów prze woź -
ni ka lot ni cze go ja ko pla no we miej sca mię -
dzy lą do wań na da nej tra sie po dró ży. Prze -
wo zy wy mie nio ne na bi le cie i re ali zo wa ne
ko lej no przez kil ku prze woź ni ków lot ni -
czych uwa ża ne są za je den prze wóz.

5. Prze woź nik lot ni czy, wy sta wia ją cy bi let na
prze wóz, dzia ła wy łącz nie ja ko je go agent.

6. Wy łą cze nie lub ogra ni cze nie od po wie dzial -
no ści prze woź ni ka lot ni cze go ma za sto so -
wa nie rów nież w przy pad ku agen tów, pra -
cow ni ków i peł no moc ni ków prze woź ni ka, a
tak że w przy pad ku każ dej in nej oso by, któ -
rej sa mo lot zo stał wy ko rzy sta ny przez
prze woź ni ka do prze wo zu, łącz nie z agen -
ta mi, pra cow ni ka mi oraz peł no moc ni ka mi
tej oso by.

7. Ba gaż re je stro wa ny zo sta nie wy da ny wła -
ści cie lo wi bi le tu. W przy pad ku uszko dze nia
ba ga żu w ru chu lot ni czym mię dzy na ro do -
wym, na le ży zło żyć pi sem ną re kla ma cję u
prze woź ni ka lot ni cze go na tych miast po
stwier dze niu uszko dze nia, jed nak nie póź -
niej niż siód me go dnia od da ty wy da nia
ba ga żu. W przy pad ku opóź nie nia re kla ma -
cję na le ży zgło sić w cią gu 21 dni od da ty
do rę cze nia ba ga żu. W przy pad ku uszko -
dze nia ba ga żu w trak cie prze wo zów in ne -
go ro dza ju obo wią zu ją od po wied nie po -
sta no wie nia w ta ry fach i wa run kach prze -
wo zu.

8. Każ dy bi let upraw nia do prze wo zu w dniu
i na tra sie, na któ rą do ko na no re zer wa cji
miej sca oraz ew. po twier dze nia re zer wa cji
zgod nie z wy mo ga mi or ga ni za to ra po dró -
ży. Rosz cze nie prze wo zo we uwa ża się nie -
by łe, je że li pa sa żer nie zgło si się na za re -
zer wo wa ny lot.

9. Pa sa żer wi nien sam do peł nić for mal no ści
urzę do wych zwią za nych z po dró żą, przed -
sta wić wy ma ga ne do ku men ty wjaz do we,
wy jaz do we i in ne oraz przy być na lot ni sko
w cza sie po da nym przez prze woź ni ka lot -
ni cze go lub, gdy czas ten nie zo stał okre -
ślo ny, od po wied nio wcze śnie zgło sić się do
od pra wy przed wy lo tem.

10. Ża den agent, pra cow nik ani peł no moc nik
prze woź ni ka lot ni cze go nie jest upraw nio -
ny do wpro wa dza nia zmian, uzu peł nień ani
anu lo wa nia żad ne go z po sta no wień ni niej -
szej umo wy.

IInn  ffoorr  mmaa  ccjjee  ddoo  ttyy  cczząą  ccee  zzaa  kkrree  ssuu  oodd  ppoo  wwiiee  --
ddzziiaall  nnoo  śśccii  ww  pprrzzyy  ppaadd  kkuu  oodd  sszzkkoo  ddoo  wwaańń  zzaa
śśmmiieerrćć  lluubb  uusszzkkoo  ddzzee  nniiee  cciiaa  łłaa..

Nie ist nie ją gór ne li mi ty kwot dla od po wie -
dzial no ści za śmierć lub uszko dze nie cia ła pa -
sa że rów. W sto sun ku do rosz czeń od szko do -
waw czych do wy so ko ści 100.000 SDR (Spe -
cjal ne Pra wa Cią gnie nia) zgod nie z de fi ni cją
Mię dzy na ro do we go Fun du szu Wa lu to we go
(za okrą glo na kwo ta w wa lu cie kra jo wej)
przed się bior stwo lot ni cze nie mo że wno sić
sprze ci wu. Rosz cze nia po wy żej tej kwo ty
przed się bior stwo lot ni cze mo że od rzu cić, wy -
ka zu jąc, że je go dzia ła nia nie no si ły zna mion
za nie dba nia ani też ja kiej kol wiek in nej wi ny.

WWyy  ppłłaa  ttaa  zzaa  llii  cczzeekk

W przy pad ku śmier ci lub zra nie nia pa sa że ra,
prze woź nik lot ni czy ma obo wią zek w cią gu 15
dni od usta le nia oso by upraw nio nej do od -
szko do wa nia wy pła cić za licz kę na po kry cie pil -
nych po trzeb po szko do wa ne go. W przy pad ku
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śmier ci za licz ka wy no si nie mniej niż 16 000
SDR.
Do dat ko we po kry cie szkód moż na uzy skać,
za wie ra jąc in dy wi du al ne ubez pie cze nie. Te go
ro dza ju ochro ny ubez pie cze nio wej nie na ru -
sza w ża den spo sób ogra ni cze nie od po wie -
dzial no ści prze woź ni ka lot ni cze go w ra mach
Po ro zu mie nia Mont re al ski go lub in nych wy -
mie nio nych po ro zu mień spe cjal nych. Pro si my
zwró cić się do przed sta wi cie la li nii lot ni czych,
to wa rzy stwa ubez pie cze nio we go lub or ga ni -
za to ra po dró ży, któ rzy udzie lą dal szych in for -
ma cji.
In for ma cje do ty czą ce ogra ni cze nia od po wie -
dzial no ści za opóź nie nie pa sa że rów lub ba ga -
żu 
W przy pad ku szkód wy ni ka ją cych z opóź nie nia
prze woź nik od po wia da przy prze wo zie osób
tyl ko do wy so ko ści kwo ty 4.150 SDR za każ -
de go po dróż ne go, chy ba że przed się bior stwo
lot ni cze pod ję ło wszel kie do stęp ne środ ki w
ce lu za po bie że nia szko dom lub też pod ję cie
ta kich środ ków by ło nie moż li we.
Prze woź nik lot ni czy od po wia da za szko dy wy -
ni ka ją ce z opóź nie nia przy prze wo zie ba ga żu,
chy ba że przed się bior stwo lot ni cze pod ję ło
wszel kie do stęp ne środ ki w ce lu za po bie że nia
szko dom lub też pod ję cie ta kich środ ków by ło
nie moż li we. Od po wie dzial ność za szko dy wy -
ni ka ją ce z opóź nie nia przy prze wo zie ba ga żu
jest ogra ni czo na do kwo ty 1000 SDR.
Od dnia 17.05.2005 jest tak że moż li wość sko -
rzy sta nia z praw wy ni ka ją cych z Dy rek ty wy
WE 261/04 z dnia 11.04.2004 w spra wie
wspól nej re gu la cji świad czeń wy rów naw czych i
po mo co wych dla pa sa że rów w przy pad ku nie -
wy ko na nia prze wo zu, od wo ła nia lub du że go
opóź nie nia lo tów.

IInn  ffoorr  mmaa  ccjjee  ddoo  ttyy  cczząą  ccee  ooggrraa  nnii  cczzee  nniiaa  oodd  ppoo  --
wwiiee  ddzziiaall  nnoo  śśccii  zzaa  zznniisszz  cczzee  nniiee,,  zzaa  gguu  bbiiee  nniiee
lluubb  uusszzkkoo  ddzzee  nniiee  bbaa  ggaa  żżuu

Prze woź nik lot ni czy od po wia da za znisz cze nie,
za gu bie nie lub uszko dze nie ba ga żu do kwo ty
1000 SDR. W przy pad ku ba ga żu re je stro wa ne -
go ist nie je od po wie dzial ność nie za leż na od wi -
ny, o ile ba gaż nie zo stał uszko dzo ny wcze -
śniej.
W przy pad ku ba ga żu nie re je stro wa ne go
przed się bior stwo lot ni cze od po wia da wy łącz -
nie za szko dy, któ re na stą pi ły z je go wi ny. 

WWyyżż  sszzyy  llii  mmiitt  oodd  ppoo  wwiiee  ddzziiaall  nnoo  śśccii  zzaa  bbaa  ggaażż

Wyż szy li mit od po wie dzial no ści ma za sto so -
wa nie wów czas, gdy pa sa żer naj póź niej przy
od pra wie zło żył sto sow ną de kla ra cję i wniósł
do dat ko wą opła tę.

OOdd  ppoo  wwiiee  ddzziiaall  nnoośśćć  pprrzzee  wwooźź  nnii  kkaa  lloott  nnii  cczzee  ggoo
uummooww  nnee  ggoo  oorraazz  wwyy  kkoo  nnuujjąą  ccee  ggoo  uummoo  wwęę

Je śli prze woź nik lot ni czy wy ko nu ją cy umo wę
nie jest rów no cze śnie prze woź ni kiem umow -
nym, pa sa żer mo że skie ro wać rosz cze nie od -
szko do waw cze do każ de go z dwóch prze woź -
ni ków. Je że li na bi le cie po da na jest na zwa lub
kod prze woź ni ka lot ni cze go, jest on uwa ża ny
za prze woź ni ka za wie ra ją ce go umo wę.
Nie któ re przed się bior stwa lot ni cze nie po no -
szą od po wie dzial no ści za przed mio ty war to -
ścio we, ła two tłu ką ce lub ła two psu ją ce. Dal -
szych in for ma cji udzie la ją biu ra przed się -
biorstw lot ni czych lub or ga ni za to rzy po dró ży.

SSąą  ddooww  nnee  ddoo  cchhoo  ddzzee  nniiee  rroosszz  cczzeeńń

Są dow ne skar gi o od szko do wa nie na le ży wno -
sić w ter mi nie dwóch lat od dnia wy lą do wa nia
sa mo lo tu lub od dnia, w któ rym sa mo lot po wi -
nien wy lą do wać.

IInn  ffoorr  mmaa  ccjjee  ddoo  ttyy  cczząą  ccee  zzaa  ssaadd  ii  ooggóóll  nnee  ggoo
ooggrraa  nnii  cczzee  nniiaa  oodd  ppoo  wwiiee  ddzziiaall  nnoo  śśccii  pprrzzee  wwooźź  --
nnii  kkaa  lloott  nnii  cczzee  ggoo  zzggoodd  nniiee  zz  KKoonn  wweenn  ccjjąą  WWaarr  --
sszzaaww  sskkąą

W przy pad ku po dró ży z miej scem prze zna cze -
nia lub mię dzy lą do wa niem w in nym kra ju niż
ten, w któ rym roz po czę to po dróż, prze wóz
mo że pod le gać po sta no wie niom Kon wen cji
War szaw skiej, któ ra z re gu ły ogra ni cza od po -
wie dzial ność prze woź ni ka lot ni cze go za śmierć
lub uszko dze nie cia ła oraz za za gu bie nie lub
uszko dze nie ba ga żu. Patrz tak że: In for ma cje
dla pa sa że rów w ru chu lot ni czym mię dzy na ro -
do wym, do ty czą ce za sad i ogól ne go ogra ni cze -
nia od po wie dzial no ści prze woź ni ka lot ni cze go. 

WWaa  rruunn  kkii  uummoo  wwyy  ddoo  ttyy  cczząą  ccee  pprrzzee  wwoo  zzóóww  ww
rruu  cchhuu  ppoo  wwiieettrrzz  nnyymm

1. W ro zu mie niu ni niej szej umo wy „bi le tem”
jest bi let po dróż ny i kwit ba ga żo wy, któ re -
go część sta no wią po niż sze wa run ki i in -
for ma cje; „Prze woź nik lot ni czy” ozna cza
każ de go prze woź ni ka lot ni cze go prze wo -
żą ce go lub po dej mu ją ce go się prze wo zu
pa sa że ra lub je go ba ga żu, lub też świad -
czą ce go in ne usłu gi zwią za ne z prze wo -
zem; „Kon wen cja War szaw ska” ozna cza
Kon wen cję w spra wie ujed no li ce nia okre -
ślo nych prze pi sów do ty czą cych mię dzy na -
ro do we go prze wo zu lot ni cze go, pod pi sa ną
w War sza wie, dnia 12 paź dzier ni ka 1929,
lub po wyż szą Kon wen cję w wer sji pod pi sa -
nej w Ha dze, dnia 28 wrze śnia 1955, w za -
leż no ści od te go, któ ra z kon wen cji mo że
mieć za sto so wa nie.

2. Prze wóz na pod sta wie bi le tu pod le ga za -
sa dom od po wie dzial no ści okre ślo nym
przez Kon wen cję War szaw ską, chy ba że
nie jest „prze wo zem mię dzy na ro do wym”
w ro zu mie niu tej Kon wen cji. 

3. W po zo sta łych przy pad kach prze wo zy
oraz in ne usłu gi świad czo ne przez prze -
woź ni ka pod le ga ją (I) wa run kom okre ślo -
nym na bi le cie, (II) obo wią zu ją cym ta ry -
fom, (III) wa run kom prze wo zu oraz in nym
prze pi som prze woź ni ka, któ re sta no wią
część ni niej szej umo wy (i na ży cze nie są
do stęp ne do wglą du w biu rach prze woź ni -
ka oraz or ga ni za to ra po dró ży); w od nie sie -
niu do prze wo zów z/do miej sco wo ści na
te ry to rium USA lub Ka na dy ma ją za sto so -
wa nie obo wią zu ją ce tam ta ry fy. 

4. Na zwa prze woź ni ka lot ni cze go, wy mie nio -
na na bi le cie, mo że być na zwą skró co ną;
peł na lub skró co na na zwa prze woź ni ka lot -
ni cze go mu si być umiesz czo na na ta ry fach,
wa run kach prze wo zu, in nych prze pi sach
lub roz kła dach lo tów. Ad re sem prze woź ni -
ka lot ni cze go jest port wy lo tu, wska za ny
na bi le cie obok pierw sze go skró tu na zwy
prze woź ni ka. Uzgod nio ny mi miej sca mi
mię dzy lą do wa nia są por ty uwi docz nio ne
na bi le cie lub w roz kła dach lo tów prze woź -
ni ka lot ni cze go ja ko pla no we miej sca mię -
dzy lą do wań na da nej tra sie po dró ży. Prze -
wo zy wy mie nio ne na bi le cie i re ali zo wa ne
ko lej no przez kil ku prze woź ni ków lot ni -
czych uwa ża ne są za je den prze wóz. 

5. Prze woź nik lot ni czy, wy sta wia ją cy bi let na
prze wóz, dzia ła wy łącz nie ja ko je go agent. 

6. Wy łą cze nie lub ogra ni cze nie od po wie dzial -
no ści prze woź ni ka lot ni cze go ma za sto so -
wa nie rów nież w przy pad ku agen tów, pra -
cow ni ków i peł no moc ni ków prze woź ni ka, a
tak że w przy pad ku każ dej in nej oso by, któ -
rej sa mo lot zo stał wy ko rzy sta ny przez
prze woź ni ka do prze wo zu, łącz nie z agen -
ta mi, pra cow ni ka mi oraz peł no moc ni ka mi
tej oso by. 

7. Ba gaż re je stro wa ny zo sta nie wy da ny wła -
ści cie lo wi bi le tu. W przy pad ku uszko dze nia
ba ga żu w ru chu lot ni czym mię dzy na ro do -
wym, na le ży zło żyć pi sem ną re kla ma cję u
prze woź ni ka lot ni cze go na tych miast po
stwier dze niu uszko dze nia, jed nak nie póź -
niej niż siód me go dnia od da ty wy da nia
ba ga żu. W przy pad ku opóź nie nia re kla ma -
cję na le ży zgło sić w cią gu 21 dni od da ty
do rę cze nia ba ga żu. W przy pad ku uszko -
dze nia ba ga żu w trak cie prze wo zów in ne -
go ro dza ju obo wią zu ją od po wied nie po -
sta no wie nia w ta ry fach i wa run kach prze -
wo zu. 

8. Każ dy bi let upraw nia do prze wo zu w dniu
i na tra sie, na któ rą do ko na no re zer wa cji



miej sca oraz ew. po twier dze nia re zer wa cji
zgod nie z wy mo ga mi or ga ni za to ra po dró -
ży. Rosz cze nie prze wo zo we uwa ża się nie -
by łe, je że li pa sa żer nie zgło si się na za re -
zer wo wa ny lot. 

9. Prze woź nik lot ni czy po dej mu je się do ło żyć
wszel kich sta rań, aby punk tu al nie prze -
wieźć pa sa że ra i je go ba gaż. 

10. Pa sa żer wi nien sam do peł nić for mal no ści
urzę do wych zwią za nych z po dró żą, przed -
sta wić wy ma ga ne do ku men ty wjaz do we,
wy jaz do we i in ne oraz przy być na lot ni sko
w cza sie po da nym przez prze woź ni ka lot -
ni cze go lub, gdy czas ten nie zo stał okre -
ślo ny, od po wied nio wcze śnie zgło sić się do
od pra wy przed wy lo tem.

11. Ża den agent, pra cow nik ani peł no moc nik
prze woź ni ka lot ni cze go nie jest upraw nio -
ny do wpro wa dza nia zmian, uzu peł nień ani
anu lo wa nia żad ne go z po sta no wień ni niej -
szej umo wy.

IInn  ffoorr  mmaa  ccjjee  ddllaa  ppaa  ssaa  żżee  rróóww  ww  rruu  cchhuu  lloott  nnii  --
cczzyymm  mmiięę  ddzzyy  nnaa  rroo  ddoo  wwyymm,,  ddoo  ttyy  cczząą  ccee  ooggrraa  --
nnii  cczzee  nniiaa  oodd  ppoo  wwiiee  ddzziiaall  nnoo  śśccii  

Ni niej szym in for mu je się pa sa że rów, któ rzy
koń czą po dróż lot ni czą w in nym kra ju niż ten,
w któ rym po dróż zo sta ła roz po czę ta, że po sta -
no wie nia Kon wen cji War szaw skiej mo gą mieć
za sto so wa nie do ca łej tra sy po dró ży, włącz nie
z do wol nym od cin kiem tra sy na te ry to rium
kra ju roz po czę cia po dró ży lub kra ju za koń cze -
nia po dró ży. W przy pad ku pa sa że rów, po dró -
żu ją cych do/z USA lub z mię dzy lą do wa niem

na te ry to rium USA, Kon wen cja oraz po zo sta łe
po ro zu mie nia spe cjal ne, sta no wią ce część
obo wią zu ją cych po sta no wień ta ry fo wych,
prze wi du ją, że od po wie dzial ność przed się bior -
stwa lot ni cze go, któ re wy sta wi ło ta ki bi let,
oraz in nych przed się biorstw lot ni czych, któ re
pod le ga ją po ro zu mie niom spe cjal nym, za
śmierć lub uszko dze nie cia ła pa sa że rów jest w
więk szo ści przy pad ków ogra ni czo na do wy so -
ko ści udo wod nio nej szko dy, nie prze kra cza ją -
cej jed nak li mi tu 75.000 USD na jed ne go pa -
sa że ra, oraz że po wyż sza od po wie dzial ność do
wy so ko ści po wyż sze go li mi tu obo wią zu je tak -
że w przy pad ku bra ku stwier dze nia nie dbal -
stwa ze stro ny prze woź ni ka lot ni cze go.
W przy pad ku pa sa że rów, po dró żu ją cych sa -
mo lo ta mi przed się bior stwa lot ni cze go nie
pod le ga ją ce go ta kim po ro zu mie niom spe cjal -
nym, pa sa że rów nie po dró żu ją cych do/z USA
lub pa sa że rów, któ rych tra sa po dró ży nie
prze wi du je pla no we go mię dzy lą do wa nia na
te re nie USA, od po wie dzial ność prze woź ni ka
lot ni cze go jest w więk szo ści przy pad ków ogra -
ni czo na do kwo ty ok. 10 000 lub 20 000 USD.
Na zwy przed się biorstw lot ni czych, któ re nie
pod le ga ją po ro zu mie niom spe cjal nym, do -
stęp ne są na ży cze nie we wszyst kich biu rach
sprze da ży bi le tów tych przed się biorstw lub u
or  ga ni za to ra po dró ży.
Do dat ko we po kry cie szkód moż na uzy skać,
za wie ra jąc in dy wi du al ne ubez pie cze nie. Te go
ro dza ju ochro ny ubez pie cze nio wej nie na ru sza
w ża den spo sób ogra ni cze nie od po wie dzial no -
ści prze woź ni ka lot ni cze go w ra mach Kon wen -
cji War szaw skiej lub in nych wy mie nio nych po -

ro zu mień spe cjal nych. Pro si my zwró cić się do
przed sta wi cie la li nii lot ni czych, to wa rzy stwa
ubez pie cze nio we go lub or ga ni za to ra po dró ży,
któ rzy udzie lą dal szych in for ma cji.

UUwwaa  ggaa::  

Po wyż szy li mit wy no szą cy 75 000 USD obej -
mu je kosz ty są do we. W przy pad ku gdy po -
wódz two zo sta ło wnie sio ne w kra ju, w któ rym
prze pi sy sta no wią o osob nym za są dze niu
kosz tów są do wych, li mit wy no si 58 000 USD i
nie obej mu je kosz tów są do wych.

IInn  ffoorr  mmaa  ccjjaa  ddoo  ttyy  cczząą  ccaa  ddyy  rreekk  ttyyww  WWEE
22002277//9977  ii  888899//0022  ww  sspprraa  wwiiee  oodd  ppoo  wwiiee  ddzziiaall  --
nnoo  śśccii  pprrzzeedd  ssiięę  bbiioorrssttww  lloott  nnii  cczzyycchh  zzaa  nniiee  --
sszzcczzęę  śśllii  wwee  wwyy  ppaadd  kkii  

Od po wie dzial ność przed się bior stwa lot ni cze -
go lub wspól no to we go przed się bior stwa lot ni -
cze go w ro zu mie niu dy rektyw od po wia da wy -
mia ro wi okre ślo ne mu przez Po ro zu mie nie
Mont re al skie. 

Za „przed się bior stwa lot ni cze” uwa ża się
przed się bior stwa trans por tu lot ni cze go po sia -
da ją ce waż ną kon ce sję na pro wa dze nie dzia łal -
no ści. 

Za „wspól no to we przed się bior stwa lot ni cze”
uwa ża się przed się bior stwa trans por tu lot ni -
cze go dzia ła ją ce w zgo dzie z dy rek ty wą (EWG).
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